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SEKSION 1 SPECIFIKIME TE PERGJITHSHME

Specifikime té pérgjithshme

INSTALIMET MEKANIKE, HIDRAULIKE DHE PAISJET H.SANITARE
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1.1.2

1.2

1.2.1

1.2.2

Njésité matése

Né pérgjithési njésité matése kur lidhen me Kontratat jané njési metrike né mm, cm, m, m?,
m?, Km, N (Njuton), Mg (1000 kg) dhe gradé celcius. Pikat dhjetore jané té shkruara si “, “.

Grafiku i punimeve

Kontraktuesi duhet ti japé supervizorit njé program té ploté duke i treguar rendin, progedurén
dhe metodén sipas sé cilave, ai propozon t& punohet né ndértim deri né mbarim t& punés.

Informacioni q& mban supervizori duhet t& pérfshijé: vizatime qé& tregojné rregullimin gjeneral
t& ambienteve t& godinés dhe t& ndonjé ndértimi apo strukture tjetér t& pérkohshme, té cilat ai
i propozon pér pérdorim; detaje & vendosjes konstruksionale dhe punéve t& pérkohshme;
plane t& tiera qé ai propozon t'i adaptojé pér ndértim dhe pérfundimin e t& gjitha punéve, si
dhe né vijim, detaje {& fugisé& punétore t& kualifikuar dhe jo t& kualifikuar si dhe supervizionin e
punimeve,

Ményra dhe rregulli g& jané propozuar pér té ekzekutuar kéto punime permanente éshté temé

pér t'u rregulluar dhe aprovuar nga supervizori, dhe gmimi | kontratés duhet t& jeté i tills g& t&
pérfshijé gdo rregullim t& nevojshém, t& kérkuar nga supervizori gjaté zbatimit t& punimeve.

Punime té gabuara

Cdo pung&, qé nuk &shté né pérputhje me kéto specifikime, duhet refuzuar dhe kontraktuesi
duhet t& riparojé ¢do defekt me shpenzimet e veta, sipas projekiit.

Tabelat njoftuese, &tj.
Asnjé tabelé njoftuese nuk duhet vendosur, pérveg:
Kontraktori do t& ndértojé dy tabela, & pérmbajné informacion t& dhéné nga Supervizori dhe

vendosen né vendet e caktuara nga ai. Fjalét duhen shkruar n& ményré té tillg, qé té jené té
lexueshme nga njé distancé prej 50 m. Gjuha e shkruar duhet té jeté né anglisht dhe shaqip.

Dorézimet te Supervizori

Autorizimet me shkrim

“Rreguliat me shkrim ” do t'i referohen gdo dokumenti dhe letre t& nénshkruar nga Supervizori
té dérguara kontraktuesit & pérmbajné instruksione, udhézime ose orientime pér kontraktorin
né ményré gé ai té realizojé ekzekutimin e késaj kontrate.

Fjalét e aprovuara, &€ drejtuara, t& autorizuara, t& kérkuara, té lejuara, t& urdhéruara, té
instruktuara, t& eméruara, té konsideruara t& nevojshme, urdhéresa ose jo (duke pérfshiré
emra, folje, mbiemra, dhe ndajfolje) & njé réndésie, do t& kuptohet g& aprovimet e shkruara,
drejtimet, autorizimet, kérkesat, lejet, rregullat instruksionet, emérimet, urdhéresat e
Supervizorit do t& pérdoren deri né daljen e njé plani tjetér pune.

Dorézimet tek supervizori

Kontraktori duhet t'i dorézojé Supervizorit pér ¢do punim shtesg, njé vizatim 16 detajuar dhe
puna duhet té fillojé vetém pas aprovimit nga Supervizori.
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Kontraktori duhet t& né&nshkruajé propozime, detaje, skica, llogaritje, informacione, materiale,
certifikata testi, kurdo qé& té kérkohen nga Supervizori. Supervizori do t& pranojé ¢do dorézim
dhe nése jané t& pérshtatshme do ti pérgjigjet kontraktorit né pérputhje me ¢do klauzolé
pérkatése t& kushieve t& kontratés. Cdo pranim duhet bé&ré me data né marréveshje me
Supervizorin dhe duke iu referuar programit t& aprovuar dhe kohés s& nevojshme qé i duhet
Supervizorit pér t& béré kéto pranime.

Mostrat

Kontraktori duhet t& sigurojé mostra, t& etiketuara sipas té gjitha pérshtatjeve, aksesoréve dhe
tema t& tiera g& mund té kérkohen me té drejté& nga Supervizori pér inspektim.

Mostrat duhen dorézuar né zyrén e Supervizotit.

Vizatimet e punimeve té zbatuara dhe libreza e masave

Kontraktori do t'i pérgatisé dhe dorézojé Supervizorit tre grupe t& dokumentacioneve té
punimeve sipas projektit. Ky material duhet t& p&rmbajé njé komplet té vizatimeve & projektit

té zbatuar, vizatimet shtesé t& béra gjaté zhatimit t&€ punimeve t& aprovuara nga Supervizori,
si dhe librezat e masave pér ¢do volum pune.

SEKSION 2 PUNIME PRISHJEJE DHE PASTRIMI

21.

2.1.1.

2.1.3

21.4

Pastrimi i kantierit
Pastrimi i kantierit

Né fillim t& kontratés, pér sa koh& gé ajo nuk ka ndryshuar, kontraktori duhet 1& hegé nga
territori i punimeve té gjitha materialet organike vegjetare dhe ndértuese, dhe té djegé té gjitha
pirgjet @ mbeturinave té tjera,

Skarifikimi

Largime t& mé&dha me ekskavatoré dhe skarifikime, t& kryera me doré ose making nga terrene,
nga cfarédo lloj toke, qofté edhe e ngurté (terrene té€ ngurté, réré, zhavori, shkémboré) duke
pérfshiré l8vizjen e rrénjéve, trungjeve, shkémbinjve dhe materialeve me p&rmasa q& nuk
kalojné 0,30 m3, duke pérfshiré mbrojtjen e strukturave té néndheshme si kanalizime uji, nafté
ose gazi et] dhe duke pérfshiré vendin e depozitimit t& materialeve brenda né kantier ose

largimin e tyre né rast nevoje.
Hegja e peméve dhe shkurreve mé & larta se 1.5m

Né pérgjithési duhet patur parasysh, qé gjaté punimeve té pastrimit t& mos démiohen ato
pemé té cilat nuk pengojné né rehabilitimin ose né ndértimin e objektit t& ri. Né& rastet kur
hegja e tyre éshté e domosdoshme, duhet t& merren masa mbrojtése né ményré qé gjaté
rrézimit & tyre t& mos démtohen personat dhe objektet pérreth. Pér kété, pér pemét qé jané té
larta mbi 10 m, duhet gé prerja e tyre t& béhet me pjesé nga 3 m. Pjesa g& pritet, duhet t&
lidhet me litar ose kavo dhe t& t&rhiget nga ana ku sigurohet mbrojtja e personelit dhe e

objekteve,

Prishja e godinave, gardheve dhe strukturave
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216

2.2

221

Kontraktori duhet t& hegé me kujdes vetdm ato ndértime, gardhe, ose struktura té tjera té
drejtuara nga Supervizori. Komponentét duhen ¢montuar, pastruar dhe ndaré né grumbui.
Komponentét t& cilét sipas Supervizorit nuk jané t& pérshtatshém pér ripérdorim, duhen
larguar, puné kjo gé& kryhet nga kontraktuesi. Materialet qé jané t& ripérdorshme do t& mbeten
né pronési t& investitorit dhe do t& ruhen né vende t& veganta nga kontraktori, derisa té l&vizen
prej tij deri né pérfundim té& kontratés.

Kontraktori, duhet té paguajé ¢do démtim t& béré gjaté fransportit t&€ materialeve me vleré, té
rrethimeve dhe struktuarave té tjera dhe nése é&shté e nevojshme duhet t& paguajé
kompensim.

Mbrojtja e godinave, rrethimeve dhe strukturave.

Gjaté kryerjes t& punimeve prishése, kontraktuesi duhet t& marré masa qé té& mbrojé godinat,
gardhet, muret rrethues dhe strukturat gé gjenden n& aférsi t& objektit, ku po kryhen kéto
punime prishése.

Pér ketd, duhen evituar mbingarkesat nga té gjitha anét e strukturave nga grumbuj dhe
materiale. Kur grumbujt dhe materialet duhen zbritur poshté, duhet pasur kujdes gé& t&
parandalohet shpérndarja ose rénia e materialeve, ose & projektohet né ményré € tillg, gé
mos té pérbéjé rrezik pér njerézit, strukturat rrethuese dhe pronat publike té ¢do lloji.

Kur p&rdoren mekanizmat pér prishje si: ving, ekskavatoré hidraulik dhe thyes shkémbinjsh té&
béhet kujdes, qé pjesé té tyre t& mos kené kontakt me kabillo telefonik ose elektrik. Kontraktori
duhet t& informojé né fillim t& punés autoritetet pérkatése, né ményré gé, ato t& marrin masa
pér lévizjen e kabllove.

Mbrojtja e vendit t& pastruar

Kontraktori duhet t& ngrejé rrjete t& pérshtatshme, barriera mbrojtése, né ményré gg, té
parandalojé aksidentime t& personave ose démtime t& godinave rrethuese nga materialét gé
bien, si dhe t& mbajé nén kontroll territorin, ku do t& kryhen punimet.

PUNIME PRISHJEJE

Skelerité

Cdo skeleri e kérkuar duhet skicuar né pérshtatie me KTZ dhe STASH. Njé skelator
kompetent dhe me eksperiencé, duhet t& marré pérsipér ngritien e skelerive qé& duhet té ¢do
tipi. Kontraktori duhet t& sigurojé, gé t& gjitha rregullimet e nevojshme, & i jané kérkuar
skelatorit t& sigurojné stabilitetin gjaté kryerjes sé punés. Kujdes duhet treguar gé ngarkesa e
copérave & mbledhura mbi njé skeleri, t& mos kalojé ngarkesén pér té cilén ato jané
projektuar. Duhen marré t& gjitha masat e nevojshme gé t& parandalohet rénia e materialeve
nga platforma e skelés. Skelerité duhen t& jené gjaté kohés sé pérdorimit t& pérshtatshme pér
géllimin pér 1& cilin do pérdoren dhe duhet t& jené konform té gjitha kushteve teknike.

Né rastet e kryerjes s& punimeve né ané té rrugés ku ka kalim si t& kalimtaréve, ashtu edhe té
makinave, duhet t& merren masa qé té béhet njé rrethim | objektit, si dhe veshja e té gjithé
skelerisé me rriete mbrojtése pér t& eleminuar rénien e materialeve dhe duke pérfshiré shenjat
sinjalizuese sipas kushteve té sigurimit teknik.
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2.3

2.3.1

Skeleri celiku té tipit kémbaléc, konform KTZ dhe STASH, duke pérfshiré ndihmén pér
fransport, mirémbajtje, montim, ankorim, ¢cmontime etj. N& njé larté&si mbi 12 m, element&t
horizontalg duhet t& kené parmaké vertikalé, mé fartési min.15 cm si dhe mbrojtien me rrjeté.

Skeleri celiku né kornizé dhe e lidhur , konform KTZ dhe STASH, duke pé&rfshiré ndihmén
pér fransport, mirémbajtje, montim, ankorim, gmontime etj. N& njé lartési mbi 12 m, elementst
horizontal& duhet t& kené parmaké vertikalé, me lartési min.15 cm si dhe mbrojtien me rrjeté.

Supervizioni

Kontraktori duhet t& ngarkojé njé person kompetent dhe me eksperiencég, 1é trajnuar né llojin e
punés pér ngritien e skelerive dhe t& mbik&qyré punén pér ngritjen e skelave né kantier.

Metoda e prishjes

Puna pér prishje do té fillojé vetém pasi t& jené stakuar energjia elekirike dhe rrjete t& tjera té
instalimeve ekzistuese & objekdit.

Metodat e prishjes s& pjesshme, duhet t& jené té tilla gé pjesa e strukturés qé ka mbetur t&
sigurojé géndrueshméring e ndértesés dhe té pjeséve qé mbeten.

Kur prishja e ndértesés ose e elementeve {é saj nuk mund t& bé&het pa probleme e ndaré nga
pjesa e strukturés do té pérdoret nj& metod& pune e pérshtatshme. Elementé& celiku dhe
struktura betoni té forcuara do t& ulen né toké ose do t& prihen pér sé& gjati sipas gjerésisé dhe
pérmasave ne menyre ge te mos bien. Elementét e drurit mund t& hidhen nga lart, vetém kur
ato nuk paragesin rrezik pér pjesén tjetér té stukturés. Kur prishen elementét, duhen maré
masa pér t& mos rrezikuar elementét e tjeré konstruktive mbajtés, si dhe mos démtohen

elementét e tjeré.

Né pérgjithési, puna e shkatérrimit duhet & fillojé duke hequr sa mé& shumé ngarkesa té
panevojshme, pa ndérhyré né elementét bazé struktural. Puné t& kujdesshme do & b&hen pér
t& heaur ngarkesat kryesore nén Kushtet mé & véshtira. Seksionet {é tjera qé do {& prishen do
t& transportchen nga ashensoré, pastaj do té ndahen dhe do t& ulen né toké nén kontroll,

Siguria né puné

Kontraktori duhet t& sigurchet se vendi dhe pajisjet jané ;

a) Té njé tipi dhe standarti & pérshtatshém duke iu referuar vendit dhe liojit t& punés gé
do té kryhet

b) Té siguruar nga njé teknik kompetent dhe me ekperiencé

b} Té& ruajtura né kushte t& mira pune gjaté pérdorimit

Gjaté punés prishése té gjithé punétorét duhet t& vishen me veshje t& pérshtatshme mbrojtése
ose mjete mbrojtése si: helmeta, syze, mbrojtése, mbrojtése veshésh, dhe bombola
frymémarrjeje.

Prishja e elementéve {é godinés

Prishja e ¢ative dhe e taracave
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2.3.2

233

234

235

Shpérbérja e mbulesés sé catisé me tjegulla té tipit “Marsigliese” ose té tipit "Romana” (Vendi)
dhe t& armaturés pérkatése prej druri, duke pérfshiré Trarét e mundshém, dyshemené ose
paretet (ndérmjetézat) me dérrasa, armaturén e madhe (e pérbéré nga kapriatat, Trarét dhe
pjesét e armaturés), pjesét intersektuese, kanalet e ullugéve horizontalé, ullugét vertikalé dhe
kapset pérkatése metalike gé& rezultojn& nga hegja brenda ambientit t& kantierit, si dhe
zgjedhjen, pastrimin dhe vénien ménjané té tiegullave " Marsegliese” qé do té ripérdoren, si
dhe ¢do detyrim tjetér pér t'i dhéné fund hegjes.

Shpérbérja e gatisé me tjegulla druri ose llamariné té xinguar, me t& njgjtat modalitete dhe t&
armaturés pérkatése prej druri, duke pérfshiré trarét e mundshém, dyshemené ose paretet
(ndérmjetézat) me dérrasa, armaturén e madhe (e pérbéré nga kapriatat, trarét dhe pjesét e
armaturés), pjesét intersektuese, kanalet e ullugeve horizontale, uliuget vertikal dhe kapéset
pérkatése metalike, kullezat e oxhakut, duke p&rfshiré skelén, spostimin e materialeve qé&
rezultojné nga hegja brenda ambientit t& kantierit si dhe ¢do detyrim tjetér pér t'i dhéné fund

hegjes.

Heqja e tavanit t& ¢farédo natyre, duke pérfshiré strukturén mbaijtése, suvang dhe impiantin
elektrik q& mund té ekzistojé; duke pérfshiré ndér t& tjera skelén, spostimin e materialeve qé
rezuftojné nga hegja brenda ambientit t& kantierit, si dhe ¢do detyrim tjetér pér ti dhéné
plotésisht fund hegjes sé tavanit.

Prishje e Shtresés horizontale t& hidro- izolimit t& tarracés me zhvillime vertikale, edhe né
praniné e oxhageve, e ndértuar nga tre shiresa t& mbivendosura letér katramaje, duke
pérfshiré hegjen e kapakéve t& parapetit e t& ¢do pjese metalike dhe vénien ménjané e
spostimin né kantier t& materialeve qé& formohen, si dhe ¢do detyrim tjetér pé&r t'i dhéné fund
plotésisht hegjes sé tarracés.

Prishja e suvasé né sipérfaget vertikale deri né njé lartési t& paktén 30 cm, deri né dalje né
dukje t& muraturés, pér vendosjen e guainés.

Prishja e dyshemeve

Prishja e dyshemeve té ¢farédo lioji dhe spostimin e materialeve, jashté ambientit t& kantierit

Prishja e veshjeve me pllaka & mureve

Prishje e veshjeve t& cfarédo lloji dhe prishje e Llagit g& ndodhet poshté, pastrim, larje, duke
pérfshiré largimin e materialeve jashté ambientit t& kantierit, si dhe ¢do detyrim tjetér,

Heaja e dyerve dhe dritareve

Hedje dyersh dhe dritaresh, gé realizohet para prishjes s& murit, duke pérfshiré kasén, telajot,
etj Sistemimin e materialit q& ekziston brenda ambientit t& kantiérit. dhe grumbullimin né njé
vend té& caktuar né kantier pér rip&rdorim.

Hegja e zgarave metalike

Hedja e zgarave t& hekurit dhe sistemimin e materialit gé& rezulton, brenda ambientit t&
kantigrit, duke pé&rfshiré pérzgjedhjen e mundshme (t& pércaktuar nga D.P.) dhe vénien
ménjané né& njé vend t& caktuar t& kantierit pér ripérdorim.

SEKSIONI 3 PUNIME DHEU, GERRMIME
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Punime dheu

311

3.1.5

Pérgatitja e formacioneve
Pérgatitja e formacioneve pérfshin kéto puné:
e Njohja dhe saktésimi | rrjeteve t& instalimeve nén toké& si p.sh.: tuba t& furnizimit té
ujésjellgsit, tuba té shkarkimit, kablio elektrike e telefonie efj
Matja e terrenit dhe marrja e provave té dheut
Shpyllézimi dhe hegja e rrénjéve prej terrenit
Hegja e dheut me humus dhe transportimi apo rip&rdorimi i saj
Hapja e gropave & themeleve deri né theliésiné e nevojshme

e & o @

Pérpunimi i pjerrésive

Né rastet e terrenit me pjerrési veprohet sipas tre ményrave té méposhtme:
o Nivelimi i pjerrésisé sipas pikés mé té ulét té terrenit
¢ Mbushja e terrenit me material ekstra, deri né nivelin e pikés mé té larté & terrenit
» Gérmime dhe mbushje sipas pikés mesatare

Secila nga kéto raste do t& pérdoret né varési t& llojit & dheuf, 1€ aftésisé mbajtése t& truallit
dhe t& ngarkesave t& godinés gé do t& ndértchet né até truall.

Drenazhimi i punimeve té dherave

Drenazhimi mund t& béhet me rrjet kullimi ose me kanal. Si materiale rrjeti kullues ka mundési
t& pérdoren tuba plastiku, tuba betoni ose tuba prej argjili. Tubat duhen vendosur népér kanale
t& hapura, t& niveluara dhe sipas nevojes, t€ ngjeshura. Tubat do té vendosen pas hapjes s&
kanalit dhe mbushjes me zhavor me t& paktén njé shtresg prej 7 cm. Mbas shtrimit t& tubave
hidhet zhavorr ose réré 4/32 me njé shiresé prej 10 cm né& ményré qé t& mbrohet tubi. Pastaj
kanali mbushet me dheun gé& ka mbetur kur ai &shté hapur.

Drenazhimi mé& kanale béhet né at& ményré gé& hapen kanalet dhe pastaj mbushen me
zhavorr. Kanalet duhet sipas kérkesés t& kené njérén prej kétyre sipérfageve: 20x30, 30x40
ose 30x60 cm. Distanca ndérmjet kanaleve t& pércaktohet sipas koeficientit té filtrimit {& tokés.

Mbrojtja e punimeve té dheut

Tek punimet me dheun duhet nga njéra ané t& mbrohen njerézit, t& cilét nuk jané té pérfshiré
né ndértimin e projektit, e nga ana tjetér duhet t& mbrohen njerézit e inkuadruar né realizimin e
projektit. Gjithashtu, duhet mbrojtur gropa e hapur pér themelet.

Mbrojtjia e njerézve té painkuadruar duhet béré né até ményré gé té b&het rrethimi (me gardh,
rrjeté gabiant efj.) i cili nuk i lejon ata (sidomos fémijét) t& mezikohen. Gijithashtu, duhet
vendosur tabela paralajméruese me té cilén ndalohet kalimi i rrethimit nga persona gé& nuk
puncjné né projekt.

Gropa dhe njerézit gé jané duke e punuar até, duhen mbrojtur ndaj shembjes. Shkalla e ledhit
e ¢do grope duhet t& jeté varésisht nga cilésia e dheut me min. 45 gradé deri né max. 60
gradé.

Né rast se dheu pérmban minerale, té cilat né kontakt me ujin e humbin stabilitetin, atéheré
dheu dhe sidomos ledhi duhet t& ruhet nga shiu duke e pé&rforcuar me armatura mbajtése

sipas KTZ.

Punimet e dheut gjaté periudhave té ngricave

Punimet e dheut mund t& kryhen edhe gjaté periudhés s& dimrit, ku temperaturat jané& nén
zero gradé celcius,
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3.4.1

Drenazhimi perimetral e sipérfagésor

Drenazhimi perimetral b&het pérgjaté themeleve, por jo mbi to. Ky drenazhim pérbéhet nga
linja unazore me tuba shkarkimi dhe puseta kontrolli.

N.g.s nén dyshemené e godinés gjendet njé shtresé kapilare, atéheré duhet t& béhet njé
drenazhim unazor me tuba si¢ paraqitet né figurén Nr.1.

Né rastet kur duhet g& drenazhimi t&€ b&het nén tabanin e themeleve, duhet qé né kété zoné
tabani i themeleve & jeté mé thelle.

Tubat do t& shtrihen duke u nisur nga pika mé e ulét, deri né pikén mé té larté né vijé té drejté
me pjerrési, mbi njé shtresé filtruese zhavori 15 cm té trashé dhe mbulohet rreth 25 cm me té
njéjtin material filtrues. Gjithashtu, duhet patur parasysh gé tabani | tubit t& jeté minimumi 20
cm nén nivelin e dyshemesé, né ményré té tillé, gé uji té€ largohet pa problem nga shtresa
kapilare.

Dimensionet e tubit duhet t& jen& min. 50 mm, zhavori gé do té pérdoret pér shtresén filtruese
duhet té jeté me kokrriza jo mé té vogla se 3.2 mm.

Pérvec drenazhimit perimetral njé rol t& madh né largimin e ujit nga themelet luan edhe
drenazhimi sipérfagésor i cili realizohet si mé poshté.

Nén té gjithé sipérfagen e dyshemesé realizohet njé shtresé drenazhimi dhe sipér saj
vendoset njé shtresé ndarése né ményré gé t& pengojé futjen e betonit t& dyshemesé né
shtresén drenazhuese. Né& rast se pér realizimin e drenazhimit pérdoret zhavor pér beton 3,2
mm atéheré trashé&sia e shtresés drenazhuese duhet t& jeté minimumi 30 cm e trashé dhe né
rast se pérdoret zhavor 4 — 32 mm, shiresa realizohet duke hedhur vetém 10 cm né té gjithé
sipérfagen. N&n shtresén e drenazhimit vendosen tuba drenazhimi. Diametri dhe distanca
ndérmjet tyre éshté né varési té sasisé sé ujit. Tubat e drenazhimit rrethohen nga shtresa
filtruese zhavori dhe lidhen me tubat e drenazhimt perimetral.

Né figurén Nr. 2 paragitet nj& ményré vendosjeje e tubave té drenazhimit

: ; & = _Mbrojtja nga sperkatjet -
Muri i jashtem i

(zhavor i ashper) p.sh. 32/63

Bodrumit
lzolimi
Horizontal
Shtresa Material filtrues
Kapilare il
© Shtrese drenazhimi

p.sh. Zhavor 4/3
—-- (pllaka drenazhimi)

Izolimi

Plasmas si Vertikal

Shtrese ndare's?! :

~ Zona e punes
Materiali mbushes

Filtri | perzier
p.sh. zhavor betoni
kokrra 32

Tubi | drenazhimit

Dyshemeja

Tub D > 50

Material filtrues
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SEKSIONI 4 PUNIME BETONI ARMIMI DHE HEKURI

4.1

4.11

Betoni i derdhur né vend

Kérkesa té pérgjithshme pér betonet

Betoni &shté njé pérzierje e gcimentos, inerte t& fraksionuara té rérés, inerte té fraksionuara té
zhavorit dhe ujit dhe solucioneve t& ndryshme pér fortésing, pérshkueshméring e ujit dhe pér
t€ béré t& mundur gé té punohet edhe né temperatura té uléta sipas kérkesave dhe nevojave

teknike té projektit.
Materialet

Pérbérésit e Betonit

Pérbérésit e betonit duhet t& pérmbajné réré té laré ose granil, ose pérzierje té t& dyjave si
dhe guré té thyer. Té gjithé agregatét duhet t€ jené pastruar nga mbeturinat organike si dhe
nga dheu. Pjesa kryesore e agregateve duhet té jeté me formé kéndore dhe jo té rrumbullakét.
Pé&rbérésit e betonit duhet t& kené certifikatén gé vérteton vendin ku jané marré ato.

Cimento

Kontraktuesi éshté i detyruar gqé pér cdo ngarkesé ¢imentoje t& pruré né objekt, té& paragesé
faturén e blerjes e cila t& pérmbajé: sasing&, emrin e prodhuesit si dhe certifikatén e prodhuesit
dhe shérben pér té treguar gé cimentoja e secilés ngarkesé éshté e kontrolluar dhe me

analiza sipas standarteve.
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Pér mé shumé detaje né lidhje me markén e ¢imentos q& duhet pérdorur né prodhimin e
betoneve, shiko né pikén 4.1.4, pasi pér marka betoni t& ndryshme duhen pérdorur marka

gimento té ndryshme.

s Uji pér beton
Uji g€ do t& pérdoret né prodhimin e betonit duhet té jeté | pastér nga substancat gé démtojné
até si: acidet, alkalidet, argila, vajra si dhe substanca té& tjera organike. Né pérgjithési, uji i

tubacioneve t& furnizimit t& popullsisé (uji i pijshém) rekomandohet pér pérdorim né prodhimin
e betonit.

4.1.3 Depozitimi i materialeve

Depozitimi | materialeve gé do té pérdoren pér prodhimin e betonit duhet t& piotésojé kushtet e
méposhime:

o Gimentoja dhe pérbérésit duhet & depozitohen né até ményré qgé& t& ruhen nga

pérzierja mé materiale té tiera, t€ cilat nuk jané té pérshtatshme pé&r prodhimin e
betonit dhe e démtojné cilésiné e ti.

o Gimentoja duhet t& depozitohet né ambiente pa lagéshtiré dhe q& nuk lejojné lagien e
saj nga uji dhe shirat.

4.1.4 Klasifikimi i betoneve

4.1.4.1 Beton marka 100, me zhavor natyror: Cimento marka 300, 240 kg; zhavorr 1,05 m®; ujé 0,19
me.,

4.1.4.2 Beton marka 100 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri n& 20 mm, réré e lar& me modul
2,6: Cimento marka 300, 240 kg; réré e laré 0,45 m?; granil 0,70 m?; uj& 0,19 m?®.

4.1.4.3 Beton marka 150 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né& 20 mm, réré e laré me modul
2,6: Cimento marka 400, 260 kg, réré e laré 0,44 m?, granil 6,70 m?, ujé 0,18 m®.

4.1.4.4 Beton marka 200 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm, réré e laré me modul
2,6: Cimento marka 400, 300 kg, réré e laré 0,43 m?®, granil 0,69 m?, ujd 0,18 m?.

4.1.4.5 Beton marka 250 me inerie, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm, réré e laré me modul
2,6: Cimento marka 400, 370 kg, réré e laré 0,43 m?, granil 0,69 m?, ujé 0,18 m®.

4.1.4.6 Beton marka 300 me inerte, konsistencé 3 — 5 cm, granil deri né 20 mm, réré e laré me modul
2.6: Cimento marka 400, 465 kg, réré e laré 0,38 m?®, granil 0,64 m?®, ujé 0,195 m*,

4.1.5 Prodhimi i betonit

Betoni duhet t& p&rgatitet pér markén e pércaktuar nga projektuesi dhe receptura e pérzierjes
s& materialeve sipas saj né mbéshtetje t& rregullave g€ jepen né KT7Z 37 — 75 " Projektim i

betoneve”.

Gjaté pérgatitjes s& betonit t& zbatohen rregullat g& jepen né kapitullin 6 “Pergatitja e betonit”
t& KTZ 10/1-78, paragrafét 6.2, 6.3 dhe 6.4.
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4.1.8

Hedhja e betonit

Hedhja e betonit t& prodhuar né vend b&het sipas mundésive dhe kushteve ku ai do t& hidhet.
N& pérgjithési pér kété géllim pérdoren vingat fiks & jané ngrituir né objekt si dhe
autohedhé&se.

E réndésishme né procgesin e hedhjes s& betonit né vepér &shté koha nga prodhimi né hedhje,
e cila duhet t& jeté sa mé e shkurtér.

Gjithashtu, njé réndési t& veganté né hedhjen e betonit ka edhe vibrimi sa mé miré gjaté kétij
procesi.

Realizimi i bashkimeve

Betonimet duhet té kryhen pa ndé&rprerje n.g.s. kic gjé éshté e mundur. Né rastet kur kjo nuk
&shté e domosdoshme ose e detyruar, atéheré duhet t& merren t& gjitha masat pér {& realizuar
bashkimin e dy betonimeve té kryera n& kohé té ndryshme.

Ndérprerja e punimeve t& betonimit t& vendoset sipas mundésive duke realizuar:

o Llamaring me gjerési 10 cm dhe trashési 4 mm, nga té cilat 5 cm futen né betonin e
freskét dhe betonohen, ndérsa 5 cm e tjera shérbejné pér betonimin e mévonshém.

o Shirit fuge, i cili duhet t& vendoset sipas specifikimeve té prodhuesit.
Mbrojtja
Betoni i freskét duhet mbrojtur nga kéto ndikime:

o Shiu si dhe lagéshti t& tiera duke e mbuluar sipérfagen e betonuar me plastmas dhe
materiale t& padepériueshme nga uji

o INgricat (duke i futur gjaté progesit t& prodhimit solucione kundra temperaturave & ulta
mundet té& betonohet deri né temperatura afér zeros.

o Temperatura t& larta. Betoni mbrohet ndaj temperaturave t& larta duke e lagur
vazhdimisht até me ujé, né& ményré & {illé qé& & mos krijohen plasaritje.

Betoni né kushte & véshtira atmosferike

Rekomandohet gé& prodhimi dhe hedhja e betonit né objekt {& mos realizohet né kushte t&
véshtira atmosferike.

Ndalohet prodhimi dhe hedhja e betonit né rast se bie shi i rrémbyeshé&m, pasi nga sasia e
madhe e ujit q& i futet betonit largohet ¢imentoja dhe késhtu g& betoni e humb markén gé&
kérkohet.

Né rastet e temperaturave té ulta nén 4 °C rekomandohet t&€ mos kryhet betonimi, por n.q.s kjo
é&shté e domosdoshme, atéheré duhet t& merren masa q& gjaté procesit t& prodhimit té
betonit, atij t'i shtohet solucioni ndaj ngricave né masén e nevojshme g& rekomandchet nga
prodhuesi i kétij solucioni.
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4.1.10

4.2

424

425

426

Prodhimi dhe pérpunimi i betonit né temperatura té larta mund té ndikojé negativisht né
reagimin kimik t& ¢imentos me pjesét e tjera t& betonit. P&r k&té arsye ai duhet ruajtur kundér
temperaturave t& larta. Mé&nyra e ruajtjes nga temperatura e lart® mund t& béhet né até
ményré, qé betoni | freskét t& mbrohet nga dielli duke e mbuluar me plasmas, tallash dhe duke
e stérkatur me ujé. Njé ndihmé tjetér p&r pérpunimin e betonit n& temperatura t& larta éshté té
ngjyrosésh mbajtésit ¢ ujit me ngjyré té bardhé dhe té sigurojé spérkatje t& vazhdueshme me

ujé.
Tuba dhe dalje

Tubat si dhe kanalet e ndryshme gé e furnizojné njé ndértesé (uji, ujérat e zeza, rrjeti elektrik,
etj) duhet sipas mundésisé t& mos futen n& beton, g& mos pengojné n& homogenitetin e
pjeséve t& betonit t& cilat jané projektuar si pjesé bajtése, elemente betfoni. Né rastet, kur ky
kusht nuk mund té plotéschet, atéheré duhet konsultuar inxhinieri konstruktor.

Pér raste kur duhet kaluar népér mure ose népér pjesé té tjera mbajtése si psh soletat,
atéheré duhet g& gjaté fazés sé& projektimit t& merren parasysh kéto dalie dhe té&
planifikohen/llogariten nga inxhinieri konstruktor si dhe t& béhet izolimi i tyre. Po ashtu duhet
qé& gjaté hedhjes sé& betonit t& pérgatiten ké&to dalje, népér & cilat mé voné do & kalojné tubat
si dhe kanalet e tjera furnizuese.

Provat e betonit
Pasi éshté prodhuar betoni, ai duhet kontrolluar nése i plotéson kriteret sipas ké&rkesave t&
projektit.

Mbasi ié prodhohet ai dhe para hedhjes sé tij, duhet marré njé kampion betoni pér t& béré
testime né laborator dhe rezultatet e laboratorit duhet t& dorézohen tek Supervizori.

Elemente dhe nén- elemente betoni

Arkitrare t& derdhur né vend

Arkitrarét realizochen né t& gjithé gjerésiné e muraturés me mbéshtetje min. 25 cm mbi
shpatullat anésore, me lartési t& ndyshme né varési {& hapésirés sé drités, {& armuar né
ményré té rregulit dhe sipas udhézimeve né projekt, t& pérgatitur nga beton M 200 dhe M 250,
duke pérfshiré skelat e shérbimit, kallépet, pérforcimet, hekurin e armaturés dhe ¢do pérforcim
tietér pér mbarimin e punés.

Arkitraré t& parapérgatitur

Furnizim dhe vendosje né vepér e arkitraréve t& parafabrikuar, me gjerési totale deri né& 40 cm
dhe seksione t& ndryshueshme, & formuar nga beton m-200, t& armuar n& ményré té rregullt
dhe sipas udhé&zimeve né projekt, t& vendosur né vepér me llag ¢imento m-1.2, duke pérfshiré
armaturén e hekurit, punimet e armaturés si dhe ¢do detyrim tjetér pér mbarimin e punés.

Traré té derdhur

Traré betoni; t& armuar né ményré t€ rregullt dhe sipas udhé&zimeve né projeki, deri né
fartésiné 4 m, i realizuar me betonin t& dh&né né vepér, | shtuar né shtresa té holla té vibruara
miré, betoni m-200 me dozim sipas betonit marka 200 me inerte, duke pérfshiré skelat e
shérbimit, kall&pet pérforcimet, hekurin € armaturés si dhe ¢do detyrim tjetér pér mbarimin e

punés.
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4.2.7

4238

4.2.9

4.3

4.31

4.3.2

Breza betoni

Realizimi i brezit, né t& gjithé gjerésing e muraturés poshté dhe lartési prej 15 deri né 20 cm, |
armuar sipas KTZ dhe STASH, i realizuar me betonin t& prodhuar né vepér, i shiuar né
shtresa té holla té vibruara miré, beton M 150 deri te M 200 me inerte dhe si¢ tregohet né
vizatime, duke pérfshiré kallépet, pérforcimet, hekurin e armaturés, skelat e shérbimit ose
skelering, si dhe ¢do detyrim tjetér pér mbarimin e punés.

Riparimi i shkalléve ekzistuese

Sistemi i shkalléve me hegjen e pjeséve & mungojné ose jané prishur, me pastrimin larjen
me Ujé me presion; realizuar me beton me dozim sipas pikés 4.1.4.4 dhe & njéjt& me pjesén
ekzistuese né gjendje t& miré, duke pérfshiré kallépet, pé&rforcimet dhe ¢do detyrim tjetér dhe
mjeshtéri p&r mbarimin e punés.

Mbulesa né hyrjen kryesore

Pensilina né hyrje t& ndértesés, e realizuar me Soleté beton / arme monolite, e cila &shté njg
me pjesén e shiresés beton / arme 1€ korpusit t& ndériesés dhe mund té betonohet né formé
tra konsul ose & mbéshtetur né tra konsul. Marka e betonit M 200 deri né M 250. Punimet

realizohen duke pérfshiré kallépet, pérforcimet, skelat e shé&rbimit, gérmimet pér themelet,
hekurin e armaturés, si dhe ¢do detyrim tjetér pér t& pérfunduar punén.

Kallépet dhe finiturat e betonit

Pérgatitja e kallépeve
Kallgpét prégatitén préj druri osé préj métali dhé jané té gatshmé osé pérgatitén né objékt.

Sipérfaget e kallépeve qé do 18 jené& né kontakt me betonin, do té& trajtohen né ményré té illg,
gé t& sigurojné shyqitje té leht& dhe mosngjitien e betonit né kallép gjaté hegjes.

Pérpara ripérdorimit, t& gjitha kallépet dhe sipérfaget e tyre gé do té jen& né kontakt me
betonin, duhen pastruar me kujdes pa shkaktuar ndonjé démtim né sipé&rfagen e kall&pit.

Depozitimi né kantier

Kallépi nuk duhet hequr pérpara se hetoni t& keté krijuar fortésing e duhur, gé t& mbajé masén
e tij dhe t& durgjé ngarkesa & tjera, g& mund t& ushtrohen mbi té.

Ky kusht do t& merret parasysh né ményré gé kallépi & mbetet né vend pas hegjes sé betonit,
pér njé periudhé té pérshtatshme minimale kohore treguar né tabelén & méposhtme nése
kontraktori mund t'i provojé supervizorit, g€ kjo puné mund t& kryhet dhe né nj& peruidhé mé
t& vogé! kohore.
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4.3.3

4.4

4.4.1

Periudha minimale pérpara hegies sé& kalldpit nga elementet e beton / arme me Cimento
Portiandi.

Temperatura e sipérfages sé betonit

16°C 7°C
Tipi i kaliépit Periudha minimale pérpara hegjes
Kallép vertikal né kolona, 3 dité 5 dité
Mure dhe fraré t& médhen;j 2 dité 3 dité
{kaliépet anésore)
Kallépe té buté né soleta 4 dité 7 dité
Shtyllé nén soleta 11 dité 14 dité
Kallépe té buté nén traré 8 dité 14 dité
Shtyllé nén traré 15 dité 21 dité

Shénim:

Kur pérdoret solucioni i ngirjes s& shpejté t& ¢imentos kallépet mund t& higen brenda njé
periudhe mé t& shkurtér, por t& lejuar nga Supervizori.

Pér periudha t& ftohta duhet t& rritet nga gjysém dite pér ¢do dit&, kur temperatura bie
ndérmjet 7°C dhe 2°C dhe njé dit& shtesé pér ¢do dité, kur temperatura bie nén 2°C.

Kallépi duhet hequr me kujdes, né ményré qé té shmangen démtime {€ betonit.
Klasifikimi | sipérfaqeve 1€ elementéve prej betoni
Rifiniturat e betonit i ndajmé né dy grupe:
o Lé&nia e sipérfages sé& betonit pas hegjes sé kallépeve né giendjen pas betonimit
o Pérpunimi i sipérfages sé& betonit me suvatim ose me veshje.

Né grupin e paré duhet patur parasysh, qé gjaté progesit t&€ vendosjes sé kali&peve, ata duhet
té jené& me sipérfage té& IEmuar dhe t& rrafshét, si dhe t& lyhen me vaj kallépesh, né ményré
gé, kur t& higen kallépet té& dalé nj& sipérfage e lEmuar e betonit. Po ashtu, duhet gé gjaté
hedhjes sé betonit n& vepér, té vibrohet né& ményré uniforme.

Pérsa i pérket grupit t€ dyté, mund t& veprohet njélloj si p8r sipérfaget e mureve.

Hekuri

Materialet
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442

443

44.4

445

446

447

Pérgatitjia e cgelikut pér té gjitha strukturat e betonit dhe komponenitét e metalit, gé duhen
prodhuar né kantier, duke konsideruar gelikun qé plotéson té gjitha kérkesat e projektit dhe pa
prezencén e ndryshkut, né format dhe pémmasat sipas vizatimeve dhe standarteve tekniko-
legale pér bashkimin, lidhjen dhe duke e shogéruar me certifikatén e prodhuesit pér t&
verifikuar qé geliku plotéson kushtet e kérkuara g& nevojiten pé&r puné té tilla dhe duke
pérfshiré t& gjitha kérkesat e tjera jo té specifikuara.

Depozitimi né kantier
Depozitimi i hekurit né kantier duhet t& béhet i tillg, gé t& mos démtohet (shtrémbérohet, pasi

kjo gjé do t& shtonte progesin e punés s& paranderjes) si dhe t& mos pengoj& punimet ose
materialet e tjera t& ndértimit

Kthimi i hekurit
a) Hekurat duhen kthyer sipas dimensioneve t& freguara né projekt.

b) Pérveg pjesés sé& lejuar mé poshté, {€ gjitha shufrat duhen kthyer dhe kthimi duhet
béré ngadalé, drejt dhe pa ushirim force. Bashkimet e nxehta nuk iejohen.

c) Prerja me oksigjen e shufrave shumé t& tendosshme do té lejohet vetém me aprovimin
e Supervizorit. Shufrat e amballazhimit nuk mund t& drejtchen dhe té pérdoren.

Vendosja dhe fiksimi

Hekurat do t& pozicionohen si¢ jané paraqitur né projekt dhe do té ruajné kété pozicion edhe
gjaté betonimeve. Pér t& siguruar pozicionin e projektit ata lidhen me tel 1,25 mm ose kapése
1é pérshtatshme.

Mbulimi | hekurit

Termi mbulimi né kété rast do t& thoté minimumin e pastér t& shtresés mbrojtése ndérmjet
sipérfages sé& hekurave dhe fages s betonit.

Mbulimi minimal do t& bé&het sipas normave té KTZ.

Ngijitja e hekurave

Paranderja ose bashkimi i shufrave t& hekurit do t& b&het vetém sipas vizatimeve té treguara
té aprovuara nga Investitori.

Gjatésia e mbivendosjes né njé lidhje, nuk duhet 1€ jet® mé e vogél se ajo e treguara né
vizatimet e punés.

Drejtimi | hekurit dhe paranderja

Njé& pjesé e hékurit (me diametér mé t& vogél se 8 mm) transporiohet né formé rrotullash. Pér
k&té, duhet gé ai té drejtohet né kantierin e ndé&rtimit. Drejtimi i tij kryhet me metoda praktike si
psh. Lidhja e njérés ané& né njé piké fikse dhe térhegja e anés tjetér me mekanizma té&
ndryshme. Gjithashtu né poligoné realizohet edhe pararendja pér elemente t& ndryshme,
sipas kérkesave t& projekiit. Ky proges pune duhet t& kryhet me kujdes dhe nén vézhgimin e
drejtuesit té€ punimeve.
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SEKSIONI 5 STRUKTURA E NDERTIMIT

5.1 MURET DHE NDARJET

5.1.1 Llag pér muret pér 1 m® llag realizohet me ké&to pérbérje:

5.1.1.1 Llag bastard me réré natyrale lumi (me lagéshti, shtesé n& volum 20% dhe porozitet 40 % e
forimuar me réré né raporte 1. 0, 8 : 8. Gélgere e shtuar né 110 If, cimento 300, 150 kg, réré

1.29 m°.

5.1.1.2 Llag bastard marka 25 me réré natyrale lumi {me lagéshti, shtesé né volum 20% me ¢imento:
gélgere: réré né raporte 1: 0,5: 5,5. Gélgere e shuar 92 It, gimento 300, 212 kg, réré 1,22 m°.

5.1.1.3 Llag bastard marka 15 me réré t& laré (porozitet 35%) e formuar me, cimento, gélgere, réré né
raport 1. 0,8: 8. Gélgere e shuar 105 It, cimento 300, 144 kg, réré 1,03 m?®.

5.1.1.4 Llag bastard marka 25 me réré t& laré (porozitet 35%) e formuar me, gimento: gélgere, réré né
raport 1: 0,5:5,5. Gélgere e shuar 87 It, gimento 300, 206 kg, réré 1,01 m°.

5.1.1.5 Llag ¢imento marka 1:2 me réré t& laré e formuar me c¢imento, réré né raport 1:2. Gimento
400, 527 kg, réré 0,89 m*>

5.1.2 Spefikimii pérgjithshém pér tuliat
Tulla si element i ndértimit duhet t& plotésojé kushtet e méposhtme pér ndértimet antisizmike:

o Rezistencén né shtypje, e cila duhet t& jet&; pér tullén e ploté 75 kg/cm?; pér tullat me
vrima 80 kg/cm?; pér sapet 150 kg/em?

o Rezistencén né prerje, e cila duhet t& jeté: pér t& gjitha tullat me brima 20 kg/cm®.

o Pérgindjen e boshllégeve, e cila duhet t& jeté: pér tullén e ploté 0-25 %, dhe pér t&
gjitha tullat me brirma 25-45 %

o Trashésia e mishit perimetral dhe t& brendshém pér tullat e plota, & mos jeté mé e
vogél se 20 mm dhe pér té gjitha tullat me brima, trashé&sia e mishit perimetral t& mos
jeté mé e vogél se 15 mm dhe e mishit t& brendshé&m, jo mé& e vogél se 9 mm.

o Sipérfagja e njé brime t& mos jeté mé e madhe se 4.5 cm2

o Ujéthithja n& pérqindje duhet t& jeté nga 15 —~ 20 %.

5.1.3 Mure té thaté (karton gipsi)
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Pérdorimi i kartongipsit pér ndértimin e mureve kufizohet vetém ne mure ndarése brenda
ndértesés dhe jo si mure mbajtés.

Ai mund té pérdoret pér dy raste:
o Pér ndarjen e hapésirés
o Pér restaurimin e mureve té démtuar

Pérdorimi i karfongipsit lejohet kryesisht n& ambiente {8 thata, por rrall® edhe né ambiente me
lagéshtiré. Né rast t& p&rdorimit n& ambiente me lagéshtiré, pllakat e gipskartonit duhet té
kené shenjé t& vecant® nga prodhuesi, me t& cilén lejohet pérdorimi i tyre né ambiente té tilla.

Metodat e montimit t& mureve prej gipskartoni duhet t& merren nga prodhuesi. Edhe pse
montimi i tyre nuk ndryshon shumé nga njéri - tietri prodhues i sistemeve té gipskartonit, duhet
t& zbatohen regullat e montimit, t& cilat i jep dhe pér té cilat garanton prodhuesi.

Sistemi i mureve prej gipskartoni pérb&het nga kéto komponente:

o Pllaké prej gipskartoni:

Pllakat né pérgjithési kané kéto dimensione: 62.5 cm x 250 cm dhe 125 cm x 250 cm, kurse
trashésia &shté 12,5 mm ose 15 mm. Pér té arritur mure mé té miré pér hermetezimin e
zhurmave ose kundér zjarrit, munden nga secila ané e murit t& vendosen nga dy pllaka njéra
sipér tietrés dhe hapésira ndérmjet dy fageve t& mbushet me material termoizolues dhe
bliokues zhurmash. Pliakat duhet t& jené t& shenjuara pér ambiente {8 thata apo me lagéshtiré

prej prodhuesit,

s Konstruksioni mbajtés
Konstruksionet mbajtése i ndajmé né dy licje, sipas materialit g& pérdoret pér kété qéllim:
¢ Metaliké {llamaring) me trashé&siné prej 50, 75 ose 100 mm pér shinat gé
vendosen larte dhe poshtg, kurse shinat gé& vendosen (futen) né shinat e
lartp&rmendura kané trashésiné 48.8, 73.8 ose 98.8 mm. Pé&r kété shiko figurén
Nr. 1;
« Druri (ristela) me dimensione, t& cilat varen prej materialit termoizolues dhe
bliokues zhurmash. Pér kété shiko figurén Nr. 2.
Konstruksioni mbajtés né drejtimin vertikal duhet vendosur secili 62,5 cm. Ky konstruksion sé
bashku me shinat qé vendosen poshté dhe lart, rrisin shkallén e stabilitetit né& murin gé
ndértchet.

« Materiali termoizolues, mbrojtés ndaj zjarrit dhe bllokues zhurmash
Ky material kryen té treja funksionet e lartpérmendura. Materiali futet ndérmjet plakave dhe
ndérmijet kostruksionit mbajtés, Trashésia e tij duhet t& jet& min. 50 mm pér & garantuar
njé kalim zhurmash vetém 50 db, gjé q& éshté brenda normave {é lejuara. Ai duhet té keté
rezistencé kundér zjarrit prej mé sé pakti 30 minuta. Ky material pérbé&het kryesisht nga
lesh xhami natyror ose komponenté té tjera, qé& gjenden né treg dhe qé plotésojné kushtet
e mésipérme.

» Materiale & tjera pér k&to mure jané vidat, gozhdat, rripi i mbyilies sé fugave, pluhur gipsi
pér & mhushur fugat, etj

Kombinimi i komponentéve té lartpérmendur lejojné njé variacion n& prodhimin e kétyre
mureve. Poshté jané pé&rmendur disa kombinime, gé jané t& mundshme né rast 18 pérdorimit
t& konstruksionit mbajtés prej metali:

e Konstruksioni mbajtés njéfish, plakat njéfish.
+ Konstruksioni mbajtés njéfish, plakat dyfish
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o Konstruksioni mbajtés dyfish me hapésiré ndérmijet, pllakat njéfish ose dyfish

Sistemi i kartongipsit mund té pérdoret edhe né raste té restaurimit t& mureve t& démtuar.
Atéheré konstruksioni mbajtés mbéshtetet né murin ekzistues dhe pastaj mbi t& montohen
pllakat. N& rast se ka nevojé, €shté e mundur gé ndérmjet murit té vjetér/démtuar dhe pllakés,
té futet materiali termoizolues pér rritjen e shkallés sé izolimit.

Sistemi i murit prej kartongipsi mund té pérpunohet si cdo mur tjetér. Ai mund té lyhet me ¢do
lloj boje, né t& mund té béhen instalimet elekirike dhe hidraulike si dhe né até mund té
instalohen té gjitha llojet e pllakave prej geramike.

Figura Nr. 1

1) dyshemeja

2) shtresé ndarése / izoluese nga dyshemeja
3) nénkostruksioni prej metali

4) shtresa e materialit termoizolues

5) pllakat e rigipsit (dyfish)

Figura Nr. 2 (detaj i holl&sishém i lidhjes né prejrien vertikale)
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5.1.4 Mure zjarrdurues

Sipas normave ndérkombétare, zjarrdurueshméria e materialeve pér ndértim béhet né kéto
klasa.

Kiasa e

. N Zjarrdurueshm
ziarrdurueshmé &ria nd minuta
risé
F30 min. 30 minuta
F 60 min. 60 minuta
F a0 min. 90 minuta
F 120 mir). 120
mintita
F 180 mir.1. 180
minuta

Arkitekti / Inxhinierf duhet & pércaktojé klasén e zjarrdurueshmérisé, sipas vendit ku do té
ndértohet ky mur.

Kérkesat e zjarrdurueshmérisé té murit jané kéto:
o lzolimii zjarrit né até pjesé t& ndértesés né té cilén éshté pé&rhapur, deri sa té& dalin
njerézit nga rreziku dhe té vijné zjarrfikésit.
o Aftésia mbajtése e murit t& cilés klasé i takon, duhet qé& gjaté asaj kohe t€ jeté e
siguruar.
Secila ndértesé duhet ndaré né pjesé zjarri, ndérmjet té cilave vendosen mure té klasés F 90.
Ata pjesé duhet ta lokalizojné dhe izolojné zjarrin dhe t& mos e lejojné até t& pérhapet népér
pjesét e tjera t& ndértesés, pérderisa zjarrfikésit t& marrin masa kundér zjarrit & éshté

pérhapur.

Muret zjarrdurues ndértohen kryesisht pér: ambientin ku depozitohet lénda djegése, ku
instalohet transformatori dhe gjeneratori. Né rastet e lartpérmendura, duhet gé klasa e

zjarrdueshmérisé té jeté F 90.

Né raste kur materiali me té cilin &sht& ndértuar muri nuk e plotéson njérén prej klasés sé
duhur, atéheré jané k&to mundési pér ta rritur klasén e zjarrdurueshmérisé:

« Suvatimi i mureve me njé llac, i cili pérbéhet prej agregatéve si psh lesh xhami i ashpér, si
dhe solucione speciale. {(Vermiculite ose Perlite)

« Mbulimi i mureve ekzistuese me pllaka prej betoni

o Mbulimi i mureve me pliaka prej kartongipsi ose pliaka t& ngjashme

« Spérkatia e murit me nj& material kimik, i cili né rast zjarri shkumézon dhe ashtu zhvillohet
njé barrier& kundér zjarrit.

Né& foton e mé&poshtme &shté njé shembull i nj& muri me kartongips, i cili e plotéson klasén e F
90. (muri 8shté i pérbéré prej 4 pllakave nga kartongipsi me trashésing 12,5 mm si dhe 20 cm

material termoizolues).
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MBULESAT
Cati e re tradicionale me tjegulla

Konstruksioni kryesor mbaijtés i ¢atisé me dru pishe té€ stazhionuar né ményré natyrale ose
artificiale, imprenjuar me vaj té djegur t& pérshtashém pér 1éndén e drurit, furnizuar dhe véné
né vepér mbi mbéshtetje dérrase ankoruar né brezin e poshtém, skuadruar né seksione gati
uniforme, duke pérfshiré fiksimin e madh pér té lidhur catiné me muret dhe hekurin e
nevojshém té stafave lidhése, elementét e tjeré mbajtés té gatisé né dru pishe té stazhonuar
né ményré natyrale ose artificiale, imprenjuar me vaj té djegur (punimet e muraturés, ristelat
ose dysheme dérrase) me mbulesé té sipérme tjegullash té tipit “Marsigliese” té reja ose té
rikoperuara, t& gozhduara ose té lidhura, duke pérfshiré lidhjen e ullugeve horizontale té gatisé
dhe t& kulmit, duke pérdorur llag bastard m- 25 ose tel xingato, skeleri dhe ¢do detyrim tjetér
t& nevojshém pér ta pérfunduar plotésisht punén.

Ulluget vertikale dhe horizontale

Ulluget horizontale

Realizohen me pjerrési prej 1% pér largimin e ujrave. Ulluget horizontale prodhohen me
material plastik ose me llamaring xingato. Ulluku me llamariné prej ¢eliku t& xinguar me
trashési jo mé té vogél se 0,8 mm, i formuar nga pjesé t& modeluara me mbivendosje
minimale 5 cm, té salduara né ményré té rregullt me kallaj, me bord té jashtém 2 cm mé té
ulét se bordi i brendshém, t& kompletuara me pjesé speciale pér grykén e hyrjes. Ulluku
horizontal, i modeluar sipas udhézimeve né projekt, duhet té jeté i lidhur me tel xingato me
hallka t& forta t& véna maksimumi né 70 cm. Né objektet me taracé pérdoren edhe ulluge
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betoni. Té gjtha ulluget prej betoni duhet {& hidroizolohen me guaino nga ana e brendshme e
tyre. Ulluket e vendosura ndérmijet gatise dhe parapetit do t& jené& prej llamarine té xinguar,
sipas detajeve t& vizatimit.

Ulluget vertikale

Jané pér shkarkimin e ujrave & gative dhe taracave, dhe kur jané né gjendje jo t& miré duhet
t& cmontohen dhe té zé&vendésohen me uliuké té rinj.

Ulluget vertikale pér shkarkimin e ujrave té gative dhe tarracave qé pérgatiten me llamaring
prej geliku t& xinguar, duhet t& kené trashési jo mé té vogél se 0.6 mm dhe diametér 10 cm,
kurse ulluget vertikale prej PVC kané dimensione nga 8 deri né 12 ecm dhe mbulojné njé
sipérfage gatie nga 30 deri né 60 m>

Né ¢do ulluk duhet té mblidhen ujraf e njé sipérfaqe ¢atie ose tarace jo mé té madhe se
60 m=.

Ulukét duhet t& vendosen né pjesén e jashtme t& ndértesés, me ané té gaforeve pérkatése
prej celiku té xinguar, t& fiksuar gdo 2 m. Ujrat e faracés qé& do t& kalojné né tubat vertikale
duhet & mblidhen népé&rmijet njé pjate prej lamarine t& xinguar, | riveshur me guaing té
vendosur né flakg&, me trashési 3 mm, t& vendosur né ményré té térthorté, ndérmjet muraturés
dhe parapetit, me pjerrési 1%, e cila fidhet me kasetén e shkarkimit sipas udhézimeve né

projekt.

Pjesa fundore e ullugeve, pér lartésiné 2 m, duhet t& jet&¢ PVC dhe e mbérthyer fort me
ganxha hekuri si dhe poshité duhet t& kthehet me bérryl 90 gradé.

Dalje né gati

Daljet né cati duhet t& planifikohen pér kéto raste:
o Dalie pér pastrimin e oxhakéve
e Dalje pér hegjen e borés né raste se ajo e réndon pér s& tep&rmi ¢atiné dhe e rrezikon
mbajtshméring e saj.
e Dalje p&rt& béré ndonjé riparim né cati.

Pér objekte me taracé duhet paraparé / planifikuar njé dalje e sigurté nga brenda pér né ¢ati.
Kjo dalje duhet t& b&het né katin e sipérm t& ndértimit.

Pé&r objekte me gati duhet paraparé / planifikuar njé dalje e sigurté prej néngatis€. Kjo dalje
duhet t& realizohet me ané t& njé dritargje me p&rmasa 60 cm x 80 cm, e cila duhet & lidhet
miré me mbulesén e catisé n& ményré gé t& mos kemi rrjedhje t& ujit.

Dalja né taracé ose né néngati duhet t& keté& dimensionin: max. 80 x 120 cm.

Me réndési éshté gé kapaku i daljes né cati t'i plot&sojé kérkesat e mbrojtjes kundér zjarrit si
dhe kérkesat e koefigientit t& ruajtjes t& ngrohjes té tij t& jené t& njéjta si: koefigienti i ruajtjes té
ngrohjes té gatisé/tavanit.

Sisteme daljesh né ¢ati me kapak dhe shkallg, t& cilat né rast t& mospérdorimit munden te
mbyllen gé t& mos pengojn&, duhen skicuar sipas prezencés té tyre ne treg. Pér raste {&
vecanta, ato duhet t& b&hen né& ndonjé specialist zdrukthar, sipas planeve dhe kérkesave te
arkitektit / Supervizorit.

vémendije e vecanté duhet ti kushtohet bashkimit té sistemit t& daljés né cati me catiné/tavani
veté, Kéto puné duhen kontrolluar nga Supervizori gjaté montimit t& sistemit. N& fig. e
méposhtme jepet shémbulli i njé dalje me shkallé né taracé ose néncati.
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531

53.2

53.3

53.4

STRUKTURAT METALIKE

Té& dhéna té pérgjithshme

Né projektimin e konstruksioneve prej ¢eliku, duhen marré parasysh k&rkesat qé pasqyrojné
vegorité e punés sé kétyre konstruksioneve, mé ané té udhézimeve pérkatése né mbéshtetje
té kétyre kushteve teknike.

Soliditeti dhe géndrueshméria e konstruksioneve prej geliku duhet t& garanichet si gjaté
progesit t& shfrytézimit, ashtu edhe gjaté transportimit dhe montimit.

Prodhimi

Prodhimi i celikut duhet t& jeté béré& nga kompani t& licensuara dhe ata duhet t& garantojné pér
cilésing si dhé & dhénat (pérbérja kimike, karakteristikat e forcés/bajtése, atj) e gelikut.

Celiku g& pérdoret pér konstruksionet mbajtése, duhet t'u pérgjigjet k&rkésave té standarteve
dhe kushteve teknike pérkatése dhe té keté garanci pérsa i pérket kufirit t& rrjedhshmérisé dhe
pérmbajijes max. t& squfurit dhe fosforit; kurse pér konstruksionet e salduara, edhe pér
pérmbajtjen max. té karbonit.

Prerja, saldimi si dhe lidhja e elementeve prej geliku béhet né kantierin e firmés kontraktuese
dhe ata transportohen né kantier ose kéto punime mund t& bé&hen né véndin e punés (né
objekt).

Sidogofté, duhet gé punimet para montimit t& elementeve {é kontroliohen nga Supervizori dhe
duhet t& protokollohen.

Saldimi

Pérgatitja pér saldim pérfshin até gé detajet para se t& saldohen, {& kené& marré formén e tyre
pérfundimtare. Po ashtu, buzét dhe sipérfaget e pjesévé qé do té saldohen duhet t& pérgatiten
sipas kérkesave té procedurés sé saldimit dhe formave qé jepen né pasqgyrat 6,7,8 te K. T.Z
206-80 ose né ndonjé tjetér normé/standart evropian.

Pas saldimit, detajet duhet té& trajtohen termikisht pér t& zvogéluar ndarjet e brendshme, pér té
ménjanuar t& plasurat dhe pér t& p&rmisuar vetité fiziko-mekanike.

Gjaté zbatimit t& punimeve pér saldimin e geligeve duhet t& mbahet dokumentacioni teknik mé
té dhéna pér certifikatén e materialeve t& pérdorura, ditarin € punimeve, etj.

Lidhja me bulona

Elementét prej geliku mund té lidhen/bashkchen edhe mé ané t& bulonave,

Lidhja me bulona duhet t'u pérgjigiet normave dhe standarteve bashkékohore (EC 3 ose
ndonjé norme t& ngjashme).

Kualiteti i bulonave luan njé rol t& réndé&sishém dhe kéto té fundit po ashtu, duhet t'u pérgjigjen
normave dhe standarteve té lartpérmendura. M& shumé réndési éshté qé ata t'i plotésojné
kushtet e rezistencés sé llogaritjes t& bashkimeve me bulona. Lioji i gjendjes sé tensionuar
dhe grupi i bashkimit, t¢ cilat duhet t& pé&mmbushin kushtet e nevojshme/kérkuara nga

normat/standartet jané kéto:

» Térheqgja
» Prerja
e Shiypja

Gjaté zbatimit t& punimeve pér lidhjen me bulona té& ¢eliqeve duhet t&€ mbahet dokumentacioni
teknik mé t& dhéna pér gertifikatén e materialeve t& pérdorura, ditarin e punimeve, et].
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Se ¢'ményré bashkimi (saldimi apo bulonat) do té pérdoret, kjo duhet vendosur nga inxhinieri
konstruktor sipas nevojés.

Ngritja

Ngritia e elementeve prej geliku béhet sipas planeve t& pérgatitura nga arkitektifinxhinieri.
Inxhinieri duhet t& supervizojé puné&n e ngritjes. Punonjésit gé do t& merren me kété puné
duhet té kené eksperiencé né ngritien e elementeve prej celiku.

Mbrojtja nga agjentét atmosferiké

Mbrojtja e celikut b&het né dy ményra:

¢ Duke e lyer gelikun me disa shiresa, t& cilat e mbrojné gelikun prej korrosionit. Ajo b&het
duke e lyer, zhytur ose duke e spérkatur me shiresa. Njéra shtresé é&shté baza, kurse
shiresa tietér pérdoret edhe si dekorim i elementit dhe mund té keté ngjyré t& ndryshme.

Materiali né té cilin do t& vendosen shiresat duhet mé paré té pérpunohet dhe té jeté i liré nga

pluhuri, vaji si dhe nga ndryshku.

e Shtresé prej metali: kjo mbrojtje &shté e p&rhershme. Celiku duhet zhytur né zink & nxehté
{450 °C) dhe sipérfagja e tij t& jeté e liré prej pluhurit, vajit si dhe prej ndryshkut. Pérmbi
até, mund t& vendoset ndonjé shiresé tjetér si dekorim i elementit prej geliku (si psh. bojé).

Ndalohet rreptésisht lyerja e geligeve pér betonim me vajra.

SEKSIONI 6 RIFINITURAT

6.1

6.1.1

Rifiniturat e mureve
Suvatimi i brendshé&m né rikonstruksione

Sistemim i sipérfageve ku éshté e nevojshme pér suvatime pér nivelimet e parregulisive, me
ané té mbushjes me llag bastard me mé shumé shiresa dhe copa tullash n.q.s &shté e
nevojshme, edhe pér zonat e vogla si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht
stukimin.

Pérpara se té hidhet sprucimi duhet gé& sipérfagja & do t& suvatohet & laget miré me ujé.
Sprucim i mureve dhe tavaneve pé&r muraturé € pastruar me llag gimentoje t& léngét pér
pérmirésimin e ngjities sé& suvasé dhe riforcimin e sipérfageve t& muraturés, duke périshiré
skelat e shérbimit dhe gdo detyrim tietér pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin.

Suyvatim me drejtues i realizuar nga njé shtresé me trashési 2 cm llagi bastard m-256 me
pérmbaijtie pér m? réré e laré 0,005 m?, llag gélgereje m- 1 : 2, 0.03 m?; ¢cimento 400, 6.6 kg;
ujé, i aplikuar me paravendosje té drejtuesve né mure (shirtit me llag me trashési 15 cm ¢do 1
deri né 1,5 m ), dhe e Idmuar me mistri e bérdaf, duke pérfshiré skelat e shé&rbimit si dhe ¢do
detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht suvatimin.

Suvatim i brendsh&m né ndértime té reja
Sprucim i mureve dhe tavaneve me llag ¢imentoje té 1&ngét, pér pérmirésimin e ngjitiés sé
suvasé dhe riforcimin e sipérfageve € muraturés, duke périshiré skelat & shérbimit dhe ¢do

detyrim tjetér pér ta pé&rfunduar plotésisht sprucimin.

Suvatim i realizuar nga njé shiresé me trashési 2 cm llagi bastard m-25 me pérmbajtie pér m#*
réré e laré 0,005 m?; liag gélgereje m- 1: 2, 0.03 m* ¢imento 400, 8.6 kg; ujé, i aplikuar me
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6.1.4

6.1.5

paravendosje & drejtuesve né mure (shirtit me llag me trashési 15 cm ¢do 1 deri né 1,5 my),
dhe e I8muar me mistri e bérdaf, duke pérfshiré skelat e shérbimit si dhe ¢do detyrim {jetér pér
ta pérfunduar plotésisht suvatimin.

Suvatim i jashtém né rikonstruksione

Stukim dhe sistemim i sipérfageve ku éshté e nevojshme, pér suvatime pér nivelimet e
parregullsive, me ané té mbushjes me llag bastard me mé shumé shtresa dhe copa tullash
n.q.s ésht& e nevojshme, edhe pér zonat e vogia si dhe gdo detyrim tjetér pér ta pérfunduar
plotésisht stukimin.

Pérpara se & hidhet sprucimi duhet gé sipérfagja gé do t& suvatohet 1& laget miré me ujé.
Sprucim i mureve dhe tavaneve pér muraturé t& pastruar me llag ¢imentoje 18 léngét pér
pérmirésimin e ngjities s& suvasé dhe riforcimin e sipérfageve té& muraturés, duke pérfshiré
skelat e shérbimit dhe ¢do detyrim tietér pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin.

Suvatim i realizuar nga njé shiresé& me trashési 2 cm llagi bastard m-25 me dozim pér m? réré
e laré 0,005 m?; llag bastard 0.03 m? ¢imento 400, 7.7 kg, ujé, i aplikuar me paravendosije &
dreftuesve né mure (shirtit me Hag me trashési 15 ¢m ¢do 1 deri né 1,5 m), dhe e IEmuar me
mistri e bérdaf, duke pérfshiré skelat e shérbimit si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar
plotésisht suvatimin.

Suvatim i jasht&m né ndértime té reja

Sprucim i mureve dhe strehve, me llag gimentoje t& 1Engét pér pérmirésimin e ngjities sé
suvasé dhe riforcimin e sipérfageve t& muraturés, duke pérfshiré skelat e shérbimit dhe ¢do
detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin.

Suvatim i realizuar nga njé shtresé me trashési 2 cm llagi bastard m-25 me dozim pér m? réré
e laré 0,005 m® liag bastard 0.03 m?® gimento 400, 7.7 kg; ujé, i aplikuar me paravendosje t&
drejtuesve né& mure {shirtit me llag me trashési 15 cm ¢do 1 deri né 1,5 m ), dhe e IEmuar me
mistri e bérdaf, duke pérfshiré skelat e shérbimit si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar
plotésisht suvatimin.

Patinimi

Patinaturg muri realizohet me stuko, gimentoe dhe me gélgere t& cilésisé sé lart&, mbi sipérfaqe
& suvatuara mé paré dhe t& niveluara, me pérmbajtje; gélgere 3 kg pér m® Lartésia e
patinaturave pér ambientet e ndryshme t& ndértesés duhet té vendoset nga Supervizori,

pérfshiré dhe ¢do puné fjetér dhe kérkesé pér ta konsideruar patinaturén t&€ pérfunduar dhe té
gatshme pér tu lyer me ¢do lioj boje.

Lyerje me bojé plastike né rikonstruksion

Lyerje me bojé plastike e sipérfageve té brendshme

Progesi i lyerjes me bojé plastike i sip&rfageve & mureve t& brendshme kalon népér tre faza si
mé poshté:

1-Pérgatitja e sipérfages qé do & lyhet.
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Para lyerjes duhet t& béhet pastrimi i sipérfages, mbushja e gropave té vogla apo démtimeve
t& sipérfages sé& murit me ane té stukimit me material sintetik dhe bérja gati pér paralyerje. Né
rastet e sipérfageve té patinuara béhet njé pastrim i kujdesshém i sipérfages.

Para fillimit t& progesit t& Iyerjes duhet t& b&het mbrojtja e sipérfageve gé& nuk do t& lyhen.
(dyer, dritare, etj) me ané {& vendosjes sé letrave mbrojtése.

2- Paralyerja e sipérfages sé brendshme té pastruar.

Né fillim t& progesit t& lyerjes béhet paralyerja e sipérfageve té pastruara miré me vinovil té
holluar (Astar plastik). Pér paralyerjen béhet pérzierja e 1 kg vinovil me 2.5-3 litra ujé. Me
pérzierjen e pérgatitur béhet paralyerja e sipérfages vetém me njé doré.

Norma e pérdorimit &shté 1 litér pérzierje vinovil me ujé duhet té pérdoret pér 20 m2 sipérfage.
3- Lyerja me bojé plastike e sipérfageve 1€ brendshme.

Né fillim béhet pérgatitia e pérzierjes sé& bojés plastike e cila &shté e paketuar né kuti 5
litérshe. Léngu i bojés hollohet me ujé né masén 20-30 %. Késaj pérzierje | hidhet pigmenti
derisa t& merret ngjyra e déshiruar dhe e aprovuar nga Supervizioni | punimeve dhe pastaj
béhet lyetja e sipérfages. Lyerja b&het me dy duar.

Norma e pérdorimit &shté 1 litér bojé plastike e holluar duhet té& pérdoret pér 4-5 m? sipérfage.
Kjo normé varet ashpérsia e sipérfaqes sé lyer.

Lyerje me bojé akrelik i sip&rfageve té jashime

Para lyerjes duhet t& béhet mbrojtja e sip&rfageve gé nuk do té lyhen. (dyer, dritare etj) me
ané té vendosjes s letrave mbrojtése.

Né fillim t& procesit té lyerjes béhet paralyerja e sipérfageve té pastruara miré me vinovil t&
holluar (Astar plastik). Né fillim bé&het pérgatitia e astarit duke béré pérzierjen e 1 kg vinovil t&
holluar me 3 litér ujé. Me pérzierjen e pérgatitur béhet paralyerja e sipérfages vetém me njé
doré.

Norma e pérdorimit &shté 1 litér vinovil i holluar q& duhet t& pérdoret pér 20m” sipérfage.

Mé pas vazhdohet me lyerjen me bojé akrelik. Kjo bojé ndryshon nga boja plastike sepse ka
né pérbérjen e saj vajra t& ndryshme, té cilat e bé&jné bojén rezistente ndaj rrezeve té diellit,

ndaj lagéshtirés sé shirave, efj.

Né fillim b&het pérgatitja e pérzierjes sé bojés akrelik me ujé. Léngu | bojés hollohet me ujé n&
masén 20-30 %. Késaj pérzierje | hidhet pigmenti deri sa t& merret ngjyra e déshiruar. Pastaj,
béhet Iyerja e sipérfages. Lyerja b&het me dy duar. Norma e pérdorimit éshté 1 litér bojé
akrelik 1 holluar né& 4-5 m? sipérfage ( né varési te ashpérsisé sé sipérfages sé lyer).

Personeli, qé do t& kryejé lyerjen duhet t& jeté me eksperiencé n& kété fushé dhe duhet t&
zbatojé té gjitha kushtet teknike té lyerjes té KTZ dhe STASH.

Lyerje me bojé plastike né ndértime té reja

Pé&rpara fillimit t& punimeve, kontraktori duhet ti paraqesé pér aprovim Supervizorit, markén,
cilésiné dhe katalogun e nuancave té ngjyrave té bojés, gé ai mendon & pérdoré.
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Té gjitha bojrat q& do t& pérdoren duhet t& zgjidhen nga njé prodhues gé ka eksperiencé né
k&té fushé. Nuk lejohet pérzierja e dy llojevé t& ndryshme markash boje gjaté progesit t&
punés. Hollimi i bojés duhet t& béhet vetém sipas udhé&zimeve t& prodhuesit dhe aprovimit t&
Supervizorit. Pérpara fillimit t& lyerjes duhet qé té gjitha pajisjet, mobiljet ose objekte t& tjera
qé ndodhen né& objekt t& mbulohen né ményré gé t& mos bé&hen me bojé. Eshté e
domosdoshme, qé pajisjet ose mobiljie gé jané t& mbéshtetura ose t& varura né mur té
largohen né ményré gé t& béhet njé lyerjé komplet e objektit. Materiali i pastrimit & njollave
duhet t& jeté me p&rmbajtie té ulét toksikimi. Pastrimi dhe lyerja duhet t& kordinohen né até
ményré qé gjaté pastrimit t& mos ngrihet pluhur ose papastérti dhe té bjeré mbi sipérfagen e
sapolyer. Furcat, kovat dhe enét e tiera ku mbahet boja duhet té jené t& pastra. Ato duhet té
pastrohen shumé miré pérpara ¢do pérdorimi sidomos kur duhet t& punohet me njé ngjyré
tjetér. Gjithashtu, duhet t& pastrohen kur mbaron lyerja né ¢do dité.

Personeli q& do t& kryejé lyerjen, duhet té jeté me eksperiencé né kété fushé dhe duhet t&
zbatojé & gjitha kushtet teknike té lyerjes sipas KTZ dhe STASH.

Lyerja me bojé hidromat né punime rehabilitimi e t& reja

Né rehabilitim
Progesi i lyerjes sé& sipérfageve t& mureve dhe tavaneve kalon népér tré faza si mé poshté:

1-Prégatitja e sipérfages qé do té lyhet

Para lyerjes duhet t& béhet kruajtja e ashpér e bojés s& méparshme nga sipérfagja e lyer,
mbushja e gropave té vogla apo démtimeve t& sip&rfages s& murit me ané t& stukimit me
material sintetik dhe bérja gati pér paralyerije

Perpara fillimit t& progesit t& lyerjes duhet t& béhet mbrojtja e sipérfageve qé& nuk do t& lyhen
(dyer, dritare, etj.) me ané té vendosjes sé letrave mbrojtése.

2-Paralyerja e sipé&rfages sé pastruar

N& fillim t& progesit t& lyerjes, b&het paralyerja e sipérfageve t& pastruara miré me gélgeren té
holluar {Astari). Pér paralyerjen béhet pérzierja e 1 kg gélqere me njé litér ujé. Me pérzierjen e
pérgatitur béhet paralyerja e sipérfages vetém me njé doré.

Norma e pérdorimit éshté 1 litér gélgere e holluar duhet té p&rdoret pér 2 m? sipérfage.
3-Lyerja me bojé hidromat e sipérfages

Né fillim béhet pérgatitja e pérzierjes sé bojés hidromat t& 1&ngét e cila éshté e paketuar né
kuti 5 — 15 litérshe. Léngu | bojés hollohet me ujé né masén 20-30 %. Késaj pérziérje | hidhet
pigmenti deri sa t& merret ngjyra e déshiruar dhe e aprovuar nga Supervizori | punimeve dhe
pastaj béhet lyerja e sipérfages. Lyerja béhet me dy duar.

Norma e pérdorimit &shté 1 litér bojé hidromat | holluar duhet té pérdoret pér 2.7 — 3 m?
sipérfage. Kjo normé varet nga ashpérsia e sipérfages dhe Hoji | bojés sé& méparshme.

Né& ndértime té reja para lyerjes duhet t& bé&het pastrimi | sipérfages gé& do té lyhet nga
pluhurat dhe t& shikohen démtimet e vogla té saj, t& béhet mbushja e gropave té vogla apo
démtimeve & sipérfages s& murit me ané t& stukimit me material sintetik dhe bérja gati pér

lyerje.

Para lyerjes duhet t& b&het mbrojtja e sipérfageve gé& nuk do t& lyhen (dyer, dritare, etj) me
ané té vendosjes sé letrave mbrojtése.
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6.1.11

6.1.12

Né fillim t& progesit t& lyerjes béhet paralyerja e sipérfageve té pastruara miré me gélgere té
holluar (Astari). N& fillim b&het pérgatitja e astarit duke pérzier 1 kg gélgere me 1 litér vjé. Me
pérzierjen e pérgatitur béhet paralyerja e sipérfages vetém me njé doré.

Norma e pérdorimit &shté 1 litér gélgere e holluar duhet té pérdoret pér 2 m” sipérfage.

Mé pas vazhdohet me lyerjen me bojé si mé poshté:
-Béhet pérgatitja e pérzierjes sé bojés hidromat té léngshém me ujé. Léngu | bojés holiohet
me ujé né masén 20 — 30 %. Késaj pérzierje | hidhet pigment derisa t& merret ngjyra e

déshiruar.
- Béhet lyerja e sipérfages. Lyerja béhet me dy duar. Norma e pérdorimit &shté 1 litér bojé

hidromat | holluar né 2.7 — 3 m?sipérfage (né varési t& ashpérsisé sé sipérfages sé lyer).
Lyerje e mureve me pliaka gipsi

Pérpara kryerjes sé progesit té lyerjes s& mureve me pliaka gipsi, duhet gé té kené& pérfunduar
té gjitha finiturat e tyre (mbushja e fugave, e vendeve ku jané futur vidat, qoshet etj).

Progesi i lyerjes sé kétyre mureve me bojé plastike kryhet njélloj si né pikén 6.1.8.

Lyerje me bojé vaji né rikonstruksion

Pérpara bojatisjes, béhet gérryerja dhe hegja e lyerjeve té vjetra nga sip&rfaget. Kjo realizohet
me shumé shiresa mbi dyert dhe dritaret prej druri, mbi patinime ekzistuese si dhe sipérfage
hekuri: (me solvent, me doré ose pajisje t& mekanizuar), duke pérfshiré skelat e shérbimit ose

skelering si dhe lévizja né ambientin e kantierit.

Stukim dhe zmerilim t& dritareve prej druri, patinimeve dhe elementeve prej hekuri, duke
pérdorur stuko t& pérshtatshme pér pérgatitien e sipérfageve pér lyerjen me bojé vaji.

Lyerje e elementeve prej hekuri, fillimisht me bojé t& pérgatitur me njé doré minio plumbi ose
antiruxho ose né formén e vajit sintetik, me pérmbaijtje pér m?, 0.080 kg.

Lyerje me bojé vaji sintetik pér sipérfage druri, metalike dhe patinime, me dozim pé&r m? bojé
vaji 0.2 kg dhe me shumé duar, pér t& patur njé mbulim t& ploté dhe perfekt t& sipérfageve si
dhe ¢do gjé té nevojshme pér mbarimin e ploté té lyerjes me bojé vaiji.

Lyerje me bojé vaji né ndértime 18 reja

Stukim dhe zmerilim t& dritareve prej druri, patinimeve dhe elementeve prej druri, duke
pérdorur stuko té pérshtatshme pér pérgatitien e sipérfageve pér lyerjen me bojé vaji.

Lyerje me bojé vaji sintetik pér sipérfage druri dhe patinime, me dozim pé&r m?* bojé vaji 0.2 kg
dhe me shumé duar pér té patur njé mbulim t& ploté dhe perfekt té sipérfageve si dhe ¢do gjé
t& nevojshme pér mbarimin e ploté té lyerjes me bojé vaji.

Lyerje e sipérfageve metalike

Stukim dhe zmerilim t& elementeve prej hekuri duke pérdorur stuko t& pérshtatshme pér
pérgatitien e sipérfageve pér lyerjen me bojé vaji.

Lyerje e elementeve prej hekuri, me bojé t& pérgatitur fillimisht me njé doré minio plumbi cse
antiruxho ose né formén e vajit sintetik, me dozim per m?, 0.080 kg.
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Lyerje me bojé vaiji sintetik pér sipérfage metalike, me dozim per m* bojé vaji 0.2 kg dhe me
shumé duar pér t& patur njé mbulim t& ploté dhe perfekt té sipérfageve si dhe gdo gjé té
nevojshme pér mbarimin e ploté té lyerjes me bojé vaji né ményré perfekte.

Lyerje e sip&rfageve t€ drurit
Lyerja e drurit b&het si zakonisht pér 2 arsye:

e pér arsye dekor
 si dhe pér t& rritur géndrueshméring (ndaj lagéshtirés, ndaj rrezeve intensive t€ diellit,
ndaj infektimit prej d&mtuesve té drurit si dhe ndaj infektimit prej képurdhave etj).

Materialet gé pé&rdoren pér lyerjen e drurit si zakonisht duhet dhe i plotésojng t& dyja kéto
kritere. Lyerja mund t& b&het me te gjitha bojrat pér lyerjen e drurit, t& cilat jané pajisur me

certifikaté.
Punimet duhet t& béhen sipas kérkesés t& arkitektit/Supervizorit, por sipérfagja e drurit duhet
t& Iyhet t& paktén dy heré (né raste té kérkesés té arkitektit! Supervizorit edhe mé shumé

heré).

Veshja e mureve me pllaka, granil, mermer, guré etj.

Kur flitet pér veshjen e mureve me pllaka prej materialeve t& ndryshme duhet menduar se pér
cfaré muri b&het fjalé. Muret duhet t& ndahen né mure t& brendshme dhe te jashtme.

Po ashtu, duhet marré parasysh materiali prej sé cilés éshté ndértuar muri (kartongips, betoni,
mure me tulla, etj.) Sipas materialeve ndértimore t& murit dhe sipérfages se tij metodat e
veshjes s& murit mund té ndahen po ashtu dy kiasa.

o Ngjitja e pllakave me llag¢ (pér sipérfage jo té drejta)
« Ngijitia e pllakave me kollé (pé&r sipérfage té drejta)

Pérsa i takon ngjities 1€ pllakave té tipeve t& ndryshme me ilag, duhet g& punimet tu
permbahen kétyre kushteve:

Baza né té cilén ngjiten pllakat e tipeve t& ndryshme, duhet t& jeté e pastér nga pluhuri dhe té
jeté e géndrueshme.

Pérbé&rja e llacit &shté e njgjta si¢ éshté e pérshkruar mé lart né pikén 6.2.1. Trashésia e Hagit
duhet té jetd jo mé& pak se 15 mm. Liagi né raste se pérdoret pér veshjen e mureve té jashtme
duhet t& jeté rezistent ndaj ngricés dhe koefigienti i marrjes sé ujit né % té jeté < 3 %. Po
ashtu, llaci duhet t'i plot&sojé kriteret e ruajtjes sé ngrohjes dhe té rezistencés kundér zérit.

Ngjitia e pllakave me kolié, béhet kur sipérfagja e bazés mbajtése &shté e drejte. Koli
vendoset sipas nevojds me njé trashési prej 3 mm deri né 15 mm. Té gjitha kriteret e
lartpé&rmendura, té cilat duhet t'i plotésojé llagi, viejne edhe pér kollin.

Mbasi t& thahet llaci ose kolli, duhet gé fugat e planifikuara, t& mbushen me njé material t&
posacém (bojak).
Fugat népér qoshe dhe lidhje t& mureve duhet t& mbushen me ndonjé masé elastike (si psh

silikon).
Pér secilén sipérfage 30 m? t& veshur me pliaka t& ndryshme, éshté e nevojshme vendosja e

fugave lévizése.
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Kushtet e punimeve me pliaka gres duhet t'u pérmbahen kushteve té p&rmendura né pikat
6.2.4 dhe 8.2.5.

Té gjitha pllakat duhet t& jené rezistente kundér ngricés si dhe té kené njé durueshmeri t&
larté.

N& fotografite e méposhtme mund té shihet se si duhet t& vendosen pllakat né mure.

Mure
Llac
— Pllaka Mure
Suvatim
P Kolle
uga
9 Pllaka

Rifiniturat e dyshemeve
Riparimi i dyshemeve me pliaka

Riparimi pér pllakat e démtuara ose pér ato pliaka qé mungojné, t& béhet né kété ményré:
Pliakat e démtuara duhen hequr megjithé llagin né njé trashési t& paktén 2 cm. Pastaj duhet,
qé vendi t& pastrohet dhe t& lahet me ujé me presion. Pllakat e reja t& jené me t& njgjién
ngjyré dhe me dimensione t& njéjta si pliakat e vjetra dhe t& vendosen né llagin e shtruar. Llagi
pér riparim duhet té& pérgatitet me pérmbajtje: pér 1,02 m? pliaka nevojiten 0,02 m* llag té tipit
m-15 me 4 kg gemento (marka 400).

Pastaj, duhet & fugat t& mbushen me masén pérkatése (bojak), t& pastrohen dhe t& kryhen té
gjitha punét e fjera.

Riparimi i dyshemeve mé lustér gimento

Riparimi | dyshemeve me llustér ¢imento, duhet béré né kété ményré:

Mé sé& pari duhet t& lokalizohen pjesét e démtuara té llustér gimentos. Pastaj, duhet gqé né ato
pjessé ku ka démtime, té vizatohet njé katérkéndésh dhe dyshemeja té pritet deri né njé theliési
prej t& paktén sa éshté thellésia e dyshemesé. Ajo pjesé e vizatuar/preré duhet t& higet me
mjete mekanike dhe vendi t& pastrohet nga pluhuri si dhe t& lahet me ujé me presion.

Para se té hidhet n& gropén e hapur pjesét anésore {& saj lyhen me njé solucion, i cili ndihmon
ngjitien e llustér ¢gimentos me shiresén e betonit, e cila giendet ndér até.

Pasi t& lyhet baza me solucionin e lartpérmendur, mund t& vendoset shtresa e re prej llustér
cimentoje. Pér pérbérjen dhe hedhjen e llustér ¢imentos shih pikén 5.1.1.5.
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Riparimi i dyshemeve me llustér cimento mund té bé&het edhe né até ményré qé sipérfagja e
llustér ¢imentos t& mbulohet me njé dysheme té& re p&mmbi até. N& kéto raste duhet gé
arkitektif Supervizori sé bashku me klientin t& vendosé pér kété.

Dyshemeja e re gé mund t& vendoset pé&rmbi llustér ¢imenton e vjetér, mund té jeté dysheme
me materiale t& ndryshme: me pllaka gres, dysheme me PVC ose linoleum si dhe dysheme
me parket. Zgjedhja e dyshemesé sé re duhet t& b&het sipas nevojés, kérkesés sé investitorit
dhe sipas kushteve teknike KTZ,

Dysheme me granil t& derdhur

Dyshemeja me granil te derdhur béhet né kété ményré:

Dozimi pér njé m? me njé trashési prej 1 cm i dyshemesé& me granil t& derdhur pérbéhet nga
kéto norma pér materialet: 13 kg ¢imento té tipit 400, 0.002 m® granil dhe ujé, duke pérfshiré
kallépet, pérforcimin dhe gdo detyrim tietér p&r mbarimin e punés né ményré t& pérkryer. Lloji i
granilit duhet mé paré té miratohet nga arkitektifSupervizori, pastaj t& hidhet né shtresé.

Dysheme me pllaka gres

Klasifikimi i pllakave b&het sipas kétyre kritereve:
¢« Ményra e dhé&nies sé formés té pllakés

Marrja e ujit

Dimensionet e pllakave

Vetité e sipérfages

Vecorité kimike

Vecorité fizike

Siguria kundér ngricés

Pesha/ngarkesa e sipérfaqes

Koefigienti i rréshqitjes

¢ & & o @8 o » o

Tabelat e méposhtme pérshkruajné disa prej kétyre kritereve.

- Prr— ~ Klasat e kérkesave/ngarkimit
Marrla e:_ Ujit pe % t& Ki Ngarkes Zona e pérdorimit, psh
masés sé pllakés as a
Klas Marrja e ujit a
a (E) I shumé Dhoma fietése, Banjo
I E<3% lehté
Ila 3%<E<HB i e lehté Dhoma banuese pérveg
o kuzhinés dhe
o paradhomés
b ?oﬁjo < E< 11 e Dhoma banue::se,
I E~10% mesme halikone, banjo hotelesh
Y réndé Zyra, paradhoma,
dygane
V shumé e Gastronomi, ndértesa
réndé publike

Pllakat duhen zgjedhur pér
secilin ambient, duke marré parasysh nevojat dhe kriteret, g& ato duhet t'i pérmbushin. Kriteret

dhe tabelat e lartpérmendura mund té ndihmojné né zgjedhjen e tyre.

Pér shkolla dhe kopshte, duhet gé& pllakat té jené t& Klasés V , me sipérfage & ashpér, né
ményré qé té sigurojné njé ecje té sigurté pa réshaitje.
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N& ambientet me lagéshtiré (WC, banjo e dushe) duhet t& vendosen pllaka té klasés |, gé e
kané koefigientin e marrjes sé& ujit < 3 %.

Pér kéteé duhet q& pérpara fillimit t& punés, kontraktori t& paragesé tek Supervizori disa
shembuj pllakash, s& bashku me certifikatén e tyre t& prodhimit dhe vetém pas aprovimit nga
ana e tij pér shtrimin e tyre, sipas kushteve teknike dhe rekomandimeve té¢ dhéna nga

prodhuesi.

Bordurat vertikale dhe aksesoré {é tjeré

Bordurat vertikale (plintuesat) sipas Hojit t& shtrimit t& dyshemesé i kemi:

¢ Me geramiké, pér dysheme me pllaka geramike. Ato jané me ngjyré té errét ose me té

njéjtén si pllaka q& &shté shtruar dyshemeja, me lartési 8 cm dhe trashési 1.5 cm, i

vendosur né vepér me llag ose me kollé. Liagi pér plintuesat duhet té jeté me dozim pér

m2 réré e laré 0.005 m® ¢imento 400, 4 kg dhe ujé duke pérfshiré stukimin, pastrimin si

dhe gdo detyrim tjetér pér mbarimin e ploté t& punés né ményré té pérkryer.

¢ Me ristelé druri pér dyshemet& me parket. Ristelat e drurit jan& prej t& njgjtit material si
ai i parketit, montimi duhet t¢ b&het me kujdes dhe pas vendosjes, bé&het 1&mimi,
stukimi dhe llustrimi | dérrasave duke pérdorur vérnik special transparent,

» Me ristelé PVC pér dyshemeté me PVC ose linoleum. Ményra e vendosjes duhet t€
béhet sipas rekomandimeve & prodhuesit dhe nga personel me eksperiencé.

Hidroizilimi i dyshemeve né ndérkate

Hidroizilimi i dyshemeve né& ndérkate béhet me shtresé hidro izoluese, mbi sipérfage t& tharé
dhe t& niveluar miré, duke pérfshiré pjesén vertikale, trajtuar me njé doré praimeri, e pérbéré
nga dy membrana guaine t& formuar nga nje shtresé fibre prej leshi xhami e bitumi, me
trashé&si 3 mm secila, t& vendosura né vepér me flaké, t& krygézuara mbi sipérfage t& ashpér,
t& pjerrét ose vertikale, duke realizuar mbivendosjen e shtresave (minimumi prej 12 cm) si dhe
t& ngrihet né drejtimin vertikal n& muret anésoré me min. 10 cm.

Dysheme me parket pér sallat e edukimit fizik
Dyshemeté pér sallat e fiskulturés

Specifikimet dhe kérkesat pér parketin:

Dyshemeja duhet t& plotésojé normat pér lehtési sportive dhe gjimnastikore. Sipérfagja e
dyshemesé duhet t& shtrohet me parket me dru t& forté psh, me ah ose ndonjé té
ngjashém.

Kjo shtrese &shté fiksuar mbi pllaka tallashi t& presuar (tx1m dhe 15mm | trash€).

Shtresa pér ¢do pliaké parketi nuk duhet té kalojé pérmasén 1xim.
Sipérfagja duhet té jet& e ashpér dhe mbi t& duhet té hidhen njé ose dy shtresa llaku.

6.3 Dyer dhe dritare

6.4.1 Dritaret/informacion i pérgjithshém/kérkesat
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Dritaret jang pjesé e réndésishme arkitektonike dhe funksionale e ndérteses. Ato sigurojné
ndrigimin pér pjesét e sipérfages s& brendshme t& tyre. Madhésia (kupto dimensionet) e
tyre variojné, varet nga kompozimi arkitektonik, nga madhésia e sipérfages sé brendshme
dhe kérkesat e tjera t& projektuesit. Dritaret duhet & jené né kuoté 80-90 cm mbi nivelin e
dyshemesé, kjo varet dhe nga kérkesat e projektuesit.

Dritaret mund t& jené té& prodhuara me dru, alumin ose PVC.

Pjesét kryesore t& dritareve jan&: Kasa e dritares qé& fiksohet né mur me elemente pre;
hekuri pérpara suvatimit. Korniza e dritares do & vidhoset me kasén e saj mbas suvatimit
dhe bojatisjes. N& bazé t& vizatimit t& dritares s& treguar né vizatimin teknik, korniza do té
pajiset né kasé me mentesha dhe bilokues té tipeve t& ndryshme té instaluara né te.
Kanate me xhama t& hapshém, té pajistr me mentesha, doreza té fiksuara dhe me ngjités
transparent silikoni, si dhe me kanata fikse.

Komponentét

Dritare prej druri pishe, té trajtuara me mbulese mbrojtése t& drunjté do t& pérbé&hen nga:

o njé kasé druri g& fiksohet né mur me ané té kunjave prej geliku pérpara suvatimit
(gjerésia e kornizés éshté 4 cm kurse madhésia sipas kasés sé dritares)

e njé kornizé druri (seksion 7x4cm) gé do t& vidhoset te kasa e drurit t& dhéné mé
sipér mbas suvatimit dhe bojatisjes t& mureve. Pér dritaret e dhéna né vizatimet
teknike, korniza do té jeté me mentesha dhe bllokues t& ankoruar né té pér, dritare
me kanate, dritare me kornizg&, dritare pér papafingo, dritare pér ndrigim.

« kanate me xham tek ose dopio, t& hapsh&m t& pajisur me mentesha, doreza t&
fiksuar, panele xhami, (4 mm té trashé kur jané transparent, 6 mm kur jané té
pérforcuar me mjet teli), t& fiksuara me listela t& plota druri dhe ngjités transparent
silikoni, bllokues dritaresh me zinxhir ose kompas.

¢ shirita druri t& ploté rreth perimetrit t& brendshém té dritares, kur realizohen me
paturé nga brenda dhe jasht& n& mungesé té paturés.

» Bojatisie me boje vaji ose llak

Dritaret e pérbéra me profil duralumini i kemi me:

e Hapje vertikale

e Hapje horizontale

¢ Me rreshqitje

dhe jané t& pérbéra nga:

o Korniza e fiksuar e aluminit (me pérmasa 61-90mm) do & jeté e fiksuar né mur me
telajo hekuri t& montuara pérpara suvatimit. Dritaret jané t& pajisura me elemente,
qé& shérbejné pér ankorimin dhe fiksimin e tyre né mur si dhe pjesét e dala, qé
shérbejne pér rréshgitjen e kanatit té dritares.

e Kanati i dritares do t& vidhoset né kornizén e dritares mbas punimeve té suvatimit
dhe hojatisjes. ‘

ulluget e mbledhjes sé ujit

Aksesorét

rrota pér rréshgitjen e tyre dhe korniza e grilave

pérforcues hekuri

ulluk prej gome

doreza dhe bllokues t& ankoruar né té

panel me xham té& hapshem (4 mm té trashé kur éshté transparent, 6 mm kur jané
té pérforcuar me rrjet teli ose dopio xham). Ato do té fiksohen né kornizat metalike
nga listela alumini dhe ngjités transparent silikoni

Dritaret PVC do té pérb&hen nga:

o kasé& PVC(me gjerési 58mm) do t& jeté e fiksuar n& mur me fasheta hekuri t&
pérshtatsh&m pérpara suvatimit. Kornizat PVC do té jené té pajisura me mentesha
dhe bllokuesit e ankoruar.

e & & ®» & O
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¢ korniza e dritares PVC do t& vidhoset me kas&n mbas punimeve té suvatimit dhe
bojatisjes

s kanate me xham té& hapshém (4 mm e trashé kur &shté transparent dhe 6 mm té

trashé kur jané t& pérforcuar me rriet teli ose dopio xham} e do té fiksohen me

dritaren né& tre pika té ankoruara doreza dhe bllokues.

ulluge té mbledhjes sé& ujit

rrota pér rréshqitien e tyre dhe korniza e grilave

pérforcues hekuri i galvanizuar

ulluk prej gome

doreza dhe bliokues te ankoruar né té

ngjités special leshi pér izolimin

e & & & = o

Pragjet e dritareve, granil, mermer, granil t& derdhur

Pragjet e dritareve jané dy llojesh: pragje t& brendshme dhe té jashtme. Ato mund té jené
me material granili t& derdhur, me pllaké mermeri ose me pllaké granili me ngjyré dhe me
piké kullim uji, sipas vizatimit teknik ose udhezimeve t& supervizorit. Pragjet do ¥ kené
kénde t& mprehta dhe ¢do detyrim tjetér pér pérfundimin e punés.

Dritare PVC

Furnizimi dhe vendosja e dritareve sig pérshkruhet né specifikimet teknike me dimensione
t&¢ dhéna nga kontraktori, pérb&hen nga material PVC profilet e t& cilit jané sipas
standarteve Europiane 1SO EN 9002. Ngjyra e dritares do té jeté sipas kérkesés sé
investitorit.

Dritaret rréshqitése t& PVC duhet t& sigurojné izolim meané té njé gome dhe adaptues né
lidhje me kornizén. Seleksionimi | hapésirave t& ndryshme lgjon pérdorim xhami tek ose
dopio. Boshlléku brenda xhamit dopio duhet t& jeté 20-24mm.

Sistemet e dritareve PVC duhet t& sigurojn& né ményré perfekte izolimin nga ajri dhe uji.
Ato duhet t& sigurojné njé rezistence nga uji nén 500Pa (t& barazvlefshme me shpejtésiné
e erés prej 150km/oré). Testet pér kété duhet t& jend né& pérputhje me DIN 18055.
Koeficenti | konduktivitetit termal duhet 1& jeté 2.0W (m2K) e cila konfirmon Standartet
Europiane. Né lidhje me izolimin e zérit, dritaret prej PVC duhet t& sigurojné izolim ndaj
tingujve deri né shkalién 4 (>40dB).

Korniza fikse e dritares (ndarjet) do té keté njé dimension 74-116mm. Ato jané té siguruar
me elemente, q& shérbejne pér vendosjen dhe ankorimin né strukturat e murit si dhe
pjesét e dala q& shérbejné pé&r rréshaitien e skeletit t& dritares. Forma e profilit éshté
tubolare me géllim g& & mbledhé gjithé aksesorét e saj. Profili | skeletit t& dritares do té
jeté me pérmasén 25 mm e cila do t& mbulohet nga profili kryesor ge do té fiksohet né
mur.

Té dyja korniza fikse ose & lévizshme jané projektuar dhe jané ndértuar me fugé ajri qé
shérben si thyerje termike. Ato duhet t& ofrojné zbatim té Standarteve Europiane té
vendosjes s& xhamit (Xham tek 4-8mm, xham dopio 20-24mm, xham tresh 24-28 mmj}, me
kullues uji me mbledhés uji, me inklinim 2 gradé pér t& siguruar kullim uji perfekt, mbylije
perfekte nga mbyllésit géndror, trashési muri g& arrin EN (t-3.1mm), izolim pér erén dhe
shiun ulluk unik | projektuar pér té ndihmuar instalimin e materialeve té gomuar, qé
shérbejné pér kété qgéllim. Karakteristikat e ngjitésit kundér agjentéve atmosferike duhet t&
jené té provuar nga njé testim i gertifikuar i béré, nga prodhuesit e kornizés s& dritares ose

nga prodhuesit e profileve.
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Panelet e xhamit (4mm t& trasha kur xhami éshté transparent dhe 6 mm té trasha kur jané
t& pérforcuara me rjet teli). Sipas kérkesés sé investitorit, dritaret prej PYC mund té jené
me xham dopio (20-24mm) ose xham tresh (24-28mm).

T& gjitha punét e lidhura me muraturén dhe té gjitha kérkesat e tjera pér kompletimi e
punés duhet t& béhen me kujdes. Njé model | materialeve t& propozuara do té shqyrtohet
nga supervizori pér njé aprovim paraprak.

Dyert - informacion i pérgjithshém

Dyert jang njé pjesé e réndésishme e ndértesave. Ato duhet té sigurojné hyrjen né pjesét e
brendshme té tyre. N& varési té funskionit & kang, dyert mund té jené t& brendshme ose
t& jashtme. Madhésite (kupto dimensionet) e tyre jané t& ndryshme né varési té
kompozimit arkitektonik, kérkesave t& projektit dhe t& Investitorit. Dyert mund té jené té
prodhuara me dru, MDF, metalike, duralumini, plastike et

Pjesét kryesore & dyerve jané:

1. Kasa e derés e fiksuar né mur dhe e kapur nga ganxhat, vidat prej hekuri pérpara
suvatimit (materialet e dritares mund t& jené metalike, duralumini ose prej druri t&
forté t& stazhionuar);

2. Korniza e derés e cila lidhet me kasén me ané t& vidave pérkatese pas suvatimit
dhe bojatisjes;

3. Kanati i derés i cili mund t& jeté prej druri, metalike, alumin ose PVC te pérforcuara
sipas materialit pérkates, si dhe aksesoret e derés, ku futen menteshat, dorezat,
celezat, vidat shtrénguese, etj.

Dyert - Komponentet

Pjesét pérbérese t& ¢do lloj dere jané né varési té llojit t& derés dhe materialit q& pérdoret
pé&r prodhimin e tyre. Pér seciién prej llojeve té dyerve pjesét pérbérése do té jené si mé
poshié:

Dyert e brendshme prej druri pishe, ¢ trajtuara me mbulesé mbrojtése té drunjté do té

pérbé&hen nga:

e njé kase & béré me dru pishe té& stazhionuar (me trashési 4 cm) e trajtuar me
njé mbulesé mbrojtése t& drunjté, e dimensionuar sipas gjerésisé sé murit,
(duke marré parasysh edhe rritjen prej mbulesés sé murit) mbérthehet
fugishém né mur me vida hekuri dhe me llag gimento

¢ Nj& kas& me binaré pishe, kur dyert jané me dhémbé, me pérmasa 7 x 5 cm,
qé& mbérthehet n& mur me ganxha e me llag ¢imento.

e njé kornizé e kasés sé drurit qé fiksohet tek kasa e drurit e dhéné& mé sipér pas
suvatimit dhe lyerjes. Pér dyert e dhéna né Vizatimet Teknike, korniza do té
sigurohet me mentesha dhe ankerat e bravés pér té gjitha liojet e dyerve (Dyer
me kasé binaré, dyer pa kasé, me drité né pjesén e sipérme, etj).

e Kanatet hapsse me kornizé té drunjté (tamburate)} t& béré me njé korniz& druri
t& forté (jané me pé&rmasa minimalisht 10 x 4 cm), pjesé horizontale dhe
vertikale me t& njéjtin seksion ¢do 40 cm. N& pjesén e poshtme, paneli mé i ulet
horizontal do t& jeté n& njé lartési prej 20 cm nga fundi. Kanatet me dru pishe té
stazhionuar (me trashési 3 cm) dhe e trajtuar me mbulesé mbrojtése t& drunjté
dhe t& pérforcuar né pjesét e brendshme me struktura druri, t& cilat duhet te
sigurohen té paktén nga 3 mentesha me gjerési minimale 16 cm.
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» njé bravé metalike sekrete dhe tre kopje ¢elésash, doreza dyersh dhe doreze
shtytése té derés

Dyert e brendshme prej duralumini do te pérbé&hen nga:

» Kasa fikse n& formé profilesh tubolare prej duralumini me thellési 61-90 mm, & cilat
sigurchen me elemente té& posagém pér fiksimin dhe mbérthimin né strukturat e
mureve. Profilet fikse t& kasés do té jené me njé mbulesé jo mé& e vogel 25 mm larg
murit.

e Kanata lévizése né formé profili duralumini me njé theliési prej 32 mm dhe njé lartési
prej 75 mm i rrafshét ose me zgjidhje ornamentale. Profili duhet t& jeté me njé
hapésiré géndrore gé& nevojitet pér futjen e bashkuesve t& qosheve (me hapésiré
prej 18 mm pér vendosjen e xhamit} dhe rrulat pér rréshgitjet e tyre.

¢ Panelet e xhamit te cilat mund 1& jené transparente (4 mm trash&sia minimale) dhe
me rijeté té pérforcuar (6 mm trashésia minimale). Gjithashtu mund t& pérdoren
edhe mbulesa prej druri t& laminuar MTP me trashesi minimale prej 1 cm.

e Njé bravé metalike dhe tre kopje celésash tip sekret, doreza dyersh dhe dorezé
shtytése & derés duhet t& vendosen si pjesé pérbérése e derés.

Gjithashtu dyert e blinduara mund té jené t& pajisura me njé lente xhami pér pamje nga té
dy anét e déres (syri magjik).

Dyert e jashtme prej druri té forté pishe, té trajtuara me mbulesé mbrojtése té drunjté
do té pé&rbéhen nga:

njé kasé druri gé fiksohet né mur me ané té& ganxhave n& formé thike prej geliku
pérpara suvatimit.(Gjerésia e kasés éshté 3 cm kurse gjerésia e saj sipas madhésisé
s€ murit).

Kasa binare pér dyer me dhémbé kur dyer jan& me dhé&émbé, me p&rmasa 7 x 5 cm,
qé mbérthehet n& mur me ganxha dhe me ilag ¢cimentoje.

Njé kornizé e kasés sé drurit gé fiksohet tek kasa e drurit e dhéné me sipér pas
suvatimit dhe lyerjes. Pér dyert e dhéna né Vizatimet Teknike, korniza do t&€ sigurohet
me mentesha dhe ankerat e gelésit gjaté instalimit t& pjeséve hapése t& derés,

Kanatat hapése me kornizé té drunjté (tamburate) jané me p&rmasa minimalisht 10 x 3
cm, pjesé horizontale dhe vertikale me té njgjtin seksion dhe me njé lartési t& fundit
prej 25 cm e cila &shté e ndaré me panele prej druri té trajtuara me mbulesé mbrojtése
té drunjté. Ajo &shté e kompletuar me mentesha (t& paktén 3 pér ¢do pjesé hapése).
Dy mbulesa té& drunjta me trashési 2-3 mm (hjé nga ¢do ané). Pérmasat do t& jené né
varési t& madhésisé sé derés sé pércakiuar né projekt. Mbulesat mund té jené té
rrafshta ose me gdhendje.

Bravat e sigurise sé larté s& bashku me fre kopje ¢elési tip sekret si dhe aksesorét e
nevojshém pér instalimin e tyre. Bravat duhet & jené tip Cilindrike, me shasi prej
celiku dhe kasé t& fishekut t& kygjes né platé zinku, me cilindra tip kunjash. Bravat
duhet t& jené t& kygshme né grup dhe t& zbatueshme pér gelésat sipas standartit.
Menteshat (t& paktén 3 pér ¢do pjesé hapése) né tre pika ankorimi.

Dorezat pé&rkatése, me butonin shiytés né dorezén e brendshme qé& kyc dorezén e
jashtme. Dorezat duhet t& jené plotésisht té kthyeshme nga ana e djathté ose e majte
e derés. Doreza e jashtme duhet t& jeté gjithmoné aktive, ndérsa kthimi i dorezés sé
brendshme ose gelésit t& b&jé ¢'kygjen e fishekut.

6.4.11 Dyert - Vendosja né vepér

Vendosja e dyerve né vepér duhet t& béhet sipas kushteve teknike pér montimin e tyre té
dhéna né standariet shtetérore, Ményra e vendosjes sé& tyre &shié né varési te liojit t&
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derés dhe materialit g& pérdoret pér prodhimin e tyre. Pér seicilin prej llojeve té dyerve
vendosja né vepér duhet té bdhet si mé poshté:

Dyert e brendshme prej druri pishe, té trajtuara me mbulesé mbrojtése té drunjté do t&
instalohen sipas késaj rradhe pune:

s hjé kasé dérrase e béré me dru pishe t& stazhionuar (me trashési 4 cm) ose kasé
binare 7 x 5 cm, e dimensionuar sipas gjerésisé sé& murit, (duke marré parasysh
edhe rritien prej mbulesés sé murit) mbérthehet fugish&m né mur me ganxha ose
me vida hekuri (¢do njé metér) dhe me llag ¢cimento;

+ njé kornizé e kasés sé drurit fiksohet tek kasa e drurit pas suvatimit dhe lyerjes.
Korniza do té sigurohet me mentesha dhe ankerat e gelésit pér t& gjitha llojet e
dyerve (Dyer me kasé dé&rrase, binare me dyer pa kasé€, me drité né pjesén e
sip&rme, efj). N& kété kornizé do té fiksohen mbulesat mbrojtése t& drunjta dhe
shiritat e sigurisé me dru té fort& t& siguruar nga njé bravé sigurie. Trashésia totale
e dyerve do té jeté 4,5 cm minimalisht.

e njé bravé metalike dhe tre kopje gelésash tip sekret si dhe doreza e dyerve.

Instalimi i Dyerve té brendshme prej duralumini:

Instalimi i dyerve té& brendshme prej duralumini te dhéna né& Vizatimet Teknike,
dimensionet e té cilave jepen nga Porositesi, do t& béhen me ané t& montimit t& profileve
té duralimini (korniza fikse dhe korniza |évizése) sipas standartit Europian EN 573 - 3 dhe
t& Iyer, kur t& jeng pérfunduar suvatimet e shpatullave ose vendosur veshjet me pllaka
mermer etj. Té dyja pjesét (fikse dhe lévizése) duhet té jené t& projektuara pér t& béré dyer
gé thyejné nxehtésiné dhe t& jené me dy profile duralumini, t& cilat bashkohen me njé
tietér me ané té dy shiritave hidroizolues gome ose me material plastik.

Njé kasé solide duhet té fiksohet me kujdes me ané té vidave t& hekurit n& mur dhe né
brendési 1& llagit t& cimentos. Fiksimi duhet t& keté njé distancé prej qosheve jo mé tepér
se 150 mm dhe ndérmijet pjeséve fiksuese jo mé tepér se 800 mm. Kasat fikse t& dyerve
do t& bashkohen me kornizat pasi t& keté pérfunduar suvatimi dhe lyerja. Mbushja e
boshllégeve béhet me material plastiko elastik dhe pastaj béhet patinimi i tyre duke
pérdorur fino patinimi.

Kanatat e xhamit do t& vendosen tek korniza e dyerve dhe do t& mbérthehen né tre pika
ankorimi me mentesha. Gjithashtu do t& vendosen edhe bravat dhe dorezat metalike ose
duralumini. Mbushja ndérmjet kasés dhe murit t& ndértesés do t& béhet duke pérdorur
material plastiko-elastik pasi t& jet& mbushur me materialin e duhur hidroizolues. Ndérmjet
mbéshteties s& kasé&s t& brendshme dhe pjesés sé jashime prej duralumini éshté e
preferushme t& mbahet njé tolerance e instalimit prej 6 mm, duke e konsideruar hapésirén

e fiksimit rreth 2 mm.

Kasat e dyerve

Kasat e dyerve jan& né& varési té llojit t& derés dhe materialit g& p&rdoret pér prodhimin e
tyre. Ato mund té jené metalike, druri ose alumini. Pér seicilin prej liojeve té dyerve kasat
pérkatése do jené si mé poshté:

Né dyert e brendshme prej druri pishe, t& trajtuara me mbulesé mbrojtése té drunjté
vendosen né kasa t& bé&ra me dru pishe binaré 7 x 5 cm dhe dérrase té stazhionuar {me
trashési 4 cm), e dimensionuar sipas gjerésisé sé& murit, (duke marré parasysh edhe rritien
prej mbulesés sé murit). Kasa mbérthehet fugishém né mur me vida ose ganxha hekuri
dhe mbulohen me llag ¢imento

Né dyert e brendshme prej alumini montohen né kasa fikse né formé profilesh tubolare
prej duralumini me pérmasa 61-90 mm, té cilat sigurohen me elemente €& posagém pér
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fiksimin dhe mbérthimin né strukturat e mureve. Profilet fikse té kasés do t& jen& me njé
mbulesé gé& éshté 25 mm brenda murit.

Né dyert e jashtme metalike do t& montohen né njé kasé metalike g& fiksohet né mur me
ané té ganxhave t& gelikut t& betonimit n& mur pérpara suvatimit. Kasa metalike duhet t&
jeté e lyer me bojé metalike kundra korrozionit para se t& montohet né objekt. Madhésia e
saj éshté né varési té trashésisé sé murit ku do t& vendoset. Trashésia e fletéve té gelikut
té kasés duhet té jeté minimalisht 1,5 mm. Gjerésia e pjeséve anésore té kasés duhet té
jeté minimalisht 10 cm kurse gjerésia &shté né varési t& gjerésisé s& murit dhe lojit té
derés. Fletét e cgelikut t& kasés duhet t& kthehen ose t& saldohen sipas Kushteve Teknike
t& Zbatimit. Kasa duhet t& lyhet me bojé té emaluara transparente pérpara fiksimit &
derés.

Té& gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e kasave té dyervé ne objekt duhet
té béhen sipas kérkesave teknike t& supervizorit dhe t& projektit.

Dyer t& brendshme

a- Dyer té brendshme me dru té forté
Furnizimi dhe instalimi i dyerve t& brendshme prej druri Pishe dhe té trajtuara me mbulesé
mbrojtése t& drunijté, dimensionet e té cilave jepen nga Porositesi, pérbéhet nga:

- njé kasé e bérd me dru pishe té& stazhionuar {me trashési 4 cm) e trajtuar me njé
mbulesé mbrojtése t& drunjté, e dimensionuar sipas gjerésis€ sé& murit, (duke
marré parasysh edhe rritien prej mbulesés sé& murit) mbérthehet fugishém né mur
me vida hekuri dhe me lla¢ ¢cimento

- Njé kornizé e kasés sé& drurit qé& fiksohet tek kasa e drurit € dhéné mé sipér pas
suvatimit dhe lyerjes. Pé&r dyert e dhéna né Vizatimet Teknike, korniza do té
sigurohet me mentesha dhe ankerat e ¢elésit pér t& gjitha llojet e dyerve (Dyer me
kasé&, dyer pa kasé, me drité ne pjesén e sipérme, etj).

- Pjesét hapése t& dyerve | kemi disa tipe: tamburate dhe me dru masiv. Ato me
tamburato kané kornize druri té forté (me pérmasa minimalisht 10 x 4 cm), pjesé té
vendosura horizontalisht dhe vertikalisht me t& njgjtin seksion ¢do 40 cm. Né
pjesén e poshtme, paneli mé i ulét horizontal do & jeté né njé lartési 20 cm nga
fundi. Pjesét me dru masiv pishe té stazhionuar (me trashési 3 cm) dhe e trajtuar
me mbulesé mbrojtése té drunjté dhe té pérforcuar né pjesét e brendshme me
struktura druri, t& cilat duhet t& sigurohen t& paktén nga 3 mentesha me gjatési
minimale prej 16 cm.

- Njé bravé metalike dhe tre kopje gelésash tip sekrete, doreza dyersh dhe dorezé
shtytése t& derés

- Mbyllja béhet me shirita solide druri, té cilat vendosen pérreth perimetrit t& derés me
ané t& thumbave, pune gé& duhet t& béhet mé cilési, sipas té gjitha ké&rkesave t&
duhura teknike g€ duhen pér kompletimin e k&saj pune.

Furnizimi dhe instalimi i dyerve t& brendshme prej druri Pishé me panel xhami &shté
njélloj si mé& sipér dhe sipas pérshkrimeve té dhéna né Vizatimet Teknike por me
ndryshimin se n& vend t& paneleve té drunjta vendosen panele xhami. Kanata e xhamit
mund t& jené transparenté (4 mm trashésia minimale) dhe me rijeté té pérforcuar (6 mm
trashé&sia minimale). Kanata e xhamit do t& instalohen pas lyerjes sé& derés me boje.
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Furnizimi dhe instalimi i dyerve te brendshme prej druri Pishé prané e kondicionerit éshté
njelloj si mé sipér por me ndryshimin se né pjesén e poshtme t& panelit t& drunjté
vendoset njé pjesé duralumini, sipas kérkesave t& punés t& sistemit t& kondicionimit.

Furnizimi dhe instalimi i dyerve t& brendshme prej druri Pishe me drité né lartési éshté
hjélloj si me sipér por me ndryshimin se né vend t& kanatave t& drunjta apo t& xhamta né
pjesén e sipérme té derés, sipas Vizatimit Teknik, vendosen pjesé xhami me hapje dhe
me xham me rrjete t& pé&rforcuar.

Njé model i zérave t& mésipérm t& propozuar, duhet ti jepet Supervizorit pér aprovim
paraprak

b- Dyer té brendshme MDF
Furnizimi dhe instalimi i dyerve t& brendshme prej materiali MDF dimensionet e t€ cilave

jepen nga Porositési, pérbéhet nga:

e njé kasé e béré me dru pishe t& stazhionuar (me trashési 4 cm) e trajtuar me njé
mbulesé mbrojtése t& drunjté, e dimensionuar sipas gjerésisé s& murit, (duke
marré parasysh edhe rritjen prej mbulesés sé murit) mbérthehet fugishém né mur
me vida hekuri (¢cdo njé metér) dhe me lla¢ ¢imento;

» Njé kornizé e kasés sé& drurit g& fiksohet, tek kasa e drurit e dhéné me sipér, pas
suvatimit dhe lyerjes. Pér dyert e dhéna né Vizatimet Teknike, korniza do t&
sigurohet me mentesha dhe ankerat e gelésit pér té gijitha llojet e dyerve (Dyer me
kasé, dyer pa kas&, me drité né pjesén e sipérme, etj).

Kanatet hapése t& dyerve t& béra me material MDF te nje cilesie te larté dhe shirita
ndérmijet druri t& fort& t& siguruar nga njé bravé sigurie. Dy panelet e melamisé do
t& jené 8 mm té trasha dhe té gjitha kufijté e derés do t& mbrohen nga njé shirit
druri i forté. Trashésia totale e dyerve do té jeté 4,5 cm minimalisht dhe duhet te
varen t& paktén nga 3 mentesha me gjerési minimale 16 cm.

-

Njé bravé metalike dhe tre kopje gelesash tip sekrete, doreza dyersh dhe doreze
shtytése t& derés

Mbyllja b&het me shirita solide druri, t& cilat vendosen pérreth perimetrit t& derés
me ané té thumbave, pune g& duhet t& béhet me cilési, sipas té gjitha kérkesave té
duhura teknike gé duhen pér kompletimin e késaj pune.

Furnizimi dhe instalimi i dyerve t& brendshme "MDF me panel xhami éshté njélioj si
me sipér dhe sipas pérshkrimeve t& dhéna né Vizatimet Teknike por me ndryshimin se
né vend t& paneleve t& drunjta vendosen panele xhami. Panelet e xhamit mund té& jené
transparente (4 mm trashésia minimale) dhe me rjeté t& pérforcuar (6 mm trashésia
minimale). Kanatet e xhamit do té& instalohen pas lyerjes sé& derés me bojé t¢ emaluar
dhe vendosjes sé tyre.

Njé shembull i z&rave t& mésipérm t& propozuar duhet ti jepet Supervizorit pér aprovim
paraprak

6.4.14 Bravat

Furnizimi dhe fiksimi i bravave t& celikut tip sekret, sipas pérshkrimeve né Vizatimet
Teknike. Pjesét kryesore pérbérése té tyre jané:

« Mbulesa mbrojtése

¢ Fisheku i kycjes dhe vidat e tij

s Shasia prej celiku

s Celésat
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Bravat mund té jené:

1) Bravatip Tubolare,

2) Brava me levé tip tubolare,
3) Brava Tip Cilindrike

4) Brava me leve tip Cilindrike.

1- Né& se Kontraktori do té instalojé Brava tip Tubolare. Té dhénat teknike t& tyre duhet
té
jené si mé poshté:
s Shasia prej celiku dhe kasa e fishekut t& kygjes, t& vendosur né njé pjesé té
zinguar per mbrojtje nga korrozioni.
e Garancia e Braves mbi 150 000 cikle jete
¢ Gjuza duhet t& jet& prej geliku inoks ose bronxi. Dy dorezat e rrumbullakta sipas
standartit,
¢ Bravat duhet t& jené té& kygcshme me nje vidé t& posagme pér t& pérmirésuar
sigurimin e derés,
o Bravat duhet 18 jené t& kygcshme ne njé kombinim té thjeshté dhe perdorim 1€ lehtg,
« Bravat duhet té jene {& lehta pér t'u instaluar.
e Trashésia e mbulesés mbrojtése duhet t& jeté 1 mm dhe madhésia e saj né
pérmasat 4bmm x 57 mm,
¢ Thellésia e fishekut t& kygjes duhet té jet& 60 - 70 mm,
e Dorezat duhet t& jené plotésisht t& kthyeshme nga ana e majté ose e djathte e
derés,
s Trashésia e derés duhet t& jet& 35 mm - 50 mm sipas standartit ose né raste
speciale 50-70 mm,
o Té zbatueshme pér gelésat sekret sipas standartit, por mund t& jené té
zbatueshme edhe pé&r mundési té fjera 18 celésave.

Bravat tip Tubolare mund té perdoren pér dyert hyrése, dyert e banjove ose pér dyert gé&
nuk kané nevojé pér kygje.

P&r dyert hyrése do t8 kemi:

= Fishek kyces pér kygje t& posacme

¢ Celés ose doreza me thumb kygje dhe ¢kygje

e Kthim nga brenda i thumbit kygés ose celési do t& mbyllé t& dy dorezat. Kthimi né
drejtim t& kundért do té gkygé dorezat.

Pé&r dyert e banjove apo té tjera :

¢ Cdo dorezé vepron me vidén e posagme pér kygje kur b&het kygja nga kthimi i
thumbit té futur.

» Nj& pjesé metalike e futur dhe e kthyer pér rastet e emergjencés do té ckyge derén
nga jasht&.

Pér dyert g& nuk kané nevojé pér kygje do té kemi:
» Asnjé dorezé nuk vepron me fishekun e kygjes gjaté té gjithé kohés.
» | pérshtatshem pér pérdorim né& dhomat e ndenjes, guzhinat apo dhomat e fietjes
sé fémijéve

2- Né se Kontraktori do t& instalojé brava me leve tip Tubolare (Ato jané veganérisht té
pérdorshme pér femijét dhe handikapet), t& dhénat teknike t& tyre duhet t& jené si mé

poshté;
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o Shasia prej geliku dhe kasa e fishekut té kygjes t& véndosur né njé pjesé té zinguar
pér mbrojtje nga korrozioni.
Garancia e Braves mbi 150 000 cikle jete
Gjuza duhet té jeté prej zinku me mbrojtje katodike ose bronx solid.
Bravat duhet t& jené te kygshme me njé vidé t& posagme pér té rritur sigurimin e
derés,
o Bravat duhet t& jené te kygshme né njé kombinim t& thjeshté dhe perdorim té lehté,
e Bravat duhet t& jené té lehta pér tu instaluar.
Trashésia e mbulesés mbrojtése duhet té jeté 1 mm dhe diamteri i saj duhet i€ jeté
67 mm,
Thellésia e fishekut té kygjes duhet té jeté 60 - 70 mm,
Dorezat duhet té jené plotesisht té kthyeshme nga ana e djathte e derés,
Trashésia e derés duhet t& jeté 35 mm - 50 mm sipas standartit
Te zbatueshme pér celesat tip Yale sipas standartit por mund € jené té
zbatueshme edhe pé&r mundési & tjera té gelésave.
e Pjesa e kthyeshme duhet té jeté e pérshtatshme deri né 60 -70 mm.

Bravat me levé tip Tubolare mund t&é pérdoren pér dyert hyrése, dyert e banjove ose pér
dyert g& nuk kané nevojé pér kygje.

Pér dyert hyrése do té kemi:
» Fishek kygés pér kygje t& posagme
o Celési ose doreza me thumb té kygé dhe t& ckyge brenda dhe jashté gjuzén e
bravés
« Kthim nga brenda i thumbit kycés ose gelési do t& mbylle gjuzén. Kthimi né drejtim
té kundért do t& ckycé gjuzén.

Pér dyert e banjove apo té& tjera :
e Gjuzat e jashtme dhe t& brendshme veprojné me vidén e posagme pér kygje kur
béhet kygja nga kthimi i thumbit té futur.
o Nj& pjesé metalike e futur dhe e kthyer pér rastet e emergjencés do t€ gkygé derén
nga jashté.

Pér dyert g& nuk kan& nevojé per kygje do t& kemi:
¢ Gjuzat e jashtme dhe t& brendshme veprojné me fishekun e kygjes gjaté té gjithé
kohés.
« | pérshtatshém pér pérdorim né dhomat e ndenjes, guzhinat apo dhomat e fieties
sé fémijéve

3- Né& se Kontraktori do té instaloje brava tip Cilindrike, t& dhé&nat teknike té tyre duhet t&
jené si mé poshté:
« Shasia prej celiku dhe kasa e fishekut t& kygjes t& vendosur né njé pjesé t& zinguar
pé&r mbrojtje nga korrozioni.
(Garancia e Braves mbi 150 000 cikle jete
Gjuza duhet té jeté prej celiku inoksi ose bronxi.
Bravat duhet t& jené t& kygshme ne grup pér té pérmirésuar paragitjen,
Bravat duhet t& jené t& kygshme né& njé kombinim t& thjeshté pér familjet dhe
pérdorim té leht&,
Bravat duhet t& jené t& lehta pér t'u instaluar.
« Cilindra me 5 kunja, prize bronzi me tre gelesa bronzi t& laré me nikel.
o Trashésia e mbulesés mbrojtése duhet t& jeté 2 mm dhe madhésia e saj duhet t&
jeté 28 x 70 mm,
o Thellésia e fishekut t& kygjes duhet té jeté 12,5 mm,
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+ Dorezat duhet t& jené plotésisht t& kthyeshme nga ana e djathté ose e majté e
derés,

¢ Trashésia e derés duhet té jeté 35 mm - 50 mm sipas standartit ose né raste té
vecanta b0-70 mm.

e T& zbatueshme pér celésat tip Yale sipas standartit por mund t€ jené té
zbatueshme edhe pér mundési té tjera té ¢élesave.

¢ Pjesa e kthyeshme duhet t& jet& e pérshtatshme deri né 60 -70 mm.

Bravat tip Cilindrike mund t& perdoren pér dyert hyrése, dyert e banjove, pér dyert gé nuk
kané nevojé pér kycje ose dhomat e ndenjes.

P&r dyert hyrése do & kemi:
o Fishek kygés pér kygje t& posagme
Butoni shiytés né dorezén e brendshme kyg dorezén e jashtme
Doreza e jashtme gjithmoné aktive
Kthimi i dorezés se brendshme ose cgelésit ¢kyg fishekun e kygjes
Cdo Dorezé vepron tek fisheku pérveg rastit kur doreza e jashtme &shté e mbyliur
nga brenda.

Pér dyert e banjove apo té tjera :
e Cdo dorezé vepron me vidén e posagme pér kygje pa dorezén e jashtme qé& &shté
e mbyllur nga shtyrja e butonit n& brendési.
o Doreza e brendshme gjithmone aktive
o Njé pjes& metalike e futur dhe e kthyer pér rastet e emergjences do t€ ¢gkyge derén
nga jashté.
e Butonii brendshem shtytés ky¢ dorezén e jashtme.

Pér dyert gé& nuk kané nevojé per kygje do té kemi:
+ Cdo dorezé vepron me fishekun e kygjes gjaté t& gjithé kohés.
o | pérshtatshém pé&r pérdorim né dhomat e ndenjes, guzhinat apo dhomat e fjetjes
sé fémijeve

Pé&r pérdorim né dyert e dhomave & ndenjes, hoteleve dhe dyert dalése do t& kemi:
o Fisheku i kygjes vepron me dorezén e brendshme dhe gelési nga jashté.
¢ [Doreza e brendshme gjithmone aktive
¢ Doreza e jashtme eshte gjithmoné rigjide

4- Né se Kontraktori do t& instalojé Brave me levé tip Cilindrike, t& dhé&nat teknike te tyre
duhet té jené si mé& poshte:
» Shasia prej geliku dhe kasa e fishekut te kygjes t& vendosur né nj¢ pjesé té zinguar
pér mbrojtje nga korrozioni.
e Garancia e Bravés mbi 150 000 cikle jete
e Gjuza duhet té jeté prej zinku me plate gize ose bronx solid.
e Bravat duhet t& jen& t& kygshme me vide t& posagme pér kygje pér té rritur
siguring,
e Bravat duhet té jené t& lehta pér tu instaluar.
« Cilindra me 5 kunja, prize bronzi me tre ¢elesa bronzi t& laré me nikel.
» Trashésia e mbulesés mbrojtese duhet té jeté 2 mm dhe madhesia e saj duhet &
jeté 28 x 70 mm,
» Thellésia e fishekut t& kygjes duhet t& jet& 12,5 mm,
» Dorezat duhet t& jené plotésisht t& kthyeshme nga ana e djathté ose e majte e
derés,
¢ Trashésia e derés duhet té jeté 35 mm - 50 mm sipas standartit.
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o T& zbatueshme pé&r celésat tip Yale sipas standartit por mund té jené té
zbatueshme edhe pér mundési 18 tjera 1& celésave.

Bravat me levé tip Cilindrike mund t& perdoren pér dyert hyrése, dyert e banjove, pér dyert
gé nuk kané nevojé pér kygje ose dhomat & ndenjes.

Té gjitha punimet e instalimit duhet t& b&hen sipas kérkesave pér kompletimin e njé pune
me cilési té larté

Nj& shembull i bravés q& do t& pérdoret duhet ti jepet pér shqyriim Supervisorit pér
aprovim paraprak para fiksimit.

Menteshat

Furnizimi dhe fiksimi i menteshave t& béra me material celiku inoks ose & veshur me
shtresé bronxi, sipas pérshkrimeve t& dhéna né Vizatimet Teknike, do t& béhet sipas
standartit dhe cilésisé. Materiali i gelikut duhet t& sigurojé géndrueshméring e larté té
menteshave, mos thyeshmériné e tyre ndaj godifjeve mekanike, elasticitetin e duhur té
menteshave, jetégjatésiné prej 180 000 cikle jete gjaté punés, efj.

Menteshat duhet {é jené t& pérbéra prej:

s Kunji prej geliku t& veshur me shiresé bronxi, me fileto, tip mashkuli;
o Kunji prej geliku té veshur me shiresé bronxi, tip femér;
e Katér vidat e gelikut g& pérdoren p&r mberthimin e tyre né objekt.

Forma dhe pé&rmasat e pjeséve pérbérése jepen né Vizatimet teknike.

Té dy kunjat e mésipérm duhet € levizin lirshém tek njéri tjetri duke béré t& mundur njé
I8vizje sa mé t& lehté t& kornizés s& derés ose té dritares kundrejt kasés sé tyre. Gjaté
montimit si dhe gjaté shfrytézimit kéto kunja mund té lyhen me vaj pér t& eliminuar zhurmat
aé& mund té béhen gjaté punés sé tyre.

Menteshat q& pérdoren pér dyert pérbé&hen prej dy kunjave t& mésipérm dhe 4 vidave
metalike pér mbérthimin e tyre. Kunjat me fileto tip mashkull duhet & jeng& me diametér
d=14-16 mm. Gjatésia e kunjit tip mashkull &shté L1 = 60 mm kurse gjatésia e filetos sé tij
duhet té jeté t& paktén L2 = 40 mm. Ky kunj filetohet né kornizén e derés sipas pérshkrimit
t& dhéné né Vizatimet Teknike. Koka e kunjit duhet té jet& né& formén e kokés té gurit té
shahut. Kunji metalik tip femér mbérthehet me ané té katér vidave metalike né pjesén
tietér t& derés. Menteshat e poshtme gé& vendosen né deré duhet 1€ jeté jo mé shume se
25 cim mbi pjesén e poshitme t& kornizés sé derés.

Menteshat q& pé&rdoren pér dritaret pérb&hen prej dy kunjave t& mésipérm dhe 4 vidave
metalike pér mbérthimin e tyre. Kunjat me fileto tip mashkult duhet t€ jené me diametér
d=12-13 mm. Gjatésia e kunjit tip mashkuli duhet t& jeté L1 = 50 mm kurse gjatésia e
filetos sé tij duhet t& jeté t& pakten L2 = 30 mm. Koka e kunjit duhet {& jeté né forme té
rrumbuilaket. Ky kunj filetohet né kornizén e dritares sipas pé&rshkrimit t€ dhéné né
Vizatimet Teknike. Kunji metalik tip femé&r mbérthehet mé ané & katér vidave metalike né
pjesén tietér t& dritares. Menteshat e poshtme gé& vendoset né dritare duhet t& jeté jo me
shumé se 15 cm mbi pjesén e poshtme t& kornizés sé dritares.

Gjaté montimit t& dyerve duhet t& vendosen t& paktén 3 mentesha né tre pika ankorimi né
largési minimale prej njéra tjetrés Lmin = 50 cm dhe pér dritaret 2 mentesha né largési
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minimale prej njéra tjetres me L'min = 30 cm. Lloji i menteshave gé do t& vendosen jané té
pércaktuara né projekt. Ato jané né varési t& llojit dhe madhésise s& dyerve dhe dritareve.

Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet t& béhen
sipas kérkesave teknike t& supervizorit dhe té projektit. Nj& model i menteshés, sé bashku
me certifikatén e cilésisé dhe té origjinés sé& mallit, duhet ti jepet pér shqyrtim supervizorit
pér aprovim para se té vendoset né objekt.

Dorezat
Té pérgjithshme

Dorezat e dyereve / dritareve duhet té jené té njejta né té gjitha ambientet e shkollés. Né
ményré qé té plotésohet ky kusht duhet qé kéto doreza té jené té ftilla, q&¢ mund té
pérdoren si né ambientet e thata ashtu edhe né ato me lagéshtiré.

Kriteret qé duhet té plotésojné
Dorezat e dyereve dhe té dritareve duhet té jené:

a) Té& kené shkallé té larté sigurie né pérdorim (jetégjatési gjaté pérdorimit té

shpeshté);

Jetégjatésia e dorezave varet kryesisht nga materialet me té cilat jané prodhuar ato, si dhe
nga ményra e lidhjes sé dorezés me elementét e tjeré (cilindrit, bravés et].)

Pér kété sugjerohet qé té zgjidhen doreza, té cilat jané prodhuar me material t& forté dhe
rezistenté psh. Celik jo i ndryshkshém

b) Té garantojné rezietencé momentale ndaj ngarkesave (té sigurojé
aéndrueshméri né rastet e kegpérdorimit: varjet, goditjet, pérplasijet etj);

Duke patur parasysh pérdoruesit e kétyre dorezave, duhet gé ato t& kené koeficenté té
larté géndrueshmérie né ngarkesé, pra duhet ti rezistojné peshés sé fémijéve tek doreza.
Sipas normave Evropiane (DIN) ekzistojné dy klasa géndrueshmérie. Tabela e
méposhtme paraget ngarkesat pér kéto dy klasa nga té cilat pér rastin toné do té
sugjeronim klasén ES2.

Kerkesat

Vegorite

ES1 ES2

Ngarkesa ne gender o5 A0 kN

KN

Ngarkesa ne Cilinder | 15 kN 17 kN

Ngarkesa e njeanshme | 15 kN 20 &N

==y
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c) Té& mos shkaktojné démtime fizike gjaté pérdorimit.

Pé&rsa i takon késaj pike duhet t& themi se megénése keto doreza do t& montohen né dyert
dhe dritaret e kopshteve, shkolla fillore, tetévjegare e t& mesme, pra do & pérdoren nga
fémije duhet qé& dorezat t& zgjidhen té tilla, q& t& mos shkaktojné déme fizike tek fémijét
Né& rast modeli i dorezés i paragitur né tabelén e méposhtme i plotéson té gjitha kushtet,
megénése ajo pérdoret mé shumé né ambientet e brendshme dhe &shté mé e sigurté, pér
rastet e largimit t& emergjencés, pasi &éshté né formé rrethore.

Montimi

Pérpara se t& béhet montimi i dorezave ato duhet ti tregohen supervizorit dhe vetém pas
miratimit t& tij t& béhet montimi.

Montimi i dorezave duhet & b&het i tillé qé t& plotesojé kriteret e lartpérmendura.

N& momtimin e dorezés duhet té zbatohen me korrekiési té ploté udhezimet e dhéna nga

ana e prodhuesit t& saj.

Dyer t& blinduara

Furnizimi dhe instalimi i dyerve té& jashtme t& blinduara do té b&het sipas dimensioneve t&
dhé&na nga Kontraktori. Kéto dyer duhet t& jené dyer metalike té siguruara me elemente té
tjers blindues gé& shérbejné pér té béré sigurimin e plote té objektit. Dyert e blinduara duhet
té jené té trajtuara me mbulesé mbrojtése t& drunjte.

Dyert e blinduara pérbéhen nga kéto pjesé kryesore:

Njé kasé& metalike g& fiksohet né mur me ané & ganxave té gelikut ose me ané té
betonimit n& mur pérpara suvatimit. Kasa metalike duhet t& lyhet me bojé metalike kundra
korrozionit para se t& montohet né objekt. Madhésia e saj éshté né varési té trashésisé sé
murit ku do t& vendoset. Trashésia e fletéve té gelikut t& kasés duhet té jeté minimalisht
1,5 mm. Gjerésia e pjeséve anésore t& kasés duhet té jeté minimalisht 10 cm kurse
gjerésia e pjesés géndrore &shté né varési t& gjerésisé sé murit dhe llojit te derés. Fletét e
celikut t& kasés duhet t& kthehen ose t& saldohen sipas Kushteve Teknike té Zhatimit

Njé kanaté e derés s& blinduar qé fiksohet tek kasa e dhéné mé sipér pas suvatimit dhe
lyerjes. Pér dyert e dhéna né Vizatimet Teknike, korniza do t& sigurohet me mentesha dhe
ankerat e celésit gjaté instalimit t& pjeséve hapése té derés. N& kété kanate do té
vendosen elementet e sigurisé si dhe t& gjithé aksesorét e nevojshém t& saj.

Shufrat metalike t& sigurisé té cilat montohen né brendési t& kanatés do t& jené me
diametér minimal prej 16 mm té cilat vendosén né distancé midis tyre minimalisht 30 cm.
Ato duhet t& saldohen né kornizén metalike t& kanatit t& derés sé blinduar sipas kushteve
teknike t& zbatimit gjaté prodhimit & tyre.

Materiale mbrojtése termoizoluese t& vendosur ndérmjet shufrave, polisteroli me
frashé&si minimale t = 3 cm. Vendosja e termoizoluesit duhet t& bé&het pas saldimit t&
shufrave metalike dhe perfundimit t& punimeve té prodhimit t& kornizes metalike t& derés.

Dera metalike mund {é jetd veshur me llamariné me trashési jo me té vogél se 2 mm ose
me mbulesa té drunjta me trashési 2-3 mm (njé nga ¢do ané).
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Dy tabaké llamarine me trashési 2 mm (njé nga ¢do ané). Pérmasat do t& jené né varési
t& madhésisé sé derés sé& pércaktuar nga Kontraktori.

Dy Mbulesat e drunjta me trashési 2-3 mm (njé nga ¢do ané). Pérmasat do t& jené né
varési t& madhésisé s& derés sé pércaktuar nga Kontraktori. Mbulesat mund & jené t&
rrafshta ose me gdhendje. Ngjyra dhe modeli i tyre do t& pércaktohet nga Supervizori para
se té vendosen né objekt.

Bravat e sigurisé sé& larté s& bashku me tre kopje gelési sekrete si dhe aksesorét e
nevojshém pér instalimin e tyre. Bravat duhet t& jené tip Cilindrike, me shasi prej celiku
dhe kasé té fishekut té kycjes né plate zinku, me 5 cilindra tip kunjash, me garanci mbi 150
000 cikle jete, me théllesi t& fishekut té kygjes 12,5 mm dhe me trashési t& mbulesés prej
2mm. Gjuza duhet té jet® prej geliku ose bronxi. Bravat duhet té jené t& kygshme né grup
dhe né njé kombinim t& thjesht& pér pérdorim familjar.

Ato duhet t& jené té zbatueshme pér gelésat sekrete sipas standartit, por mund & jené t&
zbatueshme edhe pér mundési té tjera té gelésave.

Dyert e blinduara duhet t& jen& t& kompletuara me mentesha (€ paktén 3 pér ¢do pjesé
hapése) né tre pika ankorimi.

Dyert duhet t& jené té pajisura me dorezat pérkatése, me butonin shiytés né dorezén e
brendshme gé& kyc dorezén e jashtme. Dorezat duhet té& jené plotésisht t& kthyeshme nga
ana e djathté ose e majté e derés.

Doreza e jashtme duhet té jeté gjithmoné aktive ndérsa kthimi i dorezés sé brendshme ose
celésit t& bejé gkygjen e fishekut. Cdo Dorezé duhet té veproje tek fisheku pérveg rastit kur
doreza e jashtme &shté e mbyllur nga brenda.

Gjithashtu dyert mund & jené t& pajisura me nje sy magjik pér pamje nga t& dy anét e
derés.

Kasa ku vendosen pjesét hapése, duhet t& lyhet me bojé t& emaluara transparente
pérpara vendosjes sé kanatit t& derés.

Mbyllja anésore né dyert e veshura me fleté druri béhet me shirita solide druri t& cilat
vendosen pérreth perimetrit t& derés, puné e cila duhet t& béhet sipas & gjitha kérkesave
t& duhura teknike gqé& duhen pér kompletimin e k&saj pune.

Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet t& b&hen dhe

sipas kérkesave teknike té& supervizorit dhe t& projektit. Nj&¢ model i derés sé blinduar
duhet ti jepet pér shqyrtim supervizorit pér njé& aprovim para se t€ véndoset né objekt.

Rifiniturat e tavaneve

Tavan i suvatuar dhe i lyer me bojé

Te pérgjithshme:

Te gjitha sipérfaget qé do t& suvatohen do té lagen mé& paré me ujé. Aty ku éshté e
nevojshme ujit do ti shtohen materiale te tiera, né menyré gé té garantohet realizimi i

suvatimit mé sé& mirl. N& cdo rast kontraktori éshté pérgjegjés i vetém pér realizimin
pérfundimtar t& punimevé té suvatimit.

Materialet e p&rdorura:
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Llag bastard marka-25 sipas pikés 5.1.1
[lag bastard marka 1:2 sipas pikés 5.1.1.
Bojé hidromat ose gélgere.

Pé&rshkrimi i punés:

Sprucim i tavaneve, me llag gimentoje t& 18ngét pér pérmiresimin e ngjities sé suvasé dhe
riforcimin e sipérfages t& muraturés duke pérfshiré skelat e shérbimit dhe ¢do detyrim
tjetér pér té béré plotésisht sprucimin.

Suvatim i realizuar nga njé shtresé me trashési 2 cm llag bastard marka-25 me dozim per
m2, réré e laré 0,005m3, llag bastard (marka 1:2) 0,03m3, ¢imento (marka 400), 8,6 kg,
uje | aplikuar né bazé t& udhézimevé t& pérgatitura né mure e tavane dhe e lémuar me
mistri e berdaf, duke perfshiré skelat e shérbimit, si dhe ¢do detyrim tjetér pér & bére
plotesisht suvatimin me cil&si t& mirg,

Lyerje dhe lemim i sipérfaqés sé& suvatuar té tavanit, béhet mbas tharjes sé llagit, pér tu
lyer me voné.

Lyerje e sipérfages me hidromat ose me gélgere, minimumi me dy shtresa. Ngjyra
duhet t& jeté e bardhé dhe duhet aprovuar nga Supervizori.

Tavan i varur me pllaka gipsi

Specifikimi i tavaneve:

Tavanet e varur zakonisht jan& t& ndaré me panele dhe perimeteri &shté i barabarté ose
me i madh né gjerési sesa % e modulit te pllakés sé ploté. Kéto panele duhet té priten né
madhési t& pérshtatshme me skeletin pérbérés sé tavanit t& varur. Drejtimi i instalimit
duhet t& jeté i treguar mbi planet e tavanit.

Konditat e montimit:
Kérkesa stabél pér instalimin e tavanit t& varur né objekt éshté vetém ngs ndértesa éshté

plotésisht e thaté (nuk ka lagéshti) kushtet e motit jané t& mira, ndértesa ka ndrigim té
ploté, si dhe gjaté muajve t& stinés sé dimrit 8shté siguruar tharje nga ngrohtésia. Ajrosja e
miré duhet t& béhet pér t& reduktuar ngrohjen e tepért, té krijuar gjaté dités nga nxehtésia
e solarit.

Kontrolli i ajrosjes duhet t& pérdoret pér t& shpémdare lageshtine ne ajer. Tharési mekanik
i ajrit 8shté projektuar pér té reduktuar pérmbajtien e lagéshtisé né ajér brenda ndértesés.
Djegia direkte e fosileve t& 1éndés djegése t& tille si gas butani ose propan nuk &shté i
rekomanduar sepse kéto l&shojné aférsisht 2.2 litér ujé pér gdo 500 gram djegie té [éndés
djegése. Eshté me miré t& pé&rdoret ngrohés pér tharje elektriciteti ose indirekt ajér |
ngrohté t& pérdoret tharés vetém pér té reduktuar pérqgindjen e RH té krijuar nga lagéshtia
e emetuar nga struktura.

Mirembajtja dhe pastrimi:

Mirémbaijtja e tavanit t& varur duhet t& kryhet vetém mbas eféktit te krijuar nga difektet kur
punchet pér njé pune e tillé instalimi, si dhe démtimet (n& veganti zjarri dhe performanca
akustike), jané plotésisht & vlerésuara. N& rast té tillé béhet konsultimi tek teknikét.
Sidogofté, kur mirémbaitja éshté e nevojshime, sigurohet vazhdimési té larté.

Pastrimi:

S& pari higet pluhuri nga tavani duke pérdorur njé furgé t& buté. Njollat e shkrimet efj,
duhet & higen me nj& gomé fshirésé té zakonshme. Njé metodé tjetér alternative pastrimi
&shté me rrobe té lagur ose sfungjer té futur né ujé me pérbérje sapuni ose detergjent
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6.6

6.6.1

6.6.2

diluted. Sfungjeri duhet t& p&rmbajé sa mé pak ujé aé té jeté e mundur. Tavani nuk duhet
& jeté i lagur. Mbas larjes, pjesét me sapun e tavanit duhet té fshihet me njé copé ose
sfungjer {& lagur né ujé t& pastér.
« Pastruse abraziv nuk duhet t& pérdoren.
+ Rekomandohen ké&to kimikate
o Ceramaguard ceffings nuk jané t& ndikueshém nga lagéshtia.
o Parafon Hygien and ML Bio Board mund té jené larés té shpejté dhe do
t& géndrojné pastrues detergjent pér myqe dhe germicidal.
e Specialisti kontrakton me shérbimin e pastrimit pér zgjidhjet kimike té p&rdorimit
t& kétyre pastruesve. N& vendet gé pérdoren kéto metoda pastrimi, éshié e
rekomandueshme njé prové paraprake. Eshté né t& miré t& punés gé& kontakti
pér kryerjen e kétyre provave t& kryhet né njé zoné jo-kritike t€ ndértesés.

Rifinitura té ndryshme

Mbrojtéset e k&ndeve t& Mureve

Furnizimi dhe vendosja e mbrojtéseve t& kéndeve té& mureve pérshkruhet né specifikimet
teknike t& dhé&na nga kontraktori. Ato pérbé&hen nga material alumini profil L t& cilat jané
sipas standarteve Europiane dhe jané profile t& lyera pérpara se té vendosen né objekt.
Ngjyra e tyre do t& jeté sipas kérkesés sé investitorit (zakonisht pérdoret ngjyra e bardhé e

emaluar).

Mbrojtéset e k&ndeve t& mureve kané pérmasa: gjatési 150 cm x 2 cm x 2 cm dhe jané né
formén e profilit L 1€ zgjedhur. Trashé&sia e profilit &shté 2 mm.

Profili né t& dy anét e tij mund t& jeté me vrima me d= 6-8 mm, & cilat duhen pér fiksimin
sa mé t& miré t& mbrojtéses né mure. Né kété rast mbrojtésja vendoset né mure para se té
béhet patinimi. Gjaté patinimit t& dy anét e profilit t& saj mbulohen.

Seksionet e profilit t& aluminit do t& jené té lyera me ané t& progesit t& pjekjes lacquering.

Ngijitjia ndérmjet mbrojtéses dhe murit do té& béhet duke pérdorur materiale elastiko plastike
té posagém pér kéto lioj profilesh alumini. Ngjitia béhet me ané té njé furge té ashpér, pasi
té jeté béré mbyllja dhe suvatimi i ¢do t& care & murit. Karakteristikat e ngjitésit kundér
agjentéve atmosferike duhet 1& jené té& provuar dhe té gertifikuar nga testimi gé prodhuesit
kryejne pér kéto mbrojtése.

Pé&r mbrojtien e kéndeve t& mureve mund té pérdoren edhe mbrojtése prej druri pishe t&
mbrojtura me njé mbrojtése speciale druri (llak pér materiale druri). N& kété rast trashésia
e profilit t& tyre duhet & jeté 3-5 mm kurse p&rmasat do t& jen& 150 x 3 x 3 cm. Bashkimi i
dy shiritave prej druri béhet me ané t& thumbave t& vegjél, vendi i t& ciléve stukohet mé
pas. N& pjesén e bashkimit t& tyre shiritat prej druri duhet té priten, me kénd 45 gradé.

Té& gjitha punét e fidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet t& béhen
sipas kérkesave teknike t& supervizorit dhe té projektit. Njé model i mbrojtéses sé kéndeve
t& mureve do ti jepet pér shqyrtim supervizorit pér njé aprovim, para se té vendoset né
objekt. Me kérkesé t& veganté t& Supervizorit, mbrojtéset kéndore mund té jené edhe me

lartési deri né 2m.

Elemente me panele sanduic
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Element me panele tip sandui¢ do t& jeté i pérbéré nga:

¢« Mbéshietia metalike
[zolim

L ]
¢ Gomina e veté elementit
e Ngjités adesive

1-Mbéshtetja metalike:

©

®

]

2-1zolimi:
Pérdorim lénde termoizoluese polyurethane ose polyisocyanurate, i shkriré me flaké
duke perfituar njé adezion perfekt tek mbéshtetia metalike dhe duke lejuar té fitohet,
nése kérkohet, reaksioni | zjarrit, né pérputhje me standartet e kohé&s t& 1SO.

3-Toleranca Dimensionale:

4-R

e Gjérésia

o Gjatési:

[-]

L]

o Camber:

L]

®

gjithé sipérfaaen;
rafshésia;

Galvanizimi i hekurit b&het sipas normave t& EN 10147/10142;

Hekur i lyer paraprakisht me sistem mbulimi e parashikuar sipas
studimeve duke plotésuar té giitha k&rkesat e parashikuar,
Hekur i galvanizuar me shiresé mbulesé plastike;

Alumin;

Bakér i past&r dhe t& tjiera

Densiteti mesatar:
Koefigenti termik:
Qelizat e mbyliura:

Lartésia e brinjés:

Devijimi Squareness:
Pérkulja né gjatési:

{1000 mm)

Valg&zimi i majave:

Trashésia e paneleve:

35 — 40 kg/m3
0,0195 Kcal/mh gradé Celsius

> 95 % (jo- hygroscopic)

+ 1 mm;

+ 2 mm;

+ 10 mm;
<= 0,5 % té gjerésisé sé pérdorshme

*
*

<= 2 mm /metér

<=1 e gjatésisé

2 mm né 500 m;
2 mm e trashésis& nominale mbi té

Valézim | lehtd, vecanérisht pé&r mbéshtetésit metalik t&¢ hollé ose mbéshtetésa me

material alumin, nuk do t& konsiderohet si njé difekt ,
Pé&r aq kohé sa ato nuk do t& pérfshihén né funksionin e panelit.

5- Adhesion:
Disa zona té fleteve jo- adhesive, né kufi t& 0,5% t& t& gjithé sipérfages sé panelit nuk do

t& konsiderohet si njé difekt.

Trashésia e elementit & panelit kapacitet i ngarkesés, tipi i mbéshtetjes (hekur ose alumin)

dhe hapésirave. (Shiko tabelat 1 & 2)

Tabela 1 (Kapaciteti i Ngarkesé&s kg/m2 hekur)

Trash Pes Hap Hap Hap Hap Hap Hap
ésia ha ésira ésira ésira ésira ésira ésira
Ka/ ( 2 (25 { 3 (3,5 ( 4 ( 5
mm m2 m) m) m) m) m) m)
25 9,6 180 105 68
4
30 9,8 220 140 85 50
3
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35 10. 240 170 115 70
02
40 10, 260 200 130 86 60
21
50 10, 250 180 120 85
59
60 10, 280 220 160 115 62
o7
80 11, 270 215 170 100
73
Tabel 2 (Kapaciteti i ngarkesés kg/m2 alumin)
Trash Pes Hap Hap Hap Hap Hap Hap
ési ha ésira ésira ésira ésira ésira ésira
Ka/ ( 2 {25 { 3 (3,5 ( 4 { 5
mm m2 m) m) m) m) m) m)
25 45 a0 50
4
30 4,7 120 60
3
35 4,9 150 80 50
2
40 5,1 180 100 60
1
50 54 210 140 85 60
9
80 58 230 180 115 74
7
80 6,6 280 230 160 100 70
3

6.6.4 Mbrojtése horizontale t& mureve (shiritat)

Furnizimi dhe vendosja e mbrojtéseve horitonzale t& mureve né klasa e korridore,
pérshkruhet n& specifikimet teknike t& dhéna nga kontraktori. Ato pérb&hen nga material
dérrase té lyera pérpara se {& vendosen né objekt. Ngjyra e tyre do 1& jeté sipas kérkesés
sé investitorit.

Mbrojtéset e mureve kané pérmasa 10 -15 cm x 2 cm dhe gjatésia éshié sipas pérmasave
t& dhomave.

Fiksimi béhet me profil né formé shiriti me trashési 2 cm ,me vrima me d= 6-8 mm té cilat
duhen pér fiksimi né mure. Profili i fiksohet né mur para se t& bé&het patinimi. Gjaté
patinimit t& dy anét e profilit t& saj mbulohen.

Mbrojtéset jané té siguruar me elemente qé shérbejné pér vendosjen dhe ankorimin né
strukturat e murit

Lartésia e vendosjes s& mbrojtésve duhet té jeté né funksion té lartésisé sé karrigeve.
Ngjitta ndérmjet mbrojtéses dhe murit do t& béhet duke pérdorur materiale vida dhe
elastiko plastike pér profilet PVC.

P&r mbrojtien e mureve mund té pérdoren edhe mbrojtése prej druri pishe té mbrojtura me
njé shtresé speciale (llak per materiale druri). N& kété rast trashésia e profilit fiksues &
shiritave mbrojtés duhet té jeté 3-5 mm. Bashkimi i shiritit prej druri b&éhet me ané té
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thumbave t& vegjél, vendi i te ciléve stukohet mé pas. Né pjesén e bashkimit te tyre profili
prej druri dhe PVC duhet t& priten me kénd 45 gradé.

Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet t& béhen
sipas kérkesave teknike t& supervizorit dhe té projektit. Njé model i mbrojtéses sé mureve
do ti jepet pér shqyrtim supervizorit pér njé aprovim para se té vendoset né objekt.

SEKSION 7 PUNIME TERRITORI

7.1 Rrugé

7.1.1

Nén-baza dhe baza

Nénbaza nénkupton truallin mbi t& cilén do t& vendoset baza dhe shtrimi i rrugés. Baza
duhet ti plotésojé nevojat dhe kushtet e punimeve t& dheut si jané té pérshkruara né Zérin
6 (3.1). Nénbaza duhet t& rrafshohet dhe té ngjeshet me njé tolerancé maksimale prej +/-
3 cm. Duke e punuar nénbazén duhet marré parasysh edhe pjerrésia.

Baza &shté shtresa mbajtése & rrugés. Ajo duhet t& punohet né kété ményré: Pasi té higet
dheu me njé thellési péraférsisht prej 30 cm (deri né nénbazén), ai duhet mbushur me njé
material zhavor 0/32 mm deri n& 0/56 mm. Materiali do t& vendoset né shtresa dhe do té
ngjeshet miré. Pjerrésia prej mé sé& paktu 1 % duhet t& mbahet edhe gjaté vendosjes sé

bazés.
Shtrimi

Shtrimi i rrugéve népér oborrin e shkollés preferohet t& béhet me pllaka guri, beton si dhe
beton monolit. K&to puné do té béhen né kété ményré:

P&rmbi bazén do t& vendohet njé shtresé rére me njé trashési maksimale prej 5 cm mbi té
cilén do t& vendosen pllakat e gurit. Shtresa e rérés duhet t& jeté me kokriza 2/5 mm deri
0/4 mm. Ajo do té rrafshohet dhe mbi até duhet t& vendosen pllakat e gurit ose betonit.
Mbas vendosjes sé pllakave ata me njé makiné té posagme do té tunden né até ményré
qé té arrihet njé rrafshési perfekte. Mé né fund fugat e pllakave do té mbushen me njé réré
t& imé&t 0/1 mm né até ményré qé pllakat té lidhen mé s& miri njéra me tjétren dhe té
pérforcohet/stabilizohet shtresa e pllakave té gurit ose betonit.

Karakteristikat e pllakave té gurit dhe betonit duhen marré prej prodhuesve. Ato variojné si
né trashési ashtu edhe né dimensionet e tjera. Po ashtu edhe ngjyrat e tyre jané té
ndryshme. Arkitekti/Supervizori s& bashku me klientin duhet t& bien né marréveshje ndaj
modelit, dimensioneve dhe ngjyrés sé pllakave.

N& figurén e méposhtme paragiten shtresat e njé rruge té kétij tipi.
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7.1.3

Kullimet dhe drenazhimi

Né& rast té pérdorjes t& sistemit té rrugés té lartpé&rmendur (me pllaka guri, betoni), nevojat
pér planifikimin e kullimeve dhe drenazhimeve jané minimale.

Pliakat e gurit, betonit me sistemin e larté té fugave nuk kané nevoje pér ndonjé kullim ose
drenazhim. Shiu do t& depértojé népér fuga. N& raste se shiu &shté shumé | fugishém, pér
ato raste rrugét duhet t& vendosen me njé pjerrtési prej mé sé paktu 1 %. Pjerrtésia e
rrugéve béhet prej njérés ané té rrugés deri né anén tjetér.

Shenjat rrugere dhe fabelat

Shenjat rrugore si dhe tabelat e nevojshme duhet t& vendosen né& njé ményré te
géndrueshme gé t& mos rrézohen nga era ose nga forca té tiera (né rast se fémijét varen
tek ato).

Ata duhet vendosur né njé gropé& me domensionet mé sé pakti 30 x 30 x 40 cm, né t& cilén

futet tuba prej metali dhe gropa mbushet me beton.
Shenjat ose tabelat t& cilét ngjiten né tub duhet t& jen& mé& sé pakti 2,25 m lartési nga

sipérfagja.

7.2.1

7.2.2

Se cilat shenja/tabela duhet t& vendosen, varet prej nevojave dhe arkitekti duhet t&
vendosé pér ato si dhe nga rregullorja e garkullimt rrugor.

N& fotografiné e méposhtme jané dimensionet né cm té cilat duhen paraparé pér rrugét.

I r
| ! i

Shtrim me ilustér ¢imento

Gérmimi | dheut pér trotuare duhet t& béhet mé sé pakti deri né njé thellési prej 30 cm nga
toka pér njé gjerési sipas planevé té béra.
Pastaj duhet vendosur njé shtresé zhavori me trashési prej 20 cm e cila duhet ngjeshur

dhe sheshuar miré.
Pérsipér asaj vendoset njé shiresé prej betoni M 150 me njé trashési prej 10 cm me fuga

teknike ¢do 3 m, e formuar me shtresa té holla dhe té vibruara miré.

Shiresa me llag ¢cimentoje 2 : 1 me trashé&si minimale 2 cm, duhet [émuar dhe sheshuar né
ményré perfekte, duke pérfshiré kallépet, pérforcimet, si dhe g¢do detyrim tjetér pér
mbarimin e punés me cilési.

Bordura betoni pér trotuaré

Trotuarét, rrugét si dhe pjesét e tjera t& shtruara prej asfalti, pllakave t& betonit ose prej
ndonjé materiali tietér duhet qé t& mbrohen né até ményré, gé anéve t'u vendoset nga njé
mbéshtetése.
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Bordura mbéshtetése duhet t& plotésojé kérkesat e lartépérmendura pér té mbajtur
sipérfagen e shtruar prej forcave horizontale, t€ cilat shkaktohen nga |évizja e forcave
vertikale, prej makinave, njerézve, etj.

Njé funksion tjetér qé u shtohet atyre, &shté qé té drejtojné ujrat e rrugés.

Bordurat mund t& vendosen né té njéjtén lartési me sipérfagen e shtruar ose té jené nga
10 cm deri n& 30 cm mé larté nga rruga sipas nevojés.

Materiali i bordurave duhet t& jeté prej betoni ose prej guri. Zgjedhja e tij duhet béré nga
arkitekti/Supervizori sé bashku me klientin dhe duhet pasur parasysh se materiali i
zgjedhur luan njé rol t& veganté né dekorimin e sipérfageve.

Materialet qé& i ofron tregu jané té kétij lioji:
o Bordura prej betoni né dimensionet e ndryshme. Ata jané pjesé té parapérgatitura prej

betoni dhe duhet té instalohen sipas ményrés sé pérshkruar mé poshté. Né tabelén e
méposhtme jané paragitur disa lloje t& bordurave prej betoni me karakteristikat e tyre.

lrﬁ qudyr_alt " "nc‘.é cm Pesha l;fev';)é g
' (gjatésiftrashésiflartési) ka/Stk 1m
1 ||Pérmasat 100/8/20 36 1
IP&rmasat 1/3 e gurit 33/8/ 20 12 3
2  |[Pérmasat 100/10/20 46 1
[P&rmasat 1/3 e gurit 33/10/ 20 15 3
3 [|Pérmasat 100/12/20 50 1
IPérmasat 1/3 e gurit 33/12/20 i 3
4 |Pérmasat 100/18/20 80 1
IPérmasat 1/3 e gurit 33/18/20 26 3
5 ||Permasat 100/18/25 95 1
lIPermasat 1/3 e gurit 33/18/25 31 3
6 |Pérmasat 100/20/15 64 1
IPermasat 1/3 e gurit 33/20/15 21 3

Njé lloj tjetér guri g& mund té pérdoret né t& nj&jtén meényré si bordurat e lartpérmendura, jané
tipi i ,guré bordurave" prej betoni. Me ata mund t& realizohen kthesa e harge t& ndryshme.

Né& fotografiné e méposhtme jané paragitur dy lloje té atij tipi. Montimi i tyre béhet né té njéjtén
ményré si bordurat e betonit té lartpermendur.

Guré borduré Guré borduré
Format 120 x 180 mm  pormat 120 x 120 mm
Lartésia 600 mm, 800 Lartésia 400 mm
mm,

1000 mm 1300 mm
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o Té& njéjtat bordura qé jané té lartépermendura ekzistojne edhe prej guri sipas
granitit. Ata i plotésojné t& njéjtat funksione si bordurat prej betoni. Dimensionet
e atyre varen prej tregut ofrues dhe duhet pyetur. Por si zakonisht ata i kane
pothuajse té njéjtat domensione si ata prej betoni.

Montimi i bordurave bé&het né kété ményré:

Bordurat duhet t& vendosen para se te béhet shtrimi i sipérfages. Pér té béré até duhet
hapur nj& kanal né dhe me dimensionet sipas nevojés. Kanali duhet té jeté té paktén né
secilén ané nga 10 cm mé i madh se bordurat. Né até futet beton i thaté (i lagur paké) dhe
bordurat vendosen mbi até. Nevoja e betonit &shté rreth 0,05 m® beton. Né secilén ané té
bordurave duhet vendosur beton né até ményré gé ai té fiksohet miré dhe fortée.

Né fotografité e méposhtme éshté paragitur skema e montimit t& bordurave si dhe njé
shembull i njé rruge me bordura guri prej graniti.

14

14
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7.3.

7.3.1

Pejsazhi (sistemimi i terrenit), ambientet e gjelbérta
Nivelimi dhe pérgatitja e terrenit

Pé&r punimet e pejsazhit duhet t& kontaktohet njé specialist i posagém, i cili do té bé&jé
planet dhe do té japé instruksionet pér punimet. Megjithaté éshté e nevojshme edhe pér
disa kérkesa, té cilave duhet té& kemi parasysh.

Nivelimi dhe pérgatitja e terrenit

Nivelimi i terrenit duhet t& b&het sipas nevojés, formés sé tij dhe mjeteve financiare. N&
raste se ka vetém detyrén e dekorimit, atéheré ai mund te lihet né até formé gé ekziston.

Pa marré parasysh nivelimin e terrenit, ai duhet t& pérgatitet né até meényré, qé té
garantohet mirémbaijtja e pejsazhit. Né rast t& mungesés sé tokés sé miré (humus), duhet
sjellé humus nga ndonjé vendi tjetér dhe té shtrohet me njé shtresé min. 20 cm ose sipas
projektit.

Né rast se terreni ka shumé guré, atéheré mund té keté nevojé pér njé shtresé mé té
madhe té shtresés s& humusit.

7.3.2 Mbijellja dhe plehé&rimi
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7.4.

7.4.

P&r mbjeljen dhe mirémbaitien e pejsazhit duhet té konsultohet me njé specialist t&
fushés.

Pé&r tipin e druréve dhe t& barit & do t& mbillet duhet 18né hapésira pér rritjen e atyre.
Normalisht pér mbijeljen e druréve duhet planifikuar dhe projektuar dhe me prespektive, qé
gjaté rritjes t& druréve t& mos pengojne apo démtojne pamjen e ndértesés ose té terrenit.
Sidomos duhen patur kujdes vendet gé do té& ndodhen né hijen e veté peméve.

Bari i terrenit duhet t& zgjidhet sipas pérdorimit t& shkeljes té tij. Lloji i barit duhet zgjedhur i
tille g& plotéson kérkesat e ambientit.

Réndési t& madhe ka mirembaijtjia dhe kujdesi i pejsazhit. Ai duhet t& ujitet vazhdimisht, t&
pritet dhe punét e tiera gé nevojiten pér mirémbajtien e tij

Me sheshim kuptohet ky punim: Me nj& makiné t& posagme pér até pune, e cila ka thika
rrotulluese, béhet njé prerje e shtresés sé barit me njé thellési 1 — 3 cm né intervale té
shkurtra prej 2-3 cm. Vertikulimi rekomandohet t& bé&het n& fillim t€ rritjes sé barit
(Mars/Prill) mbasi t& béhet prerja e barit. Ky proges e largon plisin e barit & éshté rritur
dhe nuk e lejon depé&riimin e ujrave.

Gardhi dhe portat

1 Gardh (rrethimi) me mur dhe kangjella
Gardhi pérbéhet prej 3 elementeve:
Muri ;

Gérmime seksion t& caktuar pér themele deri né thellésiné 60 cm nga rrafshi i tokés, né terren
t& cfarédolloj natyre dhe konsistence, t& lagur ose té thaté duke pérfshiré prerjen dhe hegjen e
rrénjéve, trungjeve, guréve dhe pjeséve me volum deri né 0,3 m?, plotésimin etj. Pérforcimin e
cfarédolloj marke dhe rezistence, mbushjen e pjeséve t& mbetura bosh pas realizimit t&
themeleve, me materialin e gérmimit me dore, duke pérfshiré zhvendosjen brenda ambientit té
kantierit.

Muri i themeleve mund té realizohet me butobeton, me blloge gimentoje ose me guré duke
pérfshiré cdo mjeshtéri pér dhémbét e lidhjes si dhe gdo gjé tietér t& nevojshme pér mbarimin
& muraturés dhe realizimin e saj mé s& miri.

Xokolatura duhet t& behét né lartési deri 60 cm prej sipérfages té dheut ose rrugés. Lartésia e
mureve pa kangjella shkon deri né 1,8 m me kangjella shkon deri né 80 cm.

Kolonat:

N& distancén maksimale prej 3 m duhet t& vendosen kolona prej metali né dimensionet me
gjerési sa muret. Ata duhet n& majé t& mbulohen duke salduar pllaka metalike me dimensionet
e njéjta si kolonat. Kolonat duhet ankoruar miré né murin e ndértuar me paré.

Né vend t& kolonave metalike mund t& vendosen kolona prej betoni ose prej materiali si i
murit. Ato duhet t& jené t& trasha sa é&shté muri mbi t& cilén vendosen ata, me gjerési
minimale 30 ¢m, gé& realizojne géndrueshméri statike.

Né raste se shtyllat béhen prej guri, betoni, ose materiali tjetér, ai duhet te suvatohet me njé
shiresé me trashési prej 2 cm me Llac bsatard m-25.
Muri i lartépermendur duhet po ashtu té suvatohet me t€ njéjt&n ményré si kolonat.
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7.4.2

Kangijellat:

Kangjellat duhet t& jené t& béra prej metali dhe t& saldohen/ngjiten miré me kolonat. Ata duhet
t& lyhen té paktén dy heré me bojé kundér korosionit. Format dhe pamja e kangjellave do té
vendoset sé& bashku me arkitektin/inxhinierin dhe klientin.

Hapésirat e kangjellave nuk duhet t& jené mé shumé se 12 cm, qé t&€ mos mundet té kalojé
njeri ndérmjet atyre.

Lartésia minimale e gardhit duhet té jeté 1.8 m. (muri +kangjellat).

Né& fotografingé e méposhtme &shté njé shembull i njé gardhi té tillé.

w:H‘ l-lw
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Dera metalike

Duhet t& vendosen dy dyer ose porta té jashtme metalike. Njéra duhet t& plotésojé kérkesat e
kalimit t& makinave, kurse tjetra duhet té plotésojé kérkesat e kalimit t& njerézve.

Dera e jashtme mundet t& bé&het né kété ményré:

Furnizim dhe vendosje e nje porte metalike rréshqitése, gé hapet me doré, e instaluar né
hyrjen kryesore, e formuar nga njé kasé kryesore me profil metalik psh 50 x 50 mm té
mbéshtetur né fund me profil 200 x 50 mm.

Kasa e dyté do t& pérbé&het nga hekur me diametér 16 mm, t& vendosur dhe t€ salduar si¢
tregohet né projekt. N& pjesén mé té ulét t& kasés kryesore metalike do té instalohen min. 2
rrota metalike pér rréshgitien e portés me profil né formé L té fiksuar né té njéjtén bazé betoni,
né té cilén jané fiksuar 2 kolonat e hekurit g& mbajné t& gjithé strukturén e portés rréshgitése.
Baza e betonit, né t& cilén do té vendoset porta, varet nga pesha e asaj, por duhet mé sé pakti
té keté kéto dimensione: njé thellési prej min. 40 cm dhe njé gjerési prej min. 40 cm. Inxhinieri
do t& vendosé pér dimensionet e themelit varésisht nga dimensionet e derés dhe peshés gé ai
do té mbajé.

Porta do té pajiset me bravé sigurie me gelésa né tre kopje, dorezé stabile hekuri dhe me té
gjithé pjesét e tjera speciale pér mbylljen e portés si dhe aksesoré t€ tjeré, si dhe ¢do gjé tjetér
pér ta konsideruar portén té pérfunduar dhe funksionuese mé sé& miri.
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Dera e kalimtaréve duhet ti plotésojé kushtet e lartpérmendura. Por rekomandohet qé dera e
kalimtaréve té jeté e njé sistemi si né fotografiné e méposhtme. Dimensionet e késaj dere
duhen caktuar prej arkitektit/inxhinierit né bashképunim me klientin.

e
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Né fotografité e méposhtme jepen disa detaje t& késaj dere.

7.5.
7.5.1

Terrenet sportive
Terrene té forta (beton, asfalt)

Terrenet e forta sportive quhen ato terrene, té cilét jané t& shtruar mé njé shtresé té forté
prej betoni, asfalti ose ndonjé lloj materiali tjetér pjesérisht té forté, si tartani.

Kéto terrene rekomandohet t& vendosen vetém pér ata lloj sportesh, té cilat nuk mundet té
ushtrohen né ndonjé terren me shtresé tjetér, si psh basketbolli, jashté sallés ose ndonjé
sport/lojé tjetér.

Rreziku i démtimit éshté né kéto terrene shumé mé i madh se sa né terrenet e tjera prej
ndonjé shtrese mé té “buté". Ky fakt duhet marré parasysh gjaté projektimit, e sidomos kur
flitet pér shkolla dhe fémijé.

Po ashtu duhet gjaté projektimit t& vendoset se a do t& ndértohet njé pajisje sportive e
kombinuar né & cilén do zhvillohen shumé lloje sporti, apo njé terren ku do té zhvillohet
vetém njé lloj sporti.

Terreni sportiv duhet té plotésojé kéto kritere/kérkesa:
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e Terreni duhet t& orientohet né drejtimin verifjug. Né kété rast &€shté e garantuar se
dielli nuk do ti pengojé sportistet/nxénésit gjaté ushtrimeve.
» Terreni t& mos jeté horizontal, duhet té& keté nj& pjerrési minimale 0,8 dhe
maksimale 1,2 %.
Sipas dimensioneve pjerrésia duhet t& projektohet né form gatie ku uji do t& kullojé prej
mesit né an&. N& rast se gjerésia &shté mé e vogél se 45 m, atéheré pjeritésia e terrenit
mund t& béhet edhe né njérén ané.

Pé&r t& ndértuar terrenet sportive té forta, duhen plotésuar kéto kushte/kritere:

Nénbaza duhet t& rrafshohet miré dhe t& ngjeshet sipas kérké&save t&
standarteve/normave. Pérsa i pérket rrafshésisé lejohét njé diferencé maksimale 10 mm,
né njé distancé prej 4 m.

Baza e terreneve sportive duhet ti plotésojé kérkesat e njohura nga projektimi i rrugéve
dhe parkingjeve. Baza duhet t& keté njé trashé&si minimale 25 cm, me njé material qé éshté
i rezistueshém ndaj ngricés dhe t& ngjeshet miré.

Pérsa i pérket rrafshésisé lejohet njé diferencé maksimale 15 mm né njé distancé prej 4 m.
Me réndési &shté t& projekiohet dhe t& dimensionohet drenazhimi i terrenit, né raste se ai
mbulohet mé& njé shtresé e cila e lejon ujin t& depértojé népér t&. N& rast se pérdoret njé
shtresé e cila nuk e lejon ujin t& depértojé, atéheré ai (uji) duhet t& grumbullohet anash né
kanale t& posagém ose t& lejohet t& thithet nga trualli g& gjendét pérreth terrenit.

Sipérfaqja prej asfalti ose betoni duhet té rrethohet me bordura. Bordurat duhet t& jené né
té njéjtén bazé mé sipérfagen e terrenit.

Shiresa e fundit prej asfalti ose betoni duhet t& keté kéto trashési: asfalti jo mé pak se 40
mm, ndersa prej betoni jo mé& pak se 60 mm.
Né& fotografiné e méposhtme éshté njé skicé e shiresave té pérdorura e paraqitur.

Aostalt

Nentbha=za

7.5.2 Terrene t& buta (bar, réré, skorje etj.)

Terrenet e buta sportive quhen ata terrene, € cilét jané té shtruara mé njé shiresé té buté
prej bari, rére ose ndonjé lloj materiali fjetér t& ngjajshem.
Kéto terrene rekomandohet t& pérdoren pér ata lioj sportesh, té cilat nuk mundet t&é

ushtrohen né terren me shtresé tjetér.
Rreziku i démtimit t& fémijgve né kéto terrene &shté mé | vogél sesa né terrene mé

shtresé té forté.

Baza dhe n&nbaza:
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7.5.4

Materiali i bazés duhet minimumi 10 cm dhe té jeté prej njé materiali homogjen né té gjithé
terrenin. Terrenet inhomogjene (mé& depértueshméri té ndryshme) duhet t& pérpunohen
dhe té& homogjenizohen.

Niveli i ujit néntokésor né 10 vitevé té fundit nuk duhet té jeté mé larté se 60 cm, nga
sipérfagja e terrenit. Né rast se ky kusht nuk plotésohet, atéheré duhet t&¢ merren masa
(drenazhim) pér té siguruar kété kérkése. Pjerrésia e nénbazés duhet té jeté ndérmjét 0,8
— 1,2 %. N& rast se terreni &éshté mé i madh se 45 x 90 m, atéheré nénbaza duhet té keté
formé catie me njé pjerrési prej 0,8 — 1,2%.

Rrafshésia duhet ti plotésojé kéto kushte: Né& terrenin e kontrolluar me njé ristelé prej 4 m
nuk lejohen grop&zime mé shumé se 3 cm.

Né& rast se trualli éshté i pérbé&ré prej materialieve organike dhe ka rrezik qé té kemi
deformime, atéheré duhet gé trualli t& kontrollohet mé miré dhe t€ merren masat e
nevojshme ndaj deformimeve té tokés.

Depértueshméria e ujrave prej nénbazés, luan njé rol kryesor. Sipas asaj do té
pércaktohet lloji shtresave.

Sisteme t& ndértimit t& shiresés jané t& paragitura né fotografiteé &
méposhtme.

1 Shtresa bajtese e barit
= o Lidhja e dy shtresave

LRy : 3 Shtresa e depertueshme

Sistemet e ndértimit t& terrenit varen nga depértueshméria e nénbazés. Sipas
depértueshmérisé duhet té zgjidhet njéri nga sistemet e paragitur né figurat mé larté.

Pér detaje mé& té hollésishme rekomandohet té konsultohen normat/standartet
bashké&kohore, té cilat pérdoren né ndértimin e terreneve sportive.

Rrethimi i kétyre terreneve

Terrenet sportive duhet t& rrethohen me njé gardh. Rrethimi i tyre duhet t€ béhet pér dy
arsye:

e Mbrojtje kundér pérdorimit t& palejueshém
e Q& t& mos dalé topi (apo ndonjé mjet tjetér sportiv) nga terreni.

a ) Mbrojtja sipas pikés sé paré béhet me njé gardh metalik, me lartési s€ pakti 180 cm. Né
treg gjenden lloje t& ndryshme té kétij sistemi,
i cili e ndalon hyrjen né terrenet sportive.
Sistemi i montimit t& kétyre gardheve é&shté i
paragitur né pamjet e méposhtme. Sipas
nevojés, mundet t& vendosen edhe disa
radhé teli me gjémba.
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b) Pér mbrotjen e topit apo t& ndonjé mjeti tietér sportiv qé t& mos kalojé terrenin, duhet té
vendosen gardhe me lartési mé t& madhe. Edhe pér kéto nevoja tregu paraget sisteme
komplete pér rrethimin e atyre.

Kéto sisteme jané si zakonisht deri 6 m té larta. Por sipas nevojés mundet edhe té

kérkohen mé té larta se 6 m.
Né pamjet e méposhtme éshté paragitur njé sistem i kétij lloji:
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Sistemet dhe elementet e paraqitura mé sipér i plotésojné té gjitha kérkesat, pér kéto lioj
gardhesh.
Montimi i kétyre duhet té béhet sipas udhézimeve teknike té prodhuesit dhe € kontroliohet

nga arkitekti/supervizori.

SEKSION 8 PUNIMET ELEKTRIKE

8.1. Specifikime elektrike té veganta

8.1.1 Aksesorét (t& pérgjithshme)

Aksesorét e instalimeve elektrike do t& specifikohen né ményré & detajuar né pikat e
méposhtme té kétij seksioni.

Ké&tu ne po japin kérkesat e pérgjithshme dhe kushtet teknike t& zbatimit & duhet té
plotésojné kéta aksesoré dhe né pérgjithési instalimi elektrik.

Instalimi elektrik né pérgjithési duhet t& jeté i ploté né té gjitha piképamjet (montimi dhe
materiale) si¢ &shté treguar né projekte dhe skica, pé&rshkruar me specifikimet ose
udhé&zimet e projektuesit.

Montimi duhet t& pérfshijé furnizimin me energji elektrike pér té gjitha pajisjet elektrike té
cilésuara dhe té ofruara, si edhe pajisjet e ofruara dhe té& instaluara nga té tjerét.
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Pika e furnizimit t& pajisjeve duhet t& jeté kutia terminale furnizuese né pajim ose aparati i
afért mbyllés (izolues)/hapés.

Pozicioni i gjithé pikave népér skica éshté i pérafért dhe duhet konfirmuar nga kontraktuesi
duke iu referuar skicave t& fundit t& projektit, pér gjithé rregullat e ambienteve té veganta.

Specifikimi pérbén njé plotésim t& skicave t& projektit. Né rast se ka pérplasje midis
skicave dhe specifikimeve, propozuesi (ofruesi) duhet t& marré njé sqarim (1€ shkruar) ose
interpretim nga projektuesi para se t& shtrojé ofertén e tij (tenderin e tij).nése nuk kérkohet
njé sqarim i tillg, interpretimi i inxhinierit né& kantier (vendi i punés) do t& jeté pérfundimtar.
Kontraktuesi duhet t& vizitojé (kontrollojg) kantierin para se t& vlerésojé qgéllimin
(fushén,sferén) e punés.

Tela dhe kabllo

Té gjitha telat dhe kabllot duhet t& kené certifikatén e aprovimit 1€ autoriteteve lokale
pérkatése dhe certifikatén e fabrikés.

Telat duhet té jené pérgues t& thjeshté bakri t& izoluara (veshura) me shiresé teke PVC
pér tu futur brenda tubave dhe linjave.

Izolimi i telave dhe kéli&fi duhet t& jené me izolim t& ngjyrosur pér t& identifikuar fazén dhe
nulin.

T& gijitha rastet kur kabllot PVC pérfundojné né njé panel shpérndarés siguresash, pajisje
elektrike etj, duhet 18né& njé sasi kablli t& lirshém pér t& lejuar né té ardhmen, zhveshjen e
rilidhjes me terminalet pa shkaktuar térhegje té tyre.

Kabliot pér ¢do seksion t& instalimit duhet t& mbyllen népér tuba dhe né& sistemin e kutive
futése pérmbledhése pér até ndarje t& vecantéd. Kabllot duhet té instalohen duke pérdorur

sistemin “lak”

Zhveshja e izolimit n& kabllot e izoluara me PVC duhet t& kryhet duke pérdorur njé vegél té
pérshtatshme pér zhveshjen, dhe jo njé thike.

Telat duhet t& jené t& ngjyrosura pér identifikim. E zeza duhet {& pérdoret pér pérguesit e
neutrit, Jeshilja/e verdha duhet t& pérdoren pér pérguesit e tokés dhe ngjyra e kuge/blu
dhe e verdhé pér pércuesit fazé. Té njgjtat ngjyra duhet t& pérdoren pér lidhjet né t& njgjtét
pérgues fazé. Té njéjtat ngjyra duhet t& pérdoren pér lidhjet né t€ njéjtén fazé furnizimi pér
té gijithé instalimet.

Té gjitha kabliot tek duhet t& vendosen n& ményré té tillé qé té ken& né ané etiketén dhe
vulén e prodhuesit ose prova té tjera té origjinés dhe kontraktuesi duhet t& marré
certifikatat e testeve t& pérhershme té prodhuesit kundrejt nj& urdhri t& dhéng, n.q.s
kérkohet nga inxhinieri.

Numri i kabllove g& duhen instaluar né tuba duhet té jeté aq sa té lejojé futjen e lehté pa
déme té kabllove dhe nuk duhet té z&éré né asnjé rrethané mé shumé se 40% t& hapésirés.
Instalimi duhet & pérputhet me KTZ né& Shqipéri.

Kabllo fleksib&tl (me disa tela shuméfijésh pér ¢do tel)
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Té gjitha kabllot duhet t& ken& gertifikatén e aprovimit t& autoriteteve lokale pérkatése dhe
certifikatén e fabrikés.

|zolimi PVC i kabllove duhet t& durojé 600/1000 V, shumételésh ose me tel tek me pérgues
t& thjeshtd prej bakri t& temperuar t& izoluara me PVC dhe me njé kellef PVC je
pérfundimtar t& sipérm.

Té gjithé kabllot e futur népér tuba duhet t& jené té izoluara me polivinil klorid dhe me
pérgueshméri té larté.

Kabllot fleksibél jané té pérbéré nga tela shuméfijgsh dhe né varési té tyre kemi:
¢ Kabllo me 3 tela, 1 fazé, 1 nul, 1 toka (pér sistemin njéfazor)
e Kabllo me 4 tela, 3 Faza dhe 1 nul (pér sistemin trefazor pa tokézim)
e Kabllo me 5 tela, 3 faza, 1 nul dhe 1 toka (pérsistemin trefazor me tokézim)

Kabillot fleksibél duhet ti kené telat t& ngjyrosura pér identifikim. E zeza duhet t& pérdoret
pér pércuesit e neutrit, Jeshilja/e verdha duhet t& pérdoren pér pérguesit e toké&s dhe
ngjyra e kugefblu dhe e verdhé pér pérguesit fazé. Té njgjtat ngjyra duhet t& pérdoren pér
lidhjet n& té njéjtét pércues fazé. Té njéjtat ngjyra duhet t& pérdoren pér lidhjet né t&
njéjtén fazé furnizimi p&r té gjithé instalimet.

Asnjé kabgll me seksion mé t& vogél se 2.5 mm? s'duhet t& pérdoret me instalim vetém
nése pérmendet né vecanti. Pérguesit e tokés duhet t& kené njé masé minimale té kérkuar

nga rregulloria.

Kanalet dhe aksesorét

Instalime elektrike mund t& bé&hen né dy ményra:
» Né&n suva té futura né tuba PVC fleksibél
» Mbi suva né kanaleta PVC (trajtohet né pikén 8.1.7)

Aksescrét e instalimeve nén suva jané:

e Tubat fleksib&l PVC té dimensioneve t& ndryshme né varési té dimensionit
dhe t& numrit t& telave g& do & futen né té

¢ Kutité shpérndarése (trajtohen né pikén 8.1.5)

o Kutité pér fiksimin e prizave ose & ¢elésave (trajtohen né 8.1.13 dhe
8.1.14)

T& gjitha kéto vendosen para se té béhet suvatimi.
Pér kryerjen e instalimeve elektrike t& futura nén suva duhet t& ndiget rradha e punés si
mé poshié:

+ Hapja e kanaleve né mur mé dimension t tillé g& t& vendoset lirshém tubi
fleksib&l dhe me thellési té tillé g& t& mos dalé mbi nivelin e suvasé
pérfundimtare.

o Vendosen tubat fleksibé! dhe kutité prej PVC té cilét provizorisht fiksohen
me allgi (mé& voné mbyllen kanalet me llag suvatimi)

« Pasi éshtg kryer suvatimi, futen telat ose kabllot, me ané t€ udhézuesit t&
tyre, t& cilat duhet t& hyjné lirshém dhe té lihet né t& dy krahét njé sasi e
mjaftueshme pér kryerjen e lidhjeve dhe montimeve.

Tubat fleksibél duhet t& jené té tipit DL 44 Range (NF Range) pér korridoret dhe /ose i tipit

DL 50 Range (BR PVC Range) pér dhoma t& prodhuara nga GEWISS-ITALY ose
pranohet njé tjetér i ngjashém sipas standarteve pérkatése t€ méposhtme:

o Pérputhja me standartet: CEl 23-32.
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Materiali PVC.

(Rezistenca) Qéndrueshméria e izolimit: 100 MQ
Shkalla IP:IP40

Qandrueshméria ndaj goditjeve:IK0O8
Temperatura e instaluar: -5/60 gradé celsius

o @& o o &

Kanalet dhe vendosja e tubave fleksibél PVC duhet t& béhet né distancé 0.4 m mé poshté
nga niveli | tavanit né vijé té drejté horizontale dhe zbritjet pér gelésa ose prizat ¢ béhen
vertikale 16 drejta dhe jo me kénd ose né formé harku.

Kutité shpérndarése

Kutité shpérndarése né varési té sistemit & do t& pérdoret jané pér nén suvatim ose mbi
suvatim késhtu g& ményra e fiksimit t& tyre éshté ose me allgi ose me ané té vidave me

upa.

Materiali dhe karakteristikat teknike té tyre jané njélloj si pér tubat fleksibél t& pérshkruara
né pikén 8.1.4.

Pérmasat e kutive shpérndarése variojné sipas rastit dhe nevojés. Ato jané né formé
rréthore, katrore ose drejtkéndéshe dhe kapakét e tyre mbyliés jané me ngjyra té
ndryshme.

E réndésishme éshté qé lidhja e telave/kabliove brenda né& kutit¢ shpérndarése té
realizohet me ané & klemeve bashkuese ose fundore,

Lidhjet fleksible

Lidhjet fleksible pérdoren zakonisht né laboratoré dhe konsistojné né até qé linja elektrike
shkon deri né aférsi t& pajisjes me fund kuti shpérndarése dhe prej aty deri né pajisjen qé
do t& lidhet pérdoret njé lidhje fleksible jashté murit. Pér kété duhet gé dalja e kabliit nga
kutia shpérndarése té& jeté stabile, e izoluar dhe brenda kushteve teknike. Kablli veté té
jeté i izoluar me dy shiresa izolimi dhe té futet né tuba fiéksibél. Lidhja e tij mé pajisjen t&
b&het né morsetering e saj.

Sistemi i kanalinave

Sistemi i kanalinave éshté shumé | pé&rdorshém sidomos né rikonstruksione kur sistemi |
vjetér elektrik duhet t& nxirret komplet jashté pune dhe duhet t& instalohet njé i ri pa
démtuar suvatimin ose dhe né ndértime me materiale t& zmontueshme.

Sistemi i kanalinave ashtu si sistemi nén suva me tuba fleksibé&l duhet t& plotésojé té gjitha
kushtet teknike & instalimeve elekirike t& pérshkruara né pikén 8.1.4.

Sistemet e kanalinave duhet té jené té& serisé NP 40/42 t& prodhuara nga GEWISS-ITALY
ose pranohet njé tjetér i ngjashém sipas standarteve pérkatése.

Sistemi i kanalinave pérb&het nga aksesorét e tjj si:

+ Kanalet me dimensione t& ndryshme, né varési t& numrit té telave/kabllove,
prizave, gelésave efj., qé do té instalohen né t&, gjatésia 2 m
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e Kéndorét (shérbejné pér formimin e kéndeve né instalime) té cilat jané né
varési té kanalit & po shtrihet

» Devijuesit né formé T
o Kutité shpérndarése t& dimensioneve té ndryshme

Montimi i kanalinave béhet me ané té vidave, dhe vendoset 0.4 m nén nivelin e tavanit, pér
rrjetin shpérndarés dhe né lartésing e prizave/gelésave pér montimin e tyre.

Llampat dhe ndriguesit

Pozicioni i ndriguesve duhet t& jeté si ai i treguar né projekt skicén e inxinierit Elektrik.
Instalimi i ndrigimit do kryhet duke pérdorur kabllot e izolimit PVC, tipi NYN, g& kalojné
brenda tubit fleksibél PVC, né pérgjithési t& fshehura brenda suvasé sé ndértesés ose né
kanaleta kur pérdoret sistemi i kanalinave.

Kabllot duhet t& jené né seksion minimal 1.5 mm?, pér t'u pérshtatur me ngarkesén e
garkut, tolerancés s& duhur, t& bé&ré pér t& siguruar limitin e rénies se voltazhit pér
néngarqet pérfundimtare. Ne 1€ gjitha rastét njé tel togézues i ndaré duhet instaluar. Nuk
vendosen mé shumé se tre ndrigues né té njéjtin tub. Ndriguesit duhen fiksuar me siguri né
tavanin ambienteve, t& varur ose direkt né sipérfagen e tavanit sipas llojit t& ndriguesit dhe
t& rekomandimit t& dhéna nga prodhuesi. (Neonét bashké me llampat do vendosen nga
kontraktuesi).

Gjaté gjithé pjeséve té tavaneve t& varur, ku duhen instaluar neonét, lidhjet perfundimtare
te gdo neoni duhen béré me ané t& njé kablli fieksibél tre fijésh, me cilési té pérshtatshme
pér t& duruar nxehtdsing, népérmjet njé rozete me fisha, lidhur me kutiné ose linjézimin e
kabllove.

Karakteristikat e pamjes dhe shpérndarjes sé drités sé& gjithé neonéve duhen plotésuar né
pérputhje me informacionin e detajuar dhéné né kété specifikim. Projektimi dhe ndértimi i
neondve duhet t& jeté i tille, g& globat dhe mbajtésat nuk jang subjektet e temperaturés sé
tepért, t& medhjes s& vazhdueshme t& temperaturés, pér té cilén ato jang projektuar.

Liampat flucreshente

Liampat.

Té gjithé ndriguesit neoné duhet & jené té tipit me katodé t& nxehté, pérjashto zonat ku
tensioni nuk sigurohet.

P&r pérdorim t& pérgjithshém karakteristikat jané& si mé poshté dhe gjitheé llampat duhet t&
keng produkte t& barabarta me ato né tabelé.Gjith llampat duhet € kené ngjyra t&
njgjta,duhet t& jend té paketuara né zarfe véllimesh jo mé pak se sa jané kérkuar nga

tabela e mé&poshtme:

Karakteristikat
Gjatésia Watta Fluksi i ndrighmit pas Ngjyra Diametri i
nominale zhi 2000 orésh temp llampés mm
mm (Watt)
1500 58 4500 E 26
bardhé
1200 36 2800 3600 26
600 18 1100 Degrees 26
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[ 300 IE [ 420 [K | 26

Pajisja e kontrollit.

Pajisja e kontrollit p&r llampat floreshente duhet t& jeté me qark inxhinerik tipit drosel me
injeksion induktiv elektronik pér té minimizuar humbjet, t& cilat nuk duhet t& kalojé 8 watt
pér njé gjatési llampe 1200mm dhe 10 watt pér gjatési llampe 1500 mm .

Ndezja elektronike duhet t& jetd asimetrike né aplikim duke shmangur mundésing e
saturimit gé rezulton né rastin e korentit t& larté né start.

Aparencat dhe karakieristikat e shpérndarjes s& ndrigimit t& ndricuesve neon duhet t&
pérputhen me informacionin e dhéné né skicé. Té gjithé ndriguesit fluoreshenté duhet té
jené t& pajisur me njé faktor korrigjimi fugie q& duhet & korrigjojé faktorin e fugisé jo mé
pak se 0.9lagging..Cinteti harmonik brenda garkut t& llampés nuk duhet t& kalojé 17%.
Abazhuret dhe pajisjet e tjera ndihmése duhet t& jené né pérputhje me C.E.E 12 dhe gdo
pérshtatje duhet t& béhet me fishek sigurese né ingranazhin e konpartamentit té graduar jo
mé shumé se 5 amper.

Ndriguesit neonét dhe pajisiet ndihmése & jené si mé poshté .

Tipi 884EL compact, FLC 2x18 D/E, difuzor i gelqté, ndezje elektronike, ngjyré e bardhé.
Tipi 784 El compact, FLC2x18 D/E, difuzor i gelqté, ndezje elektronike, ngjyré e bardhé .
Tipi 891Attiva 60 °, FLC 2x18 L, difuzor lamelar, | eét1, ngjyré e bardhé

Tipi 791,Attiva 60 °, FLC2x18L, difuzor lamelar, i errét1,ngjyré e bardhé .

Tipi 874 EL Comfort 80 °, FL 4x18, difuzor lamelar i errét1, ngjyré e bardheé.

Tipi 814 Comfort, FL2x36, difuzor prizmatik, ngjyré e bardhé .

Tipi 971EL HYDRO, FL 1x36 ose FL 2x36 fabrikuar me polikarbonat rezistent, difuzol
transparent prizmatik, ngjyré gri.

Tipi 1544 globo, FLC 2x13D, polikarbonati difuzor, ngjyré e bardhé.

Ato duhen prodhuar nga fleté t& mbuluara me xink ose me fleté geliku t& ngjashme dhe
duhen mbérthyer pér t& formuar njé njési t& ngurté. Lyerja me bojé duhet té jeté e njé
cilésie t& lartd pér t& parandaluar formimin e ndryshkut sidomos gjaté periudhés sé
ndértimit t& ndértesés.

Cdo gérryerje e pjeséve metalike t& neonéve duhet ndjekur menjéheré nga njé trajtim me
kromat zinku i anéve té papérpunuara dhe t& lyer me bojé zmalti sintetike me ngjyré té
bardhé.

Deri kur t& detajohen n& njé ményré tjetér, ato duhen fiksuar drejt né kutité hyrése t&
kabliove ose linjén e ndrigimit e duhen pasur kujdes pér t'u siguruar gé ato jané té sigurta
aq sa té pranojné peshén e neonéve.

Ndricuesit montohen kur t& kené pérfunduar té gjitha punimet e ndértimit dhe té lyerjes.
Démtimi i neonéve dhe n& veganti démtimi nga ndryshku, vien si rezultat i montimit té
parakohshém. Né raste té tilla supervizori mund t& kérkojé hegjen dhe zévendésimin pa
kosto pér punédhésin. Pajisjet e kontrolit dhe pajisjet e tiera ndihmése, duhet té
dislokohen brenda ¢do njésie pér t& lejuar pérhapjen e nxehtésisé brenda limiteve & tyre

& temperaturés,

Cdo ndricues duhet t& keté njé bliok konektori t& fiksuar pér 1€ dalluar garté kabllot hyrése
t& fazés, nulit dhe tokés. Ky bliok konektori duhet t& keté pérmasa t& tilla & brenda tjj t&
pérfshihen kabllot me 2.5 mm?2 né ¢do konektor. Faza e ¢do neoni duhet t& keté njé
siguresé té pérshtatshme dhe gé mund té ndérrohet pa probleme.
N& figurat @ méposhtme paragiten disa tipe t& ndryshme llampash:
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8.1.10

8.1.11

Ndriguesa pér ambiente me lagéshtiré

|
Ndriguesa mbi suvatim

Ndriguesa t& inkastruar né tavan

Llampat halogjené

Té gjitha llampat duhet t& jené t& pérshtatshme qé t& punojné me 220 volt dhe té jené té
kompletuara me pajisjen e kontrollit. Karakteristikat e llampave me metal halogjen, duhet
t& jené té tilla q& ato té fillojné puné me njé voltazh 10% mé té ulét.

LLampat dhe pajisjet e tjera ndihmése duhet té jené t& prodhuara sipas standarteve
Evropiane, ose pranohet njé e ngjashme si mé poshté:

Tipi 1131 Punto, JM-IS 70 difuzor me xham te temperuar, IP55 ngjyré bezhé.

Projektorét

Projektorét jané ndriguesa té fugishém qé pérdoren:

e N& ambiente t& brendshém (salla), dhe

o P&r ambientet e jashtme; né terrenet sportive, né hapésirén pérpara shkollés, tek

porta kryesore e shkollés, ndrigimi i lulishteve efj.

Projektorét pér ambiente t& brendshme (sallat e gjimnastikés) mund té vendosen té varura
nga tavani ose né muret anésore. Ata duhen vendosur né ményré té tillé e té ndrigojné sa
mé miré sallén dhe t& mos pengojné (verbojn&) sportistét/nxénésit gjaté kryerjes sé
ushtrimeve.
Numri i projektoréve varet nga:

e Hapésira e sallés gé do té ndrigojné

e Tipi i projektorit q& do t& pérdoret

e [Fugia e projektorit
Mé poshté po paragesim disa tipe projektorésh pér sallat e mbyllura, me disa t& dhéna
teknike te tyre.
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KARKASA: Alumin | derdhur i presuar me fleté ftohé&se té gjera.

REFLEKTOR: me njé rrezatim t& gjeré nga njé anodé e oksiduar me alumin t& derdhur té
presuar me strukturé prizmi, trashésia e shtresés 6/8 y, e stukuar dhe lyer me njé
gradacion té larté MBULESA: xham mbrojtés | fortésuar, trashésia e shtresés 5 mm, e
géndrueshme nga temperatura dhe goditjet

LYERJA: pluhur poliestre, ngjyra e zezé&, e géndrueshme ndaj korroionit dhe vesés sé
kripur.

PORTOLLAMPA: geramiké me kontakte argjendi, dalje E40.

KOMPLETIMI ELEKTRIK: tensioni | rrjetit 230 V/50 Hz, klemat lidhé&se 2 poleshé + token,
seksioni | kabllit t& furnizimit 4 mm>.

MONTIMI: i varur ose instalim mbi kanalet industriale.

FUQIA E LLAMPES: MBF250; MBF400; JM-E250; JM-E400; SAP-E 250; SAP-E400.

Mé poshté po paragisim njé shembull t& njé projektori universal g& mund t& montohet si né
ambiente té& mbyllura ashtu edhe jashté.

KARKASA: Alumin | derdhur i presuar me fleté ftohése té gjera.

REFLEKTOR: alumin | forté 99.85, anodé e oksiduar, trashésia e shtresés 2 y, e stukuar
dhe lyer

MBULESA: xham mbrojtés | fortésuar, trashésia e shtresés 5 mm, e géndrueshme nga
temperatura dhe goditjet

LYERJA: pluhur poliestre, ngjyra e zezé&, e qéndrueshme ndaj korrozionit dhe vesés sé
kripur.

PORTOLLAMPA: geramiké me kontakte argjendi, lidhje kablli.

KOMPLETIMI ELEKTRIK: tensioni | rrjetit 230 V/50 Hz, klemat lidhése 2 poléshe + tokén,
seksioni | kabllit t& furnizimit max. 16 mm?.

TE VECANTA: Pjesa e pérparme me hapése té tipit mé mentesha éshté shumé praktike
pé&r mirémbaijtjen e projektorit

KAPAKU MBYLLES: me izolim prej rripi gome-silikoni, vida geliku jo t& ndryshkshme, e
géndrueshme nga korrozioni dhe mekaniké té larté, mentesha prej geliku special, e izoluar
nga uji dhe e ndaré termikisht nga karkasa.

FUQIA E LLAMPES: deri né 1000 W (JM-TS1000).

Mé poshté po paragesim njé shembull t& njé projektori rrugesh.
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8.1.12

140 SR N T L i o
KARKASA: o Pylamid.
REFLEKTOR: Ol T T | 2'umin | forté 99.85,
anodé e oksiduar, * i s trashésia e shtresés 6/8p,
e stukuar dhe lyer o j e = pér drejtim ekzakt té
drités R A =
MBULESA E SIPERME: me hapje me mentesha. Prej polyamid, e stabilizuar ndaj rrezeve
ultra violet.
MBULESA: policarbonat transparent dhe i g&ndrueshém ndaj thyerjeve, e stabilizuar ndaj
rrezeve ultra violet.
PORTOLLAMPA: geramiké me kontakte argjendi, dalje E 27 ose E 40.
KOMPLETIMI ELEKTRIK: tensioni | rrjetit 230 /50 Hz, klemat lidhése 2 poléshe + tokén,
seksioni | kabllit t& furnizimit 2.5 mm?.
TE VECANTA: Pjesa e pérparme me hapése té tipit me mentesha éshté shumé praktike
pér mirémbaijtjen e projektorit
KAPAKU MBYLLES: me izolim prej rripi gome-silikoni, vida celiku jo t& ndryshkshme, &
géndrueshme nga korrozioni dhe mekaniké té larté, mentesha prej geliku special, e izoluar
nga uji dhe e ndaré termikisht nga karkasa.
FUQIA E LLAMPES: MBF80; MBF125; SAP-E70; SAP-E100; SAP-E150
Ng figurat e méposhtme paragiten disa tipa té& tjeré t& projektoréve te ndryshem.

Ndriguesit e emergjencés dhe shenjat e daljes

Paketa e ndrigimit emergjent duhet montuar dhe né ato vende, ku i ka parashikuar
Inxhinieri projektues elektrik.

Paketa e emergjencés duhet t& pérfshijé mbushjen e ploté té baterisé me njé ushqyes té
afté pér té furnizuar me energji pér njé oré dhe tubin 18 WATT-ésh.

Ndriguesit e emergjencés té& prodhuara nga DISANO ILLUMINAZIONE-ITALY ose nga
prodhues t& tjeré t& ngjashém me kérkesat teknike t& méposhtme:

-Tipi 884EM, konpakte FLC2x182, ndezje elektronike, shpérndarés i gelgté, ngjyra e
bardhé

~Tipi 891EM 60 gradé aktiv, i errét 1.FLC2x182 shpérndarés lamelar, ndezje elektronike,i
bardhé.

-Tipi 874EM 60 gradé komfort, i errét 1, FLC 4x182 shpérdarés lamelar, ndezje
elektronike, ngjyré e bardhé .

Tipi 2660 EM, evolucion, FL 3x36 shpérndarés lamelar i errét 1, ngjyré e bardhé.

Pozicioni edhe shtrirja e pajisjeve dalése duhet té jené si¢ éshté treguar né projekt.
Ndrigimi i daljes duhet t& jeté i mbushjes sé& ploté me bateri t& BS standarte pérkatese,
18Watt, zgjatja njé oré.

Kapaku i paketé&s duhet t& keté ngjyré jeshile dhe té keté shenjat pérkatése:
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e Njé njeri duke vrapuar,
¢ Shigjetén qé tregon drejtimin e largimit,
« Fjalén dalje.

t& shkruara me ngjyré té€ bardhé.

8.1.13 Celésat e ndricimit

Vendodhja e gelésave t& ndrigimit tregohet sipas projektit dhe skicave t€ béra nga inxinieri
elekirik projektues.
Né pérgjithési celésat e ndrigimit gjaté gjithé ndértesés duhet té jené té pérshtatshme pér
montim t& rrafshét (nén suvatim). Pér njésité e celésave t€ rrafshét brenda ndértesés
duhet njé tjetér i ngiashém si mé poshié:
Playbus Rangé GW 30011,1P-16A, ngjyra sipas arkitektit. Celésat duhet t€ jené t& tipit t&
ndérprerjes sé ndadalté "quick make slowbreak” t& projektuara pér kontrollin e rrjetit AC.
Duhet & kené njé shkallé& minimale prej 10 amper.
Celsat mund té& jené té tipit “broad rocker”, pér té dhéné njési t& fishuara gelésash gé
nevojitet deri sa t& ndryshohet specifikimi. Celésat duhen t& montuara né njé rrjet elektrik
pér té siguruar, shtrirjen e duhur, kur kutité e kabllove metalike t& pérputhen rrafsh me
suvatimin e murit .
Celésat mund té jené edhe t& tillé g& mund t& montohen mbi sipérfagen e suvatuar. Kéta
lloj gelésash jané shumé té& pérdorshém né ato raste kur sistemi i shpérndarjes elektrike
éshté mé kanalina. Gjithashtu rekomandohet edhe né& dhomat e punés me dru me metal,
si dhe né dhomat e transformatorit e 1€ gjeneratorit.
Celésat sipas vendit ku do t& pérdoren dhe ményrés sé takim-stakimit i ndajmé:

¢ Celésa njé polésh

¢ Celésa dy polésh

e Celésa deviat

e Celésa me llampé sinjalizimi me stakim kohor

Celésat njé polésh pérdoren zakonisht né ambiente t& vogla ku kemi njé numér té vogél (1
ose 2) ndriguesish.

Celésat dy polésh pérdoren zakonisht né ato ambiente ku kemi njé numér t& madh
ndricuesish t& cilét mund t& takohen edhe né ményré té pjesshme psh. Népér klasa, ku
jané dy rreshta me ndrigues, mund t& ndizen té alternuar vetém njéri rresht ose t& dy
nj&kchésisht.

Celésat deviat jané t& pérdorshén né ato ambiente ku kemi dy hyrje/dalje, pasi ata takojné
ndricuesit né njérén hyrje/dalje dhe mund té stakojné né hyrjen/daljen tietér, ose mund t&
pérdoren népér korridore.

Celésat me llampé sinjalizimi me stakim kohor jang t& pérdorshé&m népér shkallé, nepér
korridore etj.

Né figurat e méposhtme tregohen disa tipa t& ndryshém gelésash:
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8.1.14 Prizat

Njé sistem i kompletuar me njési prizash duhet siguruar sipas projektit dhe skicave té béra
nga inxinieri elektrik projektues.
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Té gjitha prizat q& do t& montohen né shkolla/kopshte duhet té jené té tipit me tokézim dhe
me mbrojtje ndaj fémijéve.

Prizat ashtu si edhe celésat mund té& jené té tipit g¢ montohen nén suvatim ose mbi
suvatim.

Prizat i ndajmé sipas detyrés qé do té kryejné né:
e Priza tensioni njéfazore, dy fazore ose trefazore

e Priza telefoni dhe sistemi LAN
e PrizaTV

Prizat e tensionit njéfazore sig tregohen edhe né figurén e méposhtme kané 1 pin pér
Fazén, 1 pin pé&r nulin dhe njé pin pér tokén fig. 1 ose kontaktet e tokeés fig.2.

R

XX

Fig. 1 Fig. 2 Kontaktet e tokés

Gijithé prizat, derisa té béhet njé tjetér specifikim, duhet t& jené té tipit 16 amper 2-pin dhe
t& dala né sipérfage. Ato duhet té kené montim rafsh duhet t& kené njé ngjyré qé té shkojé
mé paftat e gelésave té ndrigimit.

Gjithé prizat duhet t& jené njé tip i ngjashém i specifikuar si mé poshté:
Playbus Range, me ndarés sigurie 250v, 2P-16A.
Playbus Range, me ndarés sigurie 250v, 2P-16A.

Gijithashtu aksesoré té tjeré elektriké si butonat shtypés, kutité e montimit t& rrafshéta efj
duhet té jené sipas katalogut t& pérgjithshém t& 2000 GEWISS ose pranohen té tjeré té
ngjashém.

Prizat dy dhe trefazore jané t& pérdorshme vetém né laboratorét ose né punishtet dhe
rekomandohen t& jené té tipit mbi suvatim sig tregohet né figurén 1 ose nén suvatim sig
tregohet né fig. 2.

76



SPECIFIKIMET
TEKNIKE

S e e = — o ”

Fig. 1 Fig.2

Priza trefazore e mésipérme éshté 16 A, 380 V me tokézim pra kablli & furnizon até éshté

5 dejesh 2.5 mm 2 Né rast se parashikohet pérdorimi | pajisjeve ose makinerive trefazore

mé té fugishme atéheré né bazé té fugisé sé pajisjes inxinieri elektrik duhet t& llogarité
dimensionin e kabllit t& furnizimit dhe Amperaxhin e prizés.

Prizat e telefonisé dhe té sistemit LAN jané t& njéjta dhe jané trajtuar mé hollésisht né
pikén 8.6 dhé né pikén 8.7.

Prizat e TV duhet té jené koaksiksiale me mbrojtése direkte.

Sistemi i tokézimit

Té gjitha aparatet ose pjesét e tyre té lidhura né ményré josolide me togézimet, duhet té
jené té lidhur mé njé sistem té vetém togézimi, sipas njé ményre té aprovuar nga pérgues
té fugishém té siguruar me anén e mengave. Aty ku gdo pjesé e pajisjes éshté e lidhur me
njé linjé uji, gazi ose 1&ndé djegése aparati, duhet té jeté i lidhur me linjén duke pérdorur
shirit bakri t& kallajisur 20 mm x 1.5mm ose togézim me izolator PVC. Pérgjaté gjithé
instalimeve té linjés edhe t& gypave njé pérgues i ndaré mbrojtés duhet instaluar, lidhur me
njé linjé t& fundme toke né gdo kuti aksesorésh edhe gypash, dhe té instaluara brenda ¢do
gjatésie té gypit fleksibél .

Megjithaté, pajisja e njé pérguesi t& ndaré mbrojtés, vazhdimésia e instalimit té tubave
edhe linjés kryesore, duhet té jeté né té njéjtin standart, sikur ata ishin pérguesit e vetém
mbrojtés.

Elektrodat e toké&s do jené me njé profil L, t& galvanizuar geliku 50x50x5mm (ose me
elektroda togézimi té zinguara) té futura né njé thellési minimale prej 2 metrash. Numri i
elektrodave té togézimit varet nga lloji | truallit dhe nga ajo ge Rt (rezistenca e togézimit), e
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cila duhet t& jeté mé e vogel se 4 Q. Pér kété pas pérfundimit t& vendosjes sé elekirodave
duhet b&ré matje me aparat t& Rt dhe t& mbahet njé proges verbal, | cili duhet t'i paragitet
Supervizorit. Né rast se Rt &shté mé e madhe se 4 (), atéheré duhet t& shtohet numri |
eklektrodave deri sa t& arrihet ajo e kérkuara.

Eiektrodat vendosén né formé drejtkéndéshi, trekéndéshi apo katrore sipas numrit té tyre
por gjithmoné& né njé largési 1.50 m nga njéra tjetra. Elektrodat lidhen me njéra tjetrén me
ané t& njé shiriti zingatoje 40mm x 4mm, me ané té saldimit ose me ané t& vidave me
dado shtrénguese. Pika e lidhjes sé elektrodave duhet t& jeté béré me lidhje pérfundimtare
kundra ndryshkut. Nga pika e fundit, dilet me shirit zingatoje 40 mm x 4 mm dhe futet né
dhomén e transformatorit, né shinén e potencialeve, dhe prej andej né té gjitha pajisjet e
dhomés sé& transformatorit, duke shtriré njé kabéll togézimi me diametér min. 25 mm 2.

Nga paneli kryesor i TU shpérndarjes togézimi shpérndahet s& bashku me kabllin/telat e
fazave dhe t& nulit, né t& gjitha daljet e tensionit dhe duhet t& jet& me dimension min. 2.5

mm?

Pjesét metalike t& instalimit dhe pjesét e pajisjeve t& tjera té& lidhura me instalimin duhet té
togézohen né ményré t& pavarur nga nuli i shpérndarjes dhe nuli i transformatorit té
shpérndarjes. Konduktori i vazhdimésisé t€ togézimit, duhet t€ instalohet né té gjithé
garget dhe té ngjitet né pjesét metalike t& ndriguesve té fiksuar, me fashetat & togezimit té
té gjitha portollampave dhe me pllakén metalike t& murit.

Té gjitha pjését metalike t& pajisjeve dhe t& motorave duhet t& lidhen me sisitemin e
togézimit.

8.1.15 Sistemi i mbrojtjes atmosferike

Sistemi i mbrojtjes atmosferike &shté shumé i domosdosh&m, pér veté kushtet atmosferike
dhe vendodhjen gjeografike né té cilat ndodhet vendi yné.

Sistemi i mbrojtjes atmosferike &shté dhe duhet t& ngrihet i pavarur, nga ai i sistemit té
tokézimit dhe t& plotésojé kushtet e zbatimit sipas KTZ —sé& sé Shqipérisé.

Viera e rezistencés & kétij sistemi duhet & jeté mé e vogél se 1 Q. Gjaté punés pér kété
sistem (pasi t& jené vendosur elektrodat) kryhen matje t&€ R dhe né rast se ajo éshté mé e
madhe se 1 Q, atéheré duhet rritur numri | elektrodave derisa té arrihet kjo vieré. Matjet
duhen pérséritur dy heré. Njé heré né toké me lagéshtiré dhe njé heré me tokeé té thaté.

Materialet & do t& pérdoren pér kété sistem (shiritat, elektrodat q& do té futen né toké,
shigjeta, bulonat fiksues efj.) duhet t& jené t& gjitha prej zingu ose hekur t& galvanizuar.
Shiritat duhet t& jen& me p&rmasa 40 mm x 4 mm ose 30 mm x 3 mm, ose shufér me
diameté&r min. 10 mm.
Elektrodat duhet té jené me gjatési 1.5 m, si né rastet kur do t& pérdoret hekur né formé
“L" (50 x 50 x 4 mm) i galvanizuar, ashtu edhe kur do t& pérdoren elektroda zingu té
prodhuara nga fabrika.
Shigjeta duhet t& jet& edhe ajo prej zingatoje, psh. njé tub zingatoje % *, | cili béhet me
majé dhe ka gjatési t& tillé & & dal min. 0.6 m mbi pikat mé t& larta t& objektit.
Bulonat dhe dadot g& do t& pérdoren pér fiksim t& shiritit me elektrodat duhet t& jené min.
M 12.
Ngritja e sistemit t& mbrojtjes atmosferike né varési té objektit mund t& realizohet:

o Pér objekte ekzistuese gé do t& rikonstrukturohen dhe gé nuk e kané kété

sistem mbrojtje
¢ Pé&r objekte té reja q& do t& ndértohen
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8.21

8.2.2

Pér objektet ekzistuese duhet qé:

e Té& hapet njé kanal me thellési min. 0.5 m me gjerési t& mjaftueshme pér té
shtriré shiritin, | cili do t& shirihet né t& gjithé perimetrin e objektit, rreth 1 m larg
fij.

» Shtrirja e shiritit né té gjithé perimetrin e tij

e Hapja e gropave dhe fufja e elektrodave 1.6 m né theliésiné 2 m pra 0.5 m,
nén nivelin e tokés né té katér kéndet e objektit, dhe lidhja e tyre me shiritin.

o Dalja nga elektrodat me shirit, t& paktén dy kénde t& objektit (diagonale), deri
né catiftaracé,.duke e fiksuar shiritin né mur me ané té vidave dhe upave.

e Daljet né gatiftaracé lidhen me njéra tjetrén, duke formuar konturin e mbyllur
me ané té té njéjtit shirit

« N& pikén-at mé té larta & catisé/taracés fiksohet shigjeta, e cila &shté e lidhur
me konturin e lartpérmendur

Shénim: t& gjitha lidhjet duhet t& b&hen té tilla q& té kemi njé pércjellshmeri t& larté, si
dhe t& mos kemi korozion dhe oksidim té pikave & lidhjeve.

P&r objektet e reja sistemi i mbrojtjes ngrihet njélloj, si mé sipér, me ndryshimin g&
elekirodat dhe shiriti g& futen né toké, pasi té& jeté béré hidroizolimi perimetral.

Shpérndarja e fugisé

Shpérndarja e tensionit té ulét

Rrjeti shpérndarés i tensionit t& uldt projektohet nga Inxhinieri elekirik dhe duhet t&
plotésojé té gjitha kushtet e KTZ né& Shqipéri.

Shpérndarja e tensionit t& ulét fillon qé nga ana e TU t& transformatorit, deri né ¢do prizé,
celés dhe ndrigues. Shpérndarja e TU béhet me ané té telave ose té kabliove, té cilét jané
pérshkruar né pikén 8.1.2.

Paneli kryesor i tensionit t& ulét

Paneli kryesor i tensionit t& ulét vendoset né dhomén e transformatorit, né rast se ajo
ndodhet né goding ose né njé kabiné t& veganté, né rast se godina furnizohet me tension
t& ulét,

Paneli kryesor i TU mund & jeté i tipit mbi suvatim (montohet me vida dhe upa direkt mbi
mur né lartési 0.9 m nga dyshemeja) ose nén suvatim. Ai duhet té& jeté metalik, i lyer me
bojé, gé | reziston korozionit, si dhe t& jeté i mbylishém me celés.

Pérmasat e tij jané né varési t& pajisieve elektrike q& do t& montohen, t& cilat jané né
varési té ngarkesés sé godinés.
Paneli kryesor i TU duhet t& p&rmbajé t& paktén:
» Matésin e energjisé elektrike 3 fazor
« Automatin kryesor trefazor 400 V, amperazhi varet nga ngarkesa
« Automatet trefazor pér cdo kat (sugjerchet g& né gdo kat té shkohet me tre
faza né ményré qé té bhet njé shpérndarje sa mé e miré e ngarkesés dhe
siguri mé t& madhe né furnizim)
e Ampermetra pér gdo fazé me tregim né kapakun e tjj
e Voltmetér me tre pozicione pér t& matur ¢do fazé me tregim dhe komandim n&
kapakun e tij
« Sinjalizuesit e fazave me tregim né kapakun e tij
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o Klemet e tokézimit gé lidhen me sistemin e tokézimit
Montimi i tij dhe i pérbérésve, duhet té& béhet nga specialisti elektrik nén mbikéqyrjen e
Inxhinierit. Té gjitha lidhjet e kabllove / telave brenda panelit, duhet t&€ béhet me ané té
klemave bashkuese dhe jo me nastroband.
N& figurén e méposhtme paragiten disa tipe klemash t& prodhimit GEWISS - ltali.

Veté paneli duke gené metalik, duhet té lidhet me sistemin e tokézimit.

Njé shembull i panelit kryesor i tensionit t& ulét mund té jeté i tipit VESTA 400 prodhuar
nga A.B.B-ITALY,ose pranohet njé tjetér i ngjashém si specifikohet mé poshté:

Montim né sipérfage (prodhuar né fabriké nga fleté)
Prodhim fabrike me fleté geliku t& pjekura né furré.
Kontroll frontal me MCB SACE ISOMAX,S3N-250
Ampermetra 0-250/s dhe njehsues kwh.
Dimensionet: 600x400x1800mm:.

e e o e e

Né figurat e méposhtme paragiten disa tipe t& ndryshme panelesh té TU.

8.2.3 Panelet e shpérndarjes né kate
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Panelet e shpérndarjes né kate jané pika shpérndarje té TU, té cilat pérveg¢ shpérndarjes
sé tensionit pér katin, béjné t& mundur edhe selektimin e mbrojtjes.

Kéto panele jané té tipit g& montohen nén suvatim ose mbi suvatim.

Panelet né varési té ngarkesés mund té jené deri né 12 elementé pér njé kat dhe mé tepér
elementé pér 2 kate, e k&shtu me rradhé.

Kéto panele, meqgénése do t& vendosen né ambiente publike shkolla / kopshte, duhet té
jené t& mbyllshém me gelés pér arsye sigurie.

Elementét e domosdoshém t& kétyre paneleve jané:

e Automati kryesor 3 fazor manjetotermik dhe me mbrojtie diferenciale,
amperazhi varet nga ngarkesa;

e Sinjalizuesit e fazave (3 copé);

e Automatét manjetotermik njéfazoré té fugisé (prizave), té€ cilét né varési té
prizave gé do té furnizohen kané& edhe amperazhin e tyre,

o Automatét manjetotermik t& ndrigimit, t& cilét né varési té ndriguesave qé do té
furnizohen kané edhe amperazhin e tyre;

Rekomandohet qé sistemi i ndrigimit té jeté i ndaré nga ai i fuqisé.
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8.2.4

8.2.5

Mé poshté paragitet njé panel pér montime mbi suvatim me kapak té tejdukshém.

SPECIFIKIMET TEKNIKE

Min. temperaturés g
instalimit o
C
6
Max. temperaturés 0
instalimit °
C
0
IK Kod 7
7
Testi | ngrohjes sé g
telave B
C

Kutité e gelésave automaté

Kutité e gelésave automaté jané panele elektrike pér ambiente té veganta, njélloj si panelet
e kateve, me ndryshimin g& numri i elementeve éshté i reduktuar.

Kéto kuti p&rdoren zakonisht né ambientet e banjo-dusheve, né laboratorét e ndryshém té
shkollés, né& sallat e koferencave efj.

Né& ambientet e banjo-dusheve né té cilat jané montuar edhe boileré, duhet gé patjetér té
vendosen kéto kuti dhe né pérbérje té tyre té jeté njé rele diferenciale, si dhe automaté té
vecganté pér gdo boiler dhe pér ndrigimin.

Né figurat e méposhtme paragiten disa tipe té kutive t& automateve

Fig.1. Fig.2.

Né figurén 1 paragiten kutité e automateve qé vendosen nén suvatim dhe né figurén 2 ato
gé vendosen mbi suvatim.

Montimi i kutive mbi suvatim b&het me ané té vidave me upa, ndérsa ato nén suvatim
fiksohen me allgi e suvatim dhe s'duhet t& dalin mbi nivelin e suvatimit.

Siguresat (automatet)

82



SPECIFIKIMET
TEKNIKE

Siguresat (Automatet) jane ndarés qarku, té cilat veprojné né ményré automatike né raste
mbingarkesash dhe e hapin garkun duke i ndérpreré tensionin ngarkesés. Pér kété né
pérzgjedhjen e amperazhit t& automatéve duhet t& merret parasysh ngarkesa qé ai mbron.
Automatét gé pérdoren né ambientet publike jané manjetotermik dhe me mbrojtje
diferenciale.

Automatét jané njési mbrojtie nga mbingarkesat. Ato vendosen né kutité e celésave
automaté, né panelét e kateve dhe né panelin kryesor t& TU.

Automatét sipas numrit t& fazave gé ato mbrojné i ndajmé né: njé fazor dhe né trefazor.
Sipas amperazhit | ndajmé: 6 A; 10 A; 16 A; 20 A; 25 A; 32 A

Automatét i ndajmé sipas numrit t& poleve: njé polésh, dy polésh, tre polésh dhe katér
polésh.

Né figurén e méposhtme paragitet njé grup automatésh.

Tipi MTC 45 - 4500 -C
Ndarés tensioni manjetotermik kompakt
1P -1P+N - 2P - 3P - 4P

Specifikimet teknike
+ Kapaciteti i ndérprerjes: 4,5 KA
» Karakteristika e takim - c
stakimit;
» Tensioni nominal: 230 - 400V
» Frekuenca: 50 - 60 Hz
+ Tensioni | izolimit: 500V

Ndarés garku kompakt 1P+N C 6 4.5KA Ndarés garku kompakt 3P C10 4.5KA
™M 2M

83



SPECIFIKIMET
TEKNIKE

Ndarés garku diferencial njé — copésh kompakt 4P C25 4.5KA

AC/0.3

Tipi SD - class AC
Ndarés garku diferencial 2P - 4P

Specifikimet teknike
o ~ Tensiant 230 - 400 V
il nominal;
ti « Frekuenca: 50 - 60 Hz
o] » Tensioni i
|izolimit: "500 v

Tipi SD - class AS (selektive)
Ndarés garku diferencial 2P-4P

Specifikimet teknike
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8.3.1

8.3.2

8.3.3

TEKNIKE
» Tensioni
nominal: 230 - 400 V
= Frekuenca: 50 - 60 Hz
» Tensioni i
fzolimit 500V

Kompleti i gjeneratorit

Gjeneratori

Lokalizimi (pozicionimi) i gjeneratorit duhet & jeté si¢ &shté treguar né projekt skicén e
inxinierit elektrik dhe mundésisht né njg ambient me mbrojtje ndaj zjarrit dhe té ajrosur
miré ose tymrat duhet té largohen nga dhoma.

Gjithashtu duhet & dhoma e gjeneratorit t& jeté né aférsi t& dhomés sé transformatorit,
ose té kuadrit kryesor shpérndarés té TU.

Gjeneratori duhet té& jeté | njé firme té njohur né fush&n e prodhimit t& gjeneratoréve, me
cilési t& larté dhe t& aprovohet nga Inxhinieri para montimit.

Montimi dhe vénia né puné e tij pér heré t& paré, duhet b&ré nga njé personel i
specializuar. Gjeneratori ka gjithashtu nevojé pér mirémbaijtje. Pér kété duhet qé t&
zbatohet me pé&rpikméri grafiku | shérbimeve t& dhéna nga firma prodhuese.

Fugia e gjeneratorit &shté né varési t& ngarkesés qé ai do t& mbajé dhe duhet liogaritur
nga inxhinieri projektues elektrik.

Vegorité teknike t& mé&poshtme pér gjeneratoré duhet & merren né konsideraté:
Gjeneratoré mé nafté"Stand by” 380V, 3fazor (n.q.s. ngarkesa éshté trefazore), 50Hz, ose
220 V pér ngarkesé njé fazore.

Me njé depozité léndé djegése pér t& siguruar puné t& vazhdueshme jo mé pak se 48 oré
rezistent ndaj kushteve t& ambientit pajisur me sistem shkarkimi(tymi) dhe antizhurmues.

Kuadri i kalimit automatik né puné

Kuadri i kalimit automatik né puné t& gjeneratorit &shté njé kuadér qé zakonisht prodhohet
nga e njéjta firmé qé ka prodhuar gjeneratorin dhe montohet né aférsi t& tij né t& njgjtén
dhomé.

Detyrat e tij jang gé & b&jé kalimin automatik né puné t& gjeneratorit né rast se ndérpritet
furnizimi me energji nga rrjeti dhe anasjelltas, brenda njé kohe t& shkurtér nga 10 — 60
sekonda.

Celési i transferimit automatik, p&rfshin 380v 3ph,50 Hz,250A me njé sinjal pér ndezjen e
gjeneratorit, ku voltazhi i linjgs &shté nén limitet-256% deri 15% dhe frekuenca nén

diapazonin 47-53 Hz.

Depozitat e karburantit

Zakonisht depozita gé kané veté gjeneratorét t& inkuadruar nuk &shté e mjaftueshme pér
nj¢ kohé t& gjaté pung. Pér kété arsye duhet qé t& vendoset njé depozité ekstra me
kapacitet deri n& 6000 litra, e cila duhet t& vendoset pér arsye sigurie jashté ndértesés dhe
brenda kushteve t& mbrojtjes ndaj zjarrit, g& rekomandohet pér kéto lloj depozitash. Lidhja
nga depozita deri tek gjeneratori duhet t& jeté gjithashtu brenda kushteve t& mbrojtjes ndaj
zjarrit.

Tipi: Vaskeé cilindrike pér iéndé djegése.

Sic tregohet népér skica kontraktuesi duhet t& ofrojé, shpérdajé e ndértojé vaskat e
ruajtjes & karburantit pér gjenerator. Kjo vaské duhet prodhuar me galvanizim t& nxehté, e
gjithé kjo né pérputhje me modelin e vaskave t& treguara né figuré.

85



SPECIFIKIMET
TEKNIKE

8.4.

8.4.1

8.4.2

8.4.3

Cdo vaskd duhet t& jeté e kompletuar me valvul sferike né hyrje (gryké).(modeli i
ekuifibrimit) s& bashku me valvulén e izolimit dhe valvulén e rjedhjes, mbi rijedhja né
paretet e jashtme duhet t& jeté e rregulluar me njé ballon galixhant, me masé si éshté
treguar né skicé.

Vecorité teknike pér vaskat e karburantit jané si mé poshté:

Kapaciteti: 6000L

Diametri; 1600mm

Gjatésia tofale: 3000mm

Sistemi I sinjaiizimit té zjarrit
Pajisjet e kontroliit

Kontraktori duhet t& mbulojé, instalimin, testin, lidhjen dhe garanton njé cilési té lartd 18
veprimit t& pajisjes sinjalizuese t& zjarrit dhe sistemit t& alarmit duke pérfshiré dhe
autopariantet, ndriguesit, pajisiet e alarmit, kontaktet e thyerjes sé xhamit, panelét e alarmit
té zjarrit, karikuesin e baterisé, dhe releve té shogéruar, do sigurohen dhe lidhen né
pérputhje me specifikimet, sipas pozicioneve té treguara né vizatime. Instalimi do t& kryhet
me JY- (st) — Y 2x1 mm2 kabé&ll pér shuesit e zjarrit dhe NYMHY 2x1 mm, pér autoparlant.
Té& giithé sinjalizuesit do t& pajisen me njé shigjeté treguese & vendit t& zjarrit. Sinjalizuesit
kryesor do t& sigurohen gjithashtu me lidhje ndérmjet terminaleve né ményré gé té
ndihmojé komandimin e njésive sinjalizuese né vizatimet e méparshme.

Sinjalizuesit e tymit t& duhanit

Kéto do t& veprojné né ményré gé t& mbajné ekulibrin ndérmjet dhomes s& hapur dhe t&
mbyliur, k&shtu kur tymi depérton n& dhomén e hapur ai do t& keté kontakt me garkun dhe
do t& aktivizojé sinjalin. Gdo sinjalizues do & projektohet né ményre gé t& mbulcjé njé
zoné prej 100 m2.

Té gjithé sinjalizuesit e tymit, t& jené instaluar té tilla gé té mund t& ndérrohen me

Zévendésues.
Zjarrpérgjuesit automatik

Veprimi detektor ose | pikés sé thirrjes, do ¢ fillojé si mé poshté:
« Koka e pajisjes sé alarmit ose e pikés sé thirrjes do t& jet& e ndriguar
» Adresa e mjeteve, numrat e zonés dhe pérshkrimi | ¢do vendi do té& jepet ng
njésiné e konfrollit (dhe né njésiné pérséritése).
Veprimi | detektorit ose pikés sé thirrjes do té fillojé sime poshté:
« Koka e pajisjes s& alarmit ose e pikés sé thirjes do té jeté e ndriguar
« Adresa e mjeteve, numrat e zonés dhe pérshkrimi | ¢do vendi do té jepet né
njésiné e kontrollit (dhe né& njésing pérséritése).
s Alarmi do té transmetohet né brigadén e zjarrit
e Autoparlantet e tokés do té tingéliojné né vazhdimési.
Autoparlantét né té gjitha zonat e fjera do té pulsojné.

Pajisjet e sinjalizimit

Sinjalizuesit kryesor nuk do t& pérmbajné elementé elektronik ose komponenté riparues.
Njé gark | shkurtér izolues do t& instalohet me ané t& telave gé & ndajé zonat e zjarrit. Njé
maksimum prej 20 elementésh do t& instalohet ndérmjet izoluesve.

Té gjitha mjetet do t& pajisen me njé sinjalizues alarmi integral. Aty ku sinjalizuesit jané

instaluar brenda dhomés &shté njésoj sikur nuk funksionojné. Burimet elektrike pra pajisjet
e alarmit duhen instaluar jasht& dhomave.
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8.4.4

8.5.

8.6,

8.6.1

Zilet e alarmit

Autoparlantét e alarmit do t& vendosen ndérmjet godinés. Vendndodhja do t& caktohet pér
té siguruar:
o Minimumin e nivelit t& tingullit prej 75 db (A) &shté | pranishém né& gdo kiasé.
« Mosfunksionimi | njé zileje t& mos ndikojé né nivelin e pérgjithshém té sinjalizimit.
« Té pakién njé zile pér ¢do zoné zjarri, t€ jeté e aktivizuar.
Zilet e alarmit do t& sinkronizohen nga njé motor.
Zilet e alarmit do t& prodhojné njé nivel tingulli prej 92-94 dB (a)

Zilet e alarmit do t& shkruhen me té kug dhe do té shkruajné qarté “Zjarr”,

Sistemi i telefonisé

Sistemi | rrjetit telefonik dhe komunikimi | t€ dhénave

Kontraktori duhet té instalojé njé sistem rijeti telefonik me tela dhe kuti shpéndarése né
ményré qé& t& krijojé njg komunikim telefonik n&p&rmjet telave nga burimi i linjés dhe
dhoma e aparaturés géndrore né 18 gjithé godinén. Pérgjithésisht telat do t€ instalohen né
nivel t& larté n& boshlléqet e tavanit.

Njé ndarje e veganté dhe tela t& vecanta do t& p&rdoren pér t& mbajtur sistemin telefonik
plotésisht t& ndaré nga shérbime té tiera. Cdo tel me nga 3 ndarje t& montuara me kuti né
mur me priza telefonike duhét t& jen& minimumi né madhésingé 20 mm dia. né té gjithé
godingn. Jo mé shumé se 5 dalje do té lejohen i€ lidhen né njé tel.

Pér ¢do dalie telefoni treguar né vizatime, kontraktori duhet t& sigurojé njé prizé tip lidhjeje
telefonike me dalje fole gé t& mbajé fuqiné e tyre.

Pérpara instalimit, t& sistemit kontraktori duhet t& konsultohet me autoritetet pérkatése pér
kérkesat e tyre dhe t& pranchen nga projektuesi.

Pér zonén e punés sé daljevé t& linjés, njé modular teté- pozicionesh modul me fole do t&
vendoset, pér daljet e tre kategorive t& veganta, né kabéll 5UTP. Dy palé kabllo katérshe
do & pérdoren pér t& mbuluar 2 aplikime t& dhénash dhe njé palé kablio katérshe do té
ndahet pér t& mbajtur dy linja telefonike. (dy palé kabllo pér gdo dalje). Pér identifikimin e
secilés nga 4 kabllot telefonike (2 numra dhe dy telefona), ngjyra e foleve do t& jété e
kuge, pér 2 numrat g& do t& aplikohen t& dhénat, dhe e zezé pér dy linjat telefonike.
Kabliot

Rrjeti horizontal i rekomanduar pér instalim duhet té jeté mé (3) katér palésh 100 ohm né
formé t& pérdredhur jo t& izoluar (UTP) 24 AWG, kategoria e 5 pér c¢do telefon té
kombinuar dhe priza e komunikimit t& t& dhénave. Vendi i stacionit t& punés do t& tregohet
né vizatimet e inxhinierit elektrik,

Kontraktori duhet t& l&ré njé pjesé t& konsiderueshme kablli né dalje pér t& kryer sa mé
leht& montimet (t& paktén njé metér né anén e stacionit t& punés dhe 3 metra né vendin e
NCR) deri né kompletimin e instalimit t& kabllove.

Kutité e nén-shpérndarjeve

Kutité e nén-shpérndarjeve né 6 grupe, do té montohen né sistem dhe do té jené tip DL 50
Range, DL 50 303, 52 mm thellési, duke pérfshiré dhe prizén.

Telefoni dhe té dhénat e prizave

Telefoni dhe té dhénat e prizave do té jené tip Playbus Range, RJ45- kategoria 5, GW 30
267, ngjyré e bardhé.

Sistemi LAN {Local Area Network)

Rrjeti shpérndarés

87



o,

SPECIFIKIMET
TERENIKE

8.6.2

8.7.

Megénése né sistemin shkollor t&€ shkollave t& mesme &shté programuar edhe Iénda e
informatikés pér té cilén &shté e nevojshme ngritja e laboratorit, | cili né vetvete pérveg
instalimit t& kompijuterave, duhet € keté edhe rrjeti LAN-i te pérshtatshém pér ambjente
shkollore.
Rrjeti LAN pérbéhet nga njé server (me Windows 2000 (winNT) ) hub, pér njé numér té
caktuar kompjuterash, né varési té klasés dhe hub-it. Té gjithé kompjuterat duhet i€ jené &
pajisur me karta standarte rrjeti dhe kabllo me konektoré RJ45. Kompjuterat jané me té
drejta rrjeti t& pércaktuara nga kompjuteri gendror (serveri). Paisje shiesé t& nevojshme;
jané Printera rrjeti dhe skanera rrieti, t& cilét ofrojné mundési shtesé pér nxénésit.

Prizat

Si pjesé e rrjetit t& shpérndarjes s& LAN-sé& jané edhe prizat fundore, t& cilat mund té jené
teke ose dyshe. Prizat e rrjetit t& LAN vendosen né t& njéjtén lartési me prizat e tensionit
dhe rekomandohen né lartési 0.9 m. Ato mund té& jené té tipit nén suvatim ose té tipit mbi
suvatim ( qé inkastrohen né kanaleta).

Prizat e rrjetit LAN jané t& njgjta me ato té sistemit té& telefonisé tip Playbus Range, RJ45-
kategoria 5, GW 30 267, ngjyré e bardh& (ose t& njéjté me ngjyrén e prizave t& tensionit
dhe telefonit).

Stabilizator trefazor me rregullim automatik
Stabilizatorét e tensionit n& bazé té tensionit t& ushgimit ndahen dhe t& ngarkesés qé do té
furnizohet né:
s Stabilizatoré trefazoré
« Stabilizatoré njéfazoré
Stabilizatorét e tensionit né bazé t& ményrés sé rregullimit ndahen né:

e Stabilizatoré me rregullim me doré
¢ Stabilizatoré me rregullim automatik
Stabilizatorét me rregullim automatik ndahen sipas ményrés sé rregullimit né:

+ Stabilizatoré me rregullim t& ¢do faze vecgas (analizohet gdo fazé dhe béhet
rregullim i secilés i pavarur nga té tjerat)

« Stabilizatoré me rregullim té gjitha fazave né varési & njérés (analizohet njéra
fazé& dhe mbi bazén e saj rregullohen té treja)

Duke patur parasysh kushtet aktuale né& Shqipéri t& furnizimit me energji elektrike, luhatjet
e shpeshta té& tensionit dhe até gé sistemi trefazor (i cili duhet t& ishte simetrik) nuk éshté
simetrik, rekomandohet pérdorimi i Stabilizatoréve me mregullim automatik, & ¢do faze
vegas,

Stabilizatorét gé do t& montohen pér shkollat dhe kopshtet duhet té plotésojng kriteret e
méposhtme:

+ Fugia e Stabilizatori, né kvA, e cila varet nga ngarkesa dhe rekomandohet &
jeté e barabarté me fuging e instaluar. Né rastet kur kemi njé transformator t&
vendosur né shkollé dhe | shérben vetém asaj, atéheré fugia e stabilizatorit
duhet & jeté e barabarté me até t& transformatorit.

» Diapazoni i tensionit né hyrje, pra tensioni q& do t& stabifizohet, té jeté + 20 % e
tensionit trefazor 380 V dhe atij monofazé 220 V,

» Tensioni né dalje t& jeté& 380 V/ 220 V me tolerancé £ 1 %.

+ Frekuenca e tensionit 1€ jeté 50 Hz.

Montimi i stabilizatorit béhet:

s N& rastet kur kemi transformator né shkolté n& dhomén e transformatorit, nga
dalja e tensionit t& ulét t& transformatorit, kablli futet né aparatet matése té
energjisé dalja e té cilit shkon né hyren e stabilizatorit dhe prej andej né
kuadrin shpérndarés kryesor té shkollés.
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8.8

8.8.1

8.8.2

o N& rastin kur furnizimi me energji i objektit béhet me ané t& njé kablli té
tensionit t& ulét, pra transformatori furnizon edhe konsumatoré & tjeré, atéheré
stabilizatori montchet n& kabinén ku do té vendoset kuadri shpérndarés
kryesor dhe montohet pas aparatit matés té& energjisé dhe para kuadrit
shpérndarés kryesor.

Sistemi i furnizimit té tensionit te mesé&m

Pika e lidhjes

Pika e lidhjes me tensionin e mesém pércakiohet nga Ndérmarrja e Elektrikut g& mbulon
rijetin shpérndarés té zonés, ku do t& ndértohet objekti dhe varet nga: pozicioni i objektit;
nga linjat e tensionit t& mesém gé& kalojné pran& objektit dhe nga ngarkesa qé do té
furnizohet me energji elekirike,

Nga ana e pérituesit duhet t& paraqitet prang ndémmarrjes efektive, projekti elektrik i
objektit s& bashku me kérkesén pér fuginé e instaluar té tij.

Né& pikén e lidhjes duhet vendosur njé ndarés tensioni pér linjén e re dhe né rast se pika e
lidhjes &shté n& njé shtyllg, pra né ambientin e jashtém, duhet g€ t€ béhet tokézimi i t&
gjitha pjeséve metalike (konstruksioni mbajtés i ndarésit, sistemi i hapjes sé ndarésit et].) si
dhe té& béhet mbrojtja atmosferike e saj.

T& dhénat teknike 1& ndarésit duhet t& pércakiohen nga Inxhinieri Elektrik projektues né
bazé t& linjés ekzistuese ku do t& béhet lidhja, t& ngarkesés qé do té furnizojé kjo linjé, si
dhe té gjatésisé s& linjés sé re.

Linja e tensionit t& mesém

Linja e tensionit t& mesém gé fillon nga pika e lidhjes deri n& kabinén transformatorike t&
objektit mund té ndértohet né dy ményra: ajrore ose kabliore. Secila nga kéto dy ményra
duhet té plotésojé kushtet e zbatimit pér linjat e TM t& KTZ t& Shqipérisé.

Né rast se dhoma e transformatorit ndodhet brenda objektit, atéheré linja e TM duhet t&
béhet kabllore dhe té shtrihet konform kushteve teknike t& KTZ t& Shqgipé&risé: min.1m
thellg, t& mbulohet me r&ré 20 cm, t& vendosen tulla mbrojtése, shiriti tregues me shenjén
e Rrezik Tension i Lart&.

Kabliot e tensionit t& mesém sipas tensionit gé do t& transmetojné ndahen né: 6 kV, 10 kV,
20 kV.

Sipas llojit t& izolimit kemi: Kabllo me veshje PVC me ekranizim fleté geliku dhe me veshje
me letér izoluese e ekranizim fleté geliku.

Sipas Hojit t& pércjeliésit: me pércjellés bakri dhe me pércjeliés alumini.

N& kété rast né llogaritien e dimensionit t&€ kabllit duhet t& merren parasysh pérveg
ngarkesés edhe koefigienti i ndryshimeve t& temperaturés sé tokés, si dhe koefigienti i
dendésimit té kabliove né kanal.

Né& rast se dhoma e transformatorit &shté vendosur jasht& objektit (Brenda rrethimit por
nuk kalon né& oborrin e shkollés/kopshtit atéheré linja e TM mund t€ jeté ajrore dhe t&
shitrihet konform kushteve teknike t& KTZ t& Shaipé&risé.
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8.8.3

8.84

Shtyllat g& do t& pérdoren pér kéto linja duhet t& jen& me lartési min. 8 m, né zona té
pabanuara dhe 10 m né zona t& banuara (pér tension 6 kV). Ato duhet t& futen min. 1.5 m
thellg né toké dhe t& betonohet né ményré gé té jené t& palévizshme.

Izolatorét e linjés s& TM duhet t& vendosen sipas tensionit: gé do 6 kV, 10 kY ose 20 kV.

Traversat g& do t& pérdoren mund t& jené te tipit Y ose L, sipas rastit, ku duhet t& zbatohet
distanca e montimit 1€ izolatoréve né t&. Gjithashtu ato duhet t& jené ose t& galvanizuara
ose t& lyera me bojé antikorozionit.

Linja ajrore ashtu si ato kabliore, mund t& jeté me pércjellés bakri ose me pércjellés
alumini.

Né llogaritien e dimensionit t& pércjellésit t& linjés ajrore duhet t& merret parasysh pérveg
ngarkesés edhe koeficienti i ndryshimit t& temperaturés, si dhe faktori i influencés dhe
ményrés sé shtrirjes dhe dendésisé.

Thika, siguresat, shkarkuesit e TM

Thika, siguresat dhe shkarkuesit e TM jané pajisje g& montohen né dhomén e
transformatorit dhe né baze té tensionit t& rrjetit mund t& jené t& tensionit 6 kV, 10 kV ose

20 kV.

Amperazhi i tyre varet nga ngarkesa gé do t& mbajné dhe duhen llogaritur nga inxhinieri
elektrik projektues.

Ato duhet t& montohen mbi njé konstruksion mbajtés metalik, i cili nga ana & tij fikschet né
murin e dhomés sé transformatorit dhe lidhet me sistemin e tok&zimit té& saj.

Transformatori
Transformatorét gé do té p&rdoren jané zbrités.

Transformatorét mund {& klasifikohen sipas ményrés sé& ndértimit né:
o T& tipit me vaj
o TE tipit t& thaté

Sipas ményrés sé rregullimit t& tensionit kemi:
* Transformatorg pa rregullim
¢ Transformatoré me rregullim me shkallé

Duke patur parasysh kushtet e furnizimit me energji elekirike né Shqipéri, rekomandohet
pérdorimi | transformatoréve me rregullim té tensionit me 3 ose 5 shkallé.

Tensioni i hyrjes sé tij varet nga tensioni i rrjetit komunal dhe mund 18 jeté 6 kV, 10 kV ose
20 kV.

Tensioni daljes &shté tensioni i ulét 380 vV /220 V.
Fugia e transformatorit g& do t& instalohet varet nga ngarkesa qé ai do t& ushqejé dhe né

bazé té fugisé ai mund & vendoset né shtyllé pér fugi deri 200 kVA ose né dhomé pér fuqi
mé t& madhe konform kérkesave teknike té zbatimit t& Shqipérisé pér kéto raste.
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Mé poshté po paragesim disa kushte teknike gé duhet & plotésojné transformatorét, t&
cilét jan& marré nga tipi i transformatorit me vaj.

*

Fugia né kVA sipas ngarkesé

Uc pér transformatoré deri né 630 kVA deri 4 %. Pér transformatoré me té
médhenj 6 % - 6.25 %.

Cos® =038

lo né % max. 5

Zhurmat né dB 55, pér transformatoré 25 kVA

Mé detajuar paraqiten né tabelén e méposhtme.
Fugia Uc V% io Zhurmat
kVA % Cos Cos® % dB

®=1 =0.8

25 4 3.19 4.00 5 55

50 4 265 3.91 486 57

100 4 2.3 3.79 3.8 60

160 4 2.03 3.68 34 64

200 4 1.91 3.62 3 66

250 4 1.82 3.568 2.6 67

315 4 1.75 3.54 2.4 68

400 4 1.67 3.50 2.2 69

500 4 1.61 3.47 2 70

630 4 1.5 3.41 1.9 72

800 6 1.55 4.68 1.8 73

N& tabelén e méposhtme po paragitim pérmasat pér kéta tipe transformatorésh.

Gjaté Gjerési Larté Pesh

Fugia si a sia a
a
kVA mm mm mm Kg

25 950 550 1050 310
50 1000 570 1100 430
100 1150 650 1150 520
160 1200 700 1200 650
200 1250 750 1250 800
250 1300 800 1300 880
315 1350 820 1350 1000
400 1400 850 1450 1250
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500 1600 930 1500 1450
630 1600 970 1550 1650
800 1700 1050 1650 2000

SEKSIONI 9 INSTALIMET MEKANIKE, HIDRAULIKE DHE SANITARE

9.1.

Sistemi ngrohés

Tubat

Sistemet ngrohése mund té ndahen né tre komponentd. Ata pérb&hen prej prodhuesit &
ngrohjes (kaldajés), transportuesit € ngrohjes (fubave, pompave) dhe sipérfages, e cila e
shpérndan ngrohjen (radiatorét).

Tubat e sistemit ngroh&s kan& detyré t& fransporiojné ngrohjen (ujin e nxeht&) prej
kaldajés deri te radiatorét e ngrohjes gendrore dhe ta kthejné prapé deri te kaldaja, me
ndihmén e pompave t& sistemit.

Tubat e sistemit ngrohés duhet té plotésojné kérkesat e standarteve / normave. Ata duhet
gjaté projektimit t& zgjidhen prej Arkitektit / inxhinierit s& bashku me klientin sipas
kérkesave gé u shirohen atyre.

Tubat e sistemit ngrohés mund t& ndahen sipas materialit:

Tuba prej hekuri

Tuba prej hekuri té& zinkuara

Tuba bakri

Tuba plastike
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Tubat prej hekuri mund t& pérdoren pér ¢do lioj uji/mediumi (I&nde) me temperaturé té
ndryshme. Negative &shté rezistenca e tyre e dobét kundrejt korozionit.

Tubat prej hekurit t& zinkuar jan& t& mbrojtura kundér korozionit. Ata zhvillojné bashké me
elementét e ujit njé shiresé mbrojtése kundér korozionit. Ata vendosen vetém né sisteme
me temperatura jo mé t& larta se 60 °C. Né raste té temperaturave mé t& larta, ata kané
njé rezistencé t& dobét kundér korozionit.

Shtresa mbrojtése q& zhvillon bakri s& bashku me elementét e ujit &shté e njéjta si tek
tubat e zinkuara. Por kéto lloj tubash mund t& pérdoren edhe me temperatura mé té larta
se 60 °C.

Tubat plastike jané rezistent kundér korozionit. Ata duhet t&€ vendosen né vende, ku
materialet e lartpérmendura nuk mund t€ vendosen pér shkak t& korozionit dhe
agresivitetit t& ujit. Duhet kujdesur gé tubat plastiké, & plotésojné kérkesat e shtypjes dhe
temperaturés sé nevojshme.

Izolimi termik

Kérkesat e izolimit termik t& tubave t& sistemit ngrohés duhet te plotesohen sipas
kérkesave t& normavefstandarteve. Duhet pasur parasysh se me izolimin e tubave mundet
qé humbjet e energjisé té mbahen shumé poshté. Ndalohet vendosja e tubave pa izolim té
pérshtatshém. Pér izolim t& tubave me ujé t& nxehté, gé kalojné népér hapésira/dhoma té
ftohta (jo t& ngrohura), jané kéto norma:

Diametri | jashtém Trashésia e izolimit (0,035

i tubit wm'K"

<20 mm 20 mm

22 —35mm 30 mm

40 — 100 mm e nj'e:jta trashési si diametri
i tubit

=100 mm 100 mm

Tabela e lartp&rmendur vien pér njé material izolues me karakteristikén e larip&rmendur
(0,035 W m"K" ). N& raste se pérdoret nj¢ material tjetér, ai duhet té logaritet né até
ményré qé té plotésojé po té njéjtén kérkesé, pér ruajtje té temperaturés sé ujit.

Pompat shpérndarése

Sistemet t& cilat e shpémdajpé ngrohjen me ndihmén e tubave rekomandohet té
projektohen me pompa shpérndarése.

Sisteme té cilét punojné pa pompé dhe e shpérndajné ujin e nxehtg, si rezultat i diferencés
s& ujit t& ngrohté (t& nxeht&) me até té ujit t& ftoht&, nuk jané t& rekomandueshme té
pérdoren, pér shkage t& ndryshme.

Sistemet moderne dhe bashkékohore projektohen t& gjitha me pompa shpérndarése.
Pompa shpémdarése elektrike éshté njg¢ pompé, e cila nuk bén zhurmé gjaté punimit.
Pompat shpérndarése moderne nuk kang& nevojé pér mirémbajtie. Pompat e ndihmojné
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ujin e nxehté té garkullojé népér tuba edhe pse me pérdorimin e tyre rritet shpejtésia e ujit
dhe me até rritet edhe rezistenca e tubave pér transportimin e ujit. Po me ndihmén e
pompave mundet qe edhe diametrat e tubave t& mbahen té ulét. Ata rezultojné né
kursimin e shpenzimeve té tubave dhe po ashtu né kursimin e izolimit té tubave, pér shkak
té vendosjes sé tubave me diametra mé té vegjél.

Me pérdorimin e pompave shpérndarése, nevojitet mé pak ujé dhe sistemi ngrohés béhet
mé i shpejté dhe mé i rregullt. Shpérndarja e ngrohjes béhet mé e sigurté.

Duhet pasur parasysh se pompa furnizohet me energji elektrike dhe duhet gé ajo patjetér
t& lidhet né njé mjet alternativ (gjenerator!!), pér raste t& ndérprerjes sé furnizimit me

energji nga rrjeti komunal.

Pompa duhet t& vendoset ndérmjet dy ventilave. Q& ajo t& ndérrohet, duhet t& mbyllen té
dy ventilet dhe pompa té higet nga rrjeti i sistemit ngrohés.

Né& skicén e méposhtme &shté paragitur se si duhet té fiksohet pompa né rrjetin e sistemit
ngrohés. Aty jané paragitur dy metoda. Metoda (B) qé né anén e djatht&, rekomandohet té
pérdoret, sepse ajo lejon sistemin gé té& punojé pér njé kohé té shkurtér edhe pa pompén
né raste t& mungesés sé energjisé.

Pompe dozimi klori

Pompa e dozimit eshte nje element shume i rendesishem ne sistemin e ngrohjes, persa i
perket trajtimit te ujit ge vjen nga rrjeti publik para se te kaloje ne sistemin e ngrohjes. Ky
uje mund te parages karakteristika teknike te pa pranueshme per karakteristikat teknike te
ujit duke eliminuar formimin e korrozionit neper tuba.

Me poshte jepen specifikimet teknike te pompes se dozimit:
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Pompe dozimi, me sistem dozimi kostant nga 0% deri ne 100 %, te cilat sherbejne per
trajtimin e ujit per sistemin e ngrohjes.
Parametrat jane:

- Rregullim kostant nga 0-3 I/h

- Injektimi: 0.36 cc

- Kundra presion max.: 7 bar

- Temperatura e ambientit: 5°C - 50°C
- Voltazhi: 230 V

- Fugia elektrike: 12 W

- Mates uji: DN65 4 impulse - 100 lit
- Sebrator polietileni: 200 Lit

Mbrojtja nga zhurmat

Zhurmat qé& vijné prej instalacioneve (tubave, ventileve, armaturave, etj.) nuk duhet ta
kalojné 35 dB (A). Ata duhet t& projektohen dhe té vendosen né até ményré qé ky
koeficient t& mos tejkalohet. Gjaté projektimit duhet q& hapésirat/dhomat né té cilat
gjenden sistemet e ngrohjes, sistemet e ujésjellésve, sistemet e ujrave t& zeza etj. prej
arkitektit t& vendosen né njé ané té ndértesés né até ményré, qé ato té gjenden sa mé larg
prej hapésirave/dhomave té€ punés, klasave, etj.

Nuk lejohet qé tubat e ngrohjes, t& ujit t& zakonshém apo té ujrave té zeza, t&€ vendosen
né mure ndarés ndérmjet dhomave, té klasave, laboratoréve né ambjente fietjeje dhe né

dhoma t& tjera.

Zhurmat né sistemet ngroh&s shpesh heré krijohen si rezultat i shpejtésisé sé ujit, i cili
garkullon népér tuba. Pér t& ndérpreré kéto zhurma duhet q& shpejtésia e ujit t&¢ mbahet
nén 2 m/sek. Né raste kur ndryshon drejtimi i ujit, duhet né vend té profileve ,T" té
vendosen kthesa té posagme pér até puné. Po ashtu duhet pasur parasysh gé presioni i
ujit t& mos jeté shumé i larté, sepse krijon zhurmé.

Tubat duhet té izolohen me njé material t& posagém qé té lejohet njé I&kundje minimale e
tyre. N& kété ményré ata nuk e lejojné zhurmén té depértojé prej tubave né ndonjé
material tjetér. Nuk lejohet q& ata té lidhen fort me beton ose ndonjé material tjetér
ndértimor.

Tubat duhet t& montohen mbi pjesét ndértimore té rénda (konstruksione mbajtése), si psh
mure betoni ose digka t& ngjashme. Né& kété ményré garantohet gé lékundja e tyre dhe
vibrimi t& jeté sa mé i ulét. Sipas mundésive tubat duhet t& montohen népér qoshe té
mureve e jo t& varen né tavane. Né pamjet e méposhtme jané paragitur disa shembuj se si
duhet t& b&het montimi i tubave qé t& mos rezultojé me zhurmé dhe vibrim.
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8.1.6 Té& dhénat teknike t& kaldajés

Kerkesat per ngrohje te objektit jane llogaritur ne baze te standarteve ge jane fuqi ne
Shqiperi.
Temperatura e ambientit te jashtem eshte perzgjedhur 0°C.

Kapaciteti i kaldajes perballon energjine e nevojshme per ngrohjen e nderteses se
shkolles, ventilmin natyral si dhe humbjet e energjise gjate garkullimit te ujit ne tubacinet
shperndarese. Llogaritia e kapacitetit eshte bere ne perputhje me standartet europiane.
Faktoret e mesiperm jane konsideruar duke patur parasysh ge influena e izolimit te tubove
mund te varioje ne 5 - 15 % te kapacitetit. Kalkulimet pregize jane bazuar ne normat
moderne dhe i kane sherbyer stafit inxhinierik gjate procesit te projektimit per te bere
dimensionimin e kaldajes dhe sistemit te hgrohjes ne teresi.

Ngarkesa e pikut per boilerin eshte percaktuar ne baze te te dhenave te tabelave per
ngarkesat e llogaritura per ngrohje. Ngarkesa e agregatit te ngrohjes sipas llogaritjeve
rezulton ne 465 kW ne total.

Ky kapacitet ngrohje do te gjenerohet nepermjet paletave te drurit, te cilat jane te
depozituara ne pjesen e ambienti teknik.

Kaldaja eshte pajisur me pompe antikondese ne menyre ge te parandaloje kondensimin e
gazrave ne oxhak dhe kaldaje.

Rregulfimi i fugise termike do te sigurohet nepermjet djegésit duke dhene te njejten kohe

me ane te modulimit te temperature se ujit ne dergim ne funksion te temperatures se

ambientit te jashtem.

Pajisjet e nvojshme ge do te instalohen ne sallen e makinerise do te jene si me poshte :
a}Kaldaja;
b} Djegési i paletave te drurit;
¢) Ene zgjerimi per ujin e ngrohte te terminaleve;
d} Pompa e kaldajes;
e) Pompa garkulluese,
f) Pompa antikondense;
g) Grupet termike te rregullimit;
h) Paletat e drurit;
i) Oxhaku i largimit te gazrave, modular , dopjo paret i termoizoluar.

Kaldaja duhet te emetoje nje fluks termik i cili duhet te perbalioje te gjitha kerkesat termike
egzizstuese dhe konkretisht:

Korigjimet ne % per funksionimin me nderpreje te impiantit - Kn
i Impiante
M Implgnte meptuba e
enyra e me ajer :
funksionimit te Ir?gorporuar
ngrohte strukture
Perdorim i
vazhduar me 12 8 10 5
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reduktim naten
Me perdorim ditor
16 +18 ore 15 10 2 °
Me perdorim ditor
12 +16 ore < 5 (i s
M? perdorim ditor 25 15 20 12
8 =12 ore
IVI(T) perdorim ditor 30 20 25 15
6+ 8 ore
Mg perdorim ditor 35 25 30 20
4+ 6 ore

Furizimin me kalorite e nevojeshme per parangrohjen e sistemit (kapercimin e inercise
termike) ne nje kohe te paracaktuar , ne menyre ge impianti te futet ne regjimin e plote te
pune ne nje kohe sa me te shkurter. Ky faktor parashikohet te vleresohet me anen e
koeficientit te perkoheshmerise ne pune te sistemit, i cili jepet sipas tabeles se
meposhteme. Vleresimi i ketij koeficienti (ne rasitn tone = 25%) eshte marre ne
konsiderate duke presupozuar ge brenda 1 ore elementet ngrohes duhet te japin
potencialin max. te kalorive te kerkuara.

Fugine termike te terminaleve ®Total =(Gvamb+Gva ) *Vneto * At* Ko (W)
Marzhin e humbjeve ne emetim, shperndarje , rregullim dhe prodhim.

Humjet e mesiperme kane te bejne me rendimentin global te impiantit gedo insatlohet ne
cdo apartament dhe do te jepen si produkt i kater rendimenteve te vecante :

Rendimenti i prodhimit — merr ne konsiderate nevojat per energji termike:

ne = 80%

Rendimenti i rregullimit — ne funksion e sistemit te rregullimit
nr= 97%

Rendimenti i shperndarjes-ne funksion te termizolimit te rrjetit te shperndarjes
nsh= 96 %

Rendimenti | emetimit — ne funksion te energjise kerkuar nga terminali dhe asaj ge ai jep
realisht, ne rasti e radiatoréve
ne= 0.96 %
Pra perfundimisht do te kemi nje rendiment global :
ng=np* nr* nsh* ne= 75 %

Pra fugia totale e kaldajes do te llogaritet :

QKaldajes = ®Total *Kn = 1.44 Ko QDTOTAL

Furnizimi dhe montimi i gjeneratoreve te nxehtesise to perbere nga:

Kaldajat te cilat do to jene te tipit me tuba geliku me dhome djegie nen presion. Prodhimi i

ujit te nxehte do te arrije temperaturen maksimale prej 90°C. Rendimenti i pergjithshem do
te jete 87% dhe rendimenti i djegies 90%. Temperatura e gazrave ne dalje do te luhatet

170° C deri ne 200° C.
Fugia termike e dobishme e kaldajave do te jete 465 kW

Modeli i kaldajes e cila punon me paleta druri (ashkla druri). Konstruktivish eshte e
ndertuar me nje struktur me dy rreshta tubash ujit.
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Furnizimi me lende djegése behet me ane te paletave (ashkla druri) te cilat sigurojne
garantimin e himtesise se materialeve ne baze te standardeve per djegien e drurit te pa

trajtur.
CERTIFIKIMI
-Direktivat mbi makinerit (2006/42 EEC)

-Tensioni i ulet (2006/95 EEC)
- Kompatibilitet elektromagnetik (2004/108 EEC)

DIMENSIONI
DIMENSIONS
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9.1.7 Radiatorét e ngrohjes gendrore

Percaktimi i fugise se terminaleve

Duke gene se tipologjia e sistemit ngrohes per godinen e shkolles ge po shqyrtohet eshte
zgjedhur gendrore, fugia termike rezultante do te jete shumatore e ¢do ambienti ge
analizohet dhe do te llogaritet mbi bazen e karakteristikave specifike per ¢do ambient te tjj
sikurse volumi i ambientit, sasia e pareteve te ekspozuar me ambientin e jashtem,

siperfaget e dritareve, orientimi me orizontin etj.
®Total = ¥ (Gvamb+Gva ) *Vneto * At* Ko (W)

Kjo do te jete fugia ge do te emetojne terminalet ( radiatoret) , per te perballuar humhbjet
termike ne gdo ambient te vegante te sejcles klase ,zyre etj. Vendosja e tyre do te behet
prane pareteve me te ftohta, kryesisht nen dritare por edhe ne fuksion te mobilimit te
vendosur ne projekt nga arkitekti.

Furnizimi dhe montimi i radiatorit prej alumini te perbere nga elemente ne numer sipas
projektit dhe te prodhuar me metoden "me presim te mases se shkrire” press fuse), me
spesor total 95 mm, lartesi totale 890 dhe 680 'mm, lartesi interaks 800 mm/ 600mm dhe
gjeresi 80 mm i cili pas formimit kalon neper keto faza perpunimi:

Trajtim special kunder ndryshkjes qe perfshin eliminimin e vajrave, larje ne temperatura te
larta dhe trajtim kimik (fosfatizim ),

Lyerje me zhytje ne boje dhe pjekie ne 200 °C;

Kolaudim me prove presioni 9 bar dhe kane nje presion pune 6 bar.

Radiatori duhet to kompletohet me mensolat per montimin ne mur to tij, si dhe tapat dhe
reduksionet e nevojshme per montimin e valvolave dhe to detentoreve. Emetimit termik
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9.21

duke konsideruar dT 60°C sipas normes europiane UNI EN 442: minimumi 182 W (h=800
} dhe 150 W (h=600 ) per ATek, te barabarte me 50 °C.

Elementet do te punojne ne kushtet e meposhtme:
Temperatura e dergimit to uji 70 °C;

Temperatura e kthimit to ujit 60 °C;

Temperatura € ambientit 20 °C.

Radiatoret e aluminit duhet to jene to garantuar 10 Vjet nga data e prodhimit.
Marka FARAL, BIAS, GLOBAL ose e ngjashme. Fabrika prodhuese duhet te jete e
certifikuar 1SO 9001 ose 9002 (UNI EN ISO 9001 ose 9002 ).

Valvola radiatori termostatike
Furnizimi dhe montimi i valvoles kendore per radiatore, me trup bronzi to kromuar, koke
komandimi termostatike, rakorderi me guarnicione gome per lidhjen me tubacionet e

bakrit.

Detentori i radiatorit
Furnizimi dhe montimi i detentorit mikrometrik per radiatore, me trup bronzi te kromuar,

rakorderi me guarnicione gome per lidhjen me tubacionet e bakrit.

Valvola ajernxjerrese e radiatorit
Furnizimi dhe montimi i valvoles ajernxjerrese per radiatore, me komandim manual, me

trup bronzi te kromuar dhe guarnicion gome.
s Kutite e kolektoréve dhe aksesoret;
» Tubo bakri per montim nen dysheme.

Sistemi i furnizimit me ujé té pastér
Tuba

Pér sistemin e furnizimit me ujé t& ndértesave mund t& pérdoren tuba plastike PPR
(Polipropilen) gé plotésojné té gjitha kérkesat e cilésisé sipas standartit SO 9001 dhe DIN
8078 (kérkesat pér cilésing dhe testimin e tubave) ose mund t& pérdoren tuba xingato qé
jané konform standarteve t& mésipérme pér cilésingé dhe testimin e tyre. Theksojmé se
tubat prej PPR jané afro 15 heré mé t& lehté se tubat e gelikut.

Tubat pér furnizimin me ujé duhet t& sigurojné rezistencé ndaj korrozionit, rezistence t&
larté ndaj agjentéve kimiké, peshé t& lehté, mundési té thjeshta riparimi e transporti, ngjitje
té thjeshté dhe t& shpejts, jetégjatési mbi 30 vjet dhe rezistencé ndaj ujit t& ngrohté.

Vetité e tubave PPR duhet t& jené si mé& poshté:

¢ Densiteti i materialit PPR 0,9 g/cm3

+ Pika e ngjitjies 146 gradé celsius
« Konduktiviteti termik né 20 gradé 0,23 Wim.K

o Koefigienti i zgjerimit termik linear 1,6 x 0,0001 K

« Moduli i elasticitetit né 20 gradé 870 N/fmm2

o Sforcimi gjaté rrjedhjes né& 20 gradé 22 Nf'mm?2

s Sforcimi i thyerjes né 20 gradé 35 N/mm?2

Diametrat e tubave do t& jengd né funksion t& sasisé llogaritése t& ujit t& pijshém dhe
shpejtésisé s& lévizjes. Gjaté llogaritjeve, shpejtésia e lévizjes duhet t& merret né intervalet
0,8-1,4 mfsek.
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Gjatésia e tubave &shté 6-12 m, kurse diametri dhe spesori duhet t€ jené sipas té dhénave
né vizatimet teknike. Té dhé&nat mbi diametrin e jashtém té tubit, presionin, emrin e
prodhuesit, standartit gé i referohen, viti i prodhimit, etj, duhet t& jepen t& stampuara né
¢cdo tub.

Tubat e furnizimit me ujé duhet t& vendosen né t& gjithé lartésiné e ndértesés, né& formén e
kolionave, né ato nyje sanitare ku aparatet jangé mé t& grupuara dhe mundésisht sa mé
afér atyre nyjeve q& kérkojn& ujé té pijshém. Ato instalohen brenda né mur. Né rast s€
giatésia e shtrirjes sé tyre &shté e madhe duhet t& vendosen kompesatoré té tipit me brryl

t& thjeshté ose tip omega.

Tubat e furnizimit me ujé lidhen me pajisjet sanitare ose grup pajisjesh né gdo kat me ané
t& tubave t& dérgimit. Lidhja e tubave t& dérgimit me kollonat e shkarkimit duhet t& béhet
me tridegéshe ose brryla. Pér & pakésuar numrin e kollonave duhet qé pajisjet sanitare té
grupohen dhe t& vendosen njéri mbi tjetrin nga kati né kat t& ndértesés. Diametri |
kollonave vertikale t& furnizimit me ujé, merret i njgjté pér t& gjithé lartésing e ndértesés,
me diametér mé & vogél se tubi kryesor i furnizimit dhe né asnjé ményré mé i vogél se
tubi mé i madh | dérgimit té ujit té pijshém qé furnizojn& pajisjet.

Linjat kryesore horizontale t& furnizimit me ujé vendosen me pjerrési ne ngjitjie né drejtim
t& |évizjes sé ujit jo mé pak se 2 %. Largésia midis tubave t& kanalizimit q& dalin térthor
nga godina dhe té lidhjeve & furnizimit me ujé, duhet té jeté jo mé pak se 1 m né plan
horizontal dhe gjithmoné né kuoté mé té larté se kanalizimet e ujrave té zeza.

Tubat PPR ngjiten me ané t& metodés me elektrofuzion duke pérdorur pajisjet pérkatése
t& saldimit me elektrofuzion. Kjo lloj ngjitie garanton njé lidhje té sigurté, homogjene dhe
jetégjaté. Progesi i ngjities me elektrofuzion zgjat shumé pak minuta. Gjaté kétij progesi,
prerja e tubave, ngrohja & tyre dhe e rakorderive pérkatése PPR béhet me pajisjie té
posacme ngjitieje. Progesi i ngjities me elektrofuzion béhet si mé& poshté:

o Béhet gati pajisja e saldimit me elektrofuzion dhe veglat e duhura pér

diametrat e pércaktuara t& tubave

o Vihet né prizén e energjisé elektrike pajisja e saldimit dhe kontroliohet
llampa e ndezjes, si dhe llampa e punés
Presim sa té kapet temperatura e saldimit prej 260 gradé celsius

¢ Shénohet thellésia e saldimit me ané té njé lapsi konduidtiv.

+ Nése tubat, rakorderité apo pajisja jané té pista béhet pastrimi i tyre.

o Fillohet progesi i ngrohjes dhe saldimit t& tubave. Koha e ngrohjes, e
progesit t& saldimit dhe e fiohjes jepen né tabelat pérkatése té
méposhtme t& aparatit t& saldimit.

Diametri i jashtém i Koha e Koha e progesit té Koha e
tubit n& mm ngrohjes ngjities né sek. ftohjes né
Né sekonda minuta
16 mm (1/2") 5 4 2
20 mm (3/4"} 5 4 2
25 mm (1") 7 4 2
32 mm(1.1/4") 8 6 4
40 mm(1.1/2"} 12 6 4
50 mm(1.3/4") 18 6 4
63 mm (2") 24 8 6
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9.2.2

e Vendoset fundi i tubit tek vrima e nxehur dhe rakorderia pérkatése né& anén
tietér té pajisjes. Fundet pérkatése té tubit dhe rakorderisé pérkatése, pasi lihen
t& ngrohen, si¢ éshté treguar né tabel&, bashkohen né& gjendjen e nxehur qé
jané dhe lihen té ftohen pér pak minuta {shih tabelén). Duhet t& kihet parasysh
qé pér diametra t& ndryshém ka kohé t& ndryshme pér ngrohjen, saldimin dhe
fiohjen.

s Tubi éshié i gatshém pér t'u pérdorur

Neé rast se pérdoren tubat e xingatos, lidhja e tyre b&het me filetim. Gjaté bashkimit, pjesa
e filetuar duhet t& mbéshtillet me fije lini dhe bojé kundra ndryshkut ose pasté pér té mos
patur rrjedhje (garje).

T& gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e fyre né objekt duhet t€& bé&hen
sipas kérkesave teknike & supervizorit dhe té projektit.

Model i tubit t& furnizimit me ujé qé& do t& pérdoret sé bashku me gertifikatén e cilésisé,
gertifikatén e origjinés, certifikatén e testimit dhe t& garancisé sé tubave do t'i jepet pér
shqyrtim Supervizorit pér njé aprovim para se té vendoset né objekt. Supervisori mund t&
b&jé testime plotésuese pér t& dhénat fizike - mekanike- termike & tubave, rjedhje t&
mundshme, si dhe presionin gé durojné tubat (Testi i presionit béhet me 1.5 heré i€
presionit {& punés).

Rakorderité pér tubat e ujit t& pijshém

Pér sistemin e furnizimit me ujé t& ndértesave, né rastet kur do t& pérdoren tuba plastike
PPR (Polipropilen Random), rakorderité pérkatése duhet t& jené PPR t& cilat plotésojné
kérkesat e cilésisé sipas standartit 1SO 9001 dhe DIN 8078 (kérkesat pér cilésing dhe
testimin) ndérsa né tubat xingato rakorderité jané xingatoje.

Rakorderité gé& pérdoren né kéto linja jané:

Brrylat t& thjesht& me 45 gradé dhe 90 gradé

Brryla me fileto metalike té tipit femér dhe mashkull;
Tridegé&shat té thjesht& dhe me fileto;
Katérdegésha (Kryqe)

Bashkues t& thjeshté

Bashkues me fileto metalike tip femér dhe tip mashkul);
Reduksionet e ndryshme;

Rakorderi tip hollandez;

Mbéshtetése;

Kaluesa;

Kompensator tip omega;

Tapa.

* & &5 & & O 0° & ¢ ¢ o 0

Llojet e rakorderive qé do t& pérdoren pér ¢do rast duhet t& jepen nga projektuesi né
Vizatimet teknike.

Rakorderité gé do t& pérdoren pér furnizimin me ujé duhet & sigurojné rezistencé perfekte
ndaj korrozionit, rezistencé t& larté ndaj agjentéve kimiké, peshé& t& lehté, mundési té
thjeshta riparimi e transporti, ngjitie t& thjeshté dhe t& shpejté, jetégjatési mbi 30 vjet dhe
rezistencé ndaj ujit t& ngrohté.

Vetité e rakorderive PPR duhet t& jené si mé poshié:
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+ Densiteti i materialit PPR 0,9 g/cm3
¢ Pika e ngjitjes 146 gradé celsius
¢ Konduktiviteti termik né 20 gradé 0,23 Wim K
« Koefigienti i zgjerimit termik linear 1,5 x 0,0001 K
e Moduli i elasticitetit né 20 gradé 670 Nfmm2
e Sforcimi gjaté rrjedhjes né 20 gradé 22 N/mm2
e Sforcimi i thyerjes né 20 gradé 35 Nfimmz2

Diametri dhe spesori duhet t'i pérshtaten tubave pérkatés dhe té jeng sipas té dhénave né
vizatimet teknike dhe kushteve teknike (spesori i rakorderive duhet té jeté i tilié gé té
pérballojé 1,5 heré t& presionit t& punés sé tubave). Té dh&nat mbi diametrin e jashtém t&
rakorderive (brryla, tridegésh, bashkues, reduksione, etj), presionin, emrin e prodhuesit,
standartit g& i referohen, viti i prodhimit, etj duhet & jepen t€ stampuara né gdo copé.

Rakorderité PPR ngjiten me ané t& metodés me elektrofuzion duke pérdorur pajisjet
pérkatése t& saldimit me elektrofuzion. Kjo lioj ngjitie garanton njé lidhje t& sigurté,

homogjene dhe jetégjaté. Progesi i ngjitjes me elektrofuzion zgjat shumé pak minuta. Gjaté
kétij progesi, prerja e tubave, ngrohja e tyre dhe e rakorderive pérkatése PPR béhet me

pajisie t& posacme ngjitjieje.
Progesi i ngjitjes me elektrofuzion béhet si mé poshté:

+ Béhet gati pajisja e saldimit me elektrofuzion dhe veglat e duhura pér
diametrat e pércaktuara té tubave,

o Vihet né prizén e energjisé elekirike pajisja e saldimit dhe kontrollohet
llampa e ndezjes si dhe llampa e punés

¢ Presim sa té kapet temperatura e saldimit prej 260 gradé celsius

¢ Shénohet thellésia e saldimit me ané té njé lapsi konduktiv.

e Nése tubat, rakorderité apo pajisia jané t& pista b&het pastrimi i tyre.

» Fillohet progesi i ngrohjes dhe saldimit t& tubave dhe rakorderisé sé

duhur. Koha e ngrohjes, e progesit t& saldimit dhe e ftohjes jepet né
tabelat pérkatése té méposhtme t& aparatit t& saldimit.

Diametri i jashtém i Koha e Koha e progesit t& Koha e fiohjes
tubit n& mm ngrohjes ngjities né sek. né minuta
Né sekonda

16 mm (1/2") 5 4 2

20 mm (3/4™") 5 4 2

25 mm (1) 7 4 2

32 mm{1.1/4") 8 6 4

40 mm(1.1/2") 12 8 4

50 mm(1.3/4"} 18 6 4

63 mm (2"} 24 8 6

Vendoset fundi i tubit tek vrima. e nxehur dhe rakorderia pérkatése né anén tjeter (&
pajisjes. Fundet pérkatése t& tubit dhe rakorderisé pérkatése, pasi linen t& ngrohen, sig
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&shté treguar né tabelg, bashkohen né gjendjen e nxehur gé jané dhe linen té ftohen pér
pak minuta (shih tabelén). Duhet & kihet parasysh q& pér diametra t€ ndryshém ka kohé
té ndryshme pér ngrohjen, saldimin dhe ftohjen.

Kur pérdoren tubat e xingatos, lidhja e tyre me rakorderité pérkatése béhet me filetim.
Rakorderité né kété rast jané t& gjitha metalike me filetim. Gjaté bashkimit, pjesa e filetuar
duhet t& mbéshtillet me fije lini dhe bojé kundra ndryshkut ose pasté pér t€ mos patur

rrjedhje.

Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet té bé&hen
sipas kérkesave teknike t& supervizorit dhe t€ projektit.

Njé& model i rakorderisé s& duhur g& do t& pérdoret me tubat e furnizimit me ujé, sé bashku
me certifikatén e cilésisé, gertifikatén e origjinés, certifikatén e testimit dhe t€ garancisé sé
tubave do t'i jepet pér shqyrtim Supervizorit pér njé aprovim para se té vendoset né objekt.
Supervizori mund té béjé testime plotésuese pér t& dhénat fizike - mekanike- termike t&
tyre, rijedhje t& mundshme, si dhe presionin q& durojné pas instalimit (Testi i presionit
b&het me 1.5 heré t& presicnit {& punés).

Saracineskat

Saragineskat jané pajisje t& veganta q& do t& pérdoren pér kontrollin e rrjedhjes né
tubacionet e ujit. Me ané & saragineskave mund t& ndryshohet madhésia e pruries gé i
jepet pjesés tjetér té tubit ose ndérprerjen e ploté té mjedhjes. Saracineskat mund té iené
me material bronxi, gize ose PPR. Ato jané té tipit me sferé ose me porte, me bashkim, me

filetim ose me fllanxha.
Saracineskat sipas ményrés sé& bashkimit me tubat | ndajmé né lloje: me filanxhé dhe me

fileto.
Saracineskat pérbéhen prej pjeséve té méposhtme:

o Trupi cilindrik prej gize ose bronxi. Né& kété trup duhet t& fiksohen fllanxhat
pérkatése, té cilat shérbejné pér lidhjen e saragineskés me tubacionin e rrjetit.

o Disku ose sfera i cili duhet t& sigurojé mbylijen dhe hapjen e saragineskés. Ato
jané me material celiku ose bronxi dhe duhet & jené rezistente ndaj korrozionit,
goditieve mekanike, efj

« Volanti apo leva, e cila lidhet me boshtin e rrotullimit dhe realizon hapjen ose
mbylljen e diskut népérmjet 18vizjes vertikale rrotulluese.

« Kapaku i i saragineskés, i cili lidhet me ané t& bullonave dhe dadove me trupin
cilindrik t& saragineskés ose me filetim.

Né& vendin e bashkimit t& saragineskés me tubat duhet t& vendosen guaino gome né tipet
me fllanxha ose fije lini dhe bojé kundra ndryshkut ose pasté, pér ato me fileto, pér t€ mos
patur rrjedhje t& ujit.

Saragineskat qé pérdoren né njé linjé ujésjellési duhet t& pérbaliojné njé presion 1,5 heré
mé tepér se presioni | punés. Ato duhet t& pérballojng njé presion minimal prej 10 atm.

Saragineskat duhet t& sigurojné rezistencé perfekte ndaj korrozionit, rezistencé ndaj
agjentéve kimiké, peshé té lehté, mundési té thjeshté riparimi dhe transporti, jetégjatési
mbi 25 vjecare dhe géndrueshméri ndaj goditjeve mekanike.
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N& raste t& vecanta me kérkese té& projekiit ose 1€ supervizorit pérdoren edhe
kundravalvolat g& jané saragineska t& cilat lejojné 1évizjen e ujit vetém né njé drejtim. Kéto
duhet t& vendosen né tubin e thithjes s& pompave apo né tubin e dérgimit té tyre.
Gjithashtu ato mund té vendosen né hyrje t& gdo ndértese pér t€ béré bliokimin e ujit gé

futet.

Ato jané té tipit me porte, e cila me ané té njé gerniere hapet vetém né njé drejtim. Né rast
se uji rjedh né drejtim té kundért me até& gé& kérkohet, béhet mbyllia e saj me ané té

gernierés.

P&r sistemin e furnizimit me ujé t& ndértesave, né rastet kur do & pérdoren tuba plastike
PPR (Polipropilen Random), saragineskat pérkatése mund té jené& PPR, t& cilat plotésojné
kérkesat e cilésisé sipas standartit 1SO 9001 dhe DIN 8078 (kérkesat pér cilésingé dhe

testimin).

Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet t& bé&hen
sipas kérkesave teknike t& supervizorit dhe té projektit.

Njé model i saragineskés & do té pérdoret sé bashku me certifikatén e cilésisé,
certifikatén e origjings, certifikatén e testimit dhe t€ garancisé do t'i jepet pér shqyrtim
Supervizorit pér njgé aprovim para se t& vendoset né objekt. Supervisori mund té bgjé
testime plotésuese pér t& dhénat fizike - mekanike- termike t& tyre, rrjedhje t& mundshme
si dhe presionin qé durojné pas instalimit (Testi i presionit b&het me 1.5 heré 1€ presionit té

punés).

Depozitat e ujit

Rezerva e ujit do te jete ne formen e rezervuarit prej beton arme, e groposur nentoke dhe
ge duhet te jene ne perputhje me dimensionet dhe percaktimet te bera ne vizatim, duke
perfshire lidhjet, menyren e furnizimit me uje, tubacionet lidhese, kaperderdhjen,
galexhantet mekanik etj, si dhe te gjitha kerkesat per te siguruar nje funksionim normal.

Rezervuari i mesiperm duhet te siguroj sasine e nevojshem te ujit sipas percaktimeve te
mesiperm. Volumi i tije si dhe specifikimet teknike te tjera jane prezantuar ne vizatimet

perkatese.

Volumi dhe sasia e rezervuarit eshte llogaritur ne vartesi te kerkesave speciale per
mbrojtien kunder zjarrit, sikurse numri i hyrjeve ne ambiente te veganta, siperfageve ge
mbrohen, normave specifike etj.

Materiali i rezervuarit do te jete kompozim i betonit me shufra hekuri, i armuar sipas
specifikimeve teknike te inxhinerit konstruktor. Forma dhe dimensionet e tij do te jene sic
jane specifikuar ne vizatimin teknik.

Rezervuari i ujit do te kompozohen si me poshte:

Tubacioni i furnizimit me uje, ne hyrje te tubacionit do te montohet grupi i matjes dhe |
kontroliit te ujit nga rrjeti;

Tubacione e thithjes per pompen e zjarrit, te ujit, te drenazhimit dhe shkarkimit, ne keto
tubo do te instalohen valvola on-off dhe valvola moskthimi;

Tubo shkarkimi ge do te instalohet per pompen e drenazhimit dh te zbrazjes se

rezervuareve;
Pompe drenazhi, per cdo eventualitet rrjethje apo infiltrim ujrash nga jashte,

105



T

SPECIFIKIMET
TEKNIKE

9.2.5

Pompe zbrazje te rezervuareve ne raste pastrimi apo disinfektimi;
Galexhant mekanik, filtra, valvola efj.

Diametrat dhe gjatesite e tubove te mesiperm do te jene ne vartesi te volumit te ujit. Te
gjitha lidhjet dhe rrjeti i brendshem eshte dimensionuar ashtu sikurse tregohet ne vizatim.
Te gjitha tubot ne kete rast do te pergatiten prej geliku te galvnizuar.

Rezervuari i ujit sic e specifikuam me lart do te jete betoni dhe plan vendosja e tije do te
jete ne pjesen ansore te nderteses. Ndertimi konstruktiv i tij do te behet ne baze te
vizatimeve dhe specifikimeve te inxhinerit konstruktor.

Te gjitha punimet e instalimit duhet te kryhen ne menyre perfekte dhe ne perputhje me
kerkesat teknike ge kerkohen ne projekt. Perpara konstruktimit te rezervuarit, kontraktori
duhet te prezantoje per miratim vizatimet e kantierit, kataloget e paisjeve teknike te
nevojshme, certifikaten e kualitetit, origjinen e mallit, si dhe nje garanci prej 3 deri ne 5
vjete,

Pompat e ujit

P&r t& siguruar presionin dhe prurjen e duhur gjaté gjithé dités né njé ndértesé mund té
vendosen, sipas kérkesés sé projektit, pompa uji té tipit centrifugal. Pompat duhet t€ jené
t& pajisura me matésin e ujit, matésin e presionit, tubat pérkatés té lidhjes sé pompés me
sistemin e ujésjellésit, panelin elektrik pérkatés t& tyre, me sistemin e mbrojties rele, t€
mbrojties termike, si dhe me sistemin e kontrollit automatik t& punés.

Presioni i kérkuar, prurja, fugia e tyre dhe specifikimet e tjera teknike, duhet t& jepen né
vizatimet teknike nga projektuesi né funksion té kérkesave ditore p&r konsum té ujit.

Kur né rrjetin e brendshém té ujésjeliésit ka vetém pompa, prurja e pompés, duhet té jetée
barabarté me prurjen maksimale ditore té ujit né sekondé.

Kur né rrjetin e brendshém té ujésjellésit ka depozité uji dhe pompé, prurja e pompés
duhet ti pérgiigjet grafikut ditor t& pérdorimit dhe dérgimit t& ujit népér ndérteseé.

Né pércaktimin e lartésisé sé& ngritjies sé pompés (presioni i kérkuar) duhet t& merret né
konsideraté larlésia e ndértesés, presioni i ujit né rrjetin e jashtém t& ujésjellésit si dhe
humbjet lokale népér kthesat, daljet, né gdo pjesé t& ndértesés.

Fugia e pompés sé ujit pércaktohet me ané t& formulés pérkatése si mé poshté:
N=QxH/102xn
Ku: Q= prurja e ujit g& duhet t& pompohet né I/'sek
H = Lartésia e dérgimit té ujit
n = rendimenti i pompés i cili duhet & jeté mé tepér se 65 % dhe jepet
nga prodhuesi i pompés.

Grupi i pompimit te ujit sanitar INVERTER

Keto pompa jane parashikuat pompa me pjese vitale prej geliku inoks dhe kane keto

karakteristika :
Dy pompa te lidhura me kolektor dergimi dhe thithje tipi centrifugal, horizontale, lidhja me

fllanxhe dhe xhuto antivibruese.

Trupi i pompes dhe motorit jane te lyer me resine ipoxide.
Trupi : Gize
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Rrotori

Pjeset komunikuese:
Boshti X

Kapak i boshtit:

Hermetizues mekanik:

Fluich
Prurja
Presioni:

Temperatura e punes:

Presioni i punes:

Motor

Peshtjella:

Fugia e motorrit:
Shpejtesia:

Rryma:

Mbroitja:

Lidhjet e fllanxhave:

Plastik
Gize
X 20 Cr13(1.4021)
316 stainless steel
AQ1EGG (Standard)

Uje i paster
18.0 m*h

60 mkH20 ose 600 kPa

(-10 to + 120°C)
{max. 10 bar)

3~400V/50Hz
2x4.0 kW

3770 1/min
2x100A
IP 55
DN 50/ PN16

Grupi ka ne perberje panelin elekirik si dhe eshte i pajisur me kolektor zingato thithje dhe
shkarkimi, presostat te presionit te ulet dhe te larte, galexhant elektrik, kuader elektrik per
leshimin edhe mbrojtien. Ai ka ne perberje rregullatorin elektronik per funksionimin ne
menyre te shkallezuar te pompave ( temporizator ), si dhe per mbrojtien dhe sinjalizimin e
mbi/nen tensioneve, si dhe ne rastet e ndrim / mungese faze ne qarkun elekirik.

Grupi eshte i pajisur me valvo! sigurie 10 bar. Ai duhet te vendoset ne menyre te tille ge te
siguroje para dhe anash hapsiren e nevojshme per per operacione prove dhe mirembaijtje.
Per te evituar rezonancat ose tensionet mekanike per jashtegendersine, duhet te
instalohen suporte mbeshtetes. Rekomandohet te vendosen suporte mbeshtetesedhe tek
tubot e kolektoreve te dergimit dhe te kthimit.
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Customer Project Shkolla Ahmet Gashi
Customer no. Prajact no, Pompa e furnizimit me uja
Contact Pozition no.
Care of Studic ArchiMED Lacation
Date 2012-0%-19 Page 3/ 3
(i Requested data
i
3%; Flow 18 m3/h
140
1708 Hezad 50 m
ifé Fluid Watar, purs
100 Fluid temperature 20 eC
f Density 0.5582 kgifdm?=
nd- Kinematic viscosity 1.001 mm?3/s
= | Vapor pressurs [ % bar
avg -
ot B
a- Pump data
1
Make WILO
Lt Type COR-2 MVIE 410/ VR-EB
i Design Boostar zat
]E Pumpe type Multi-pump sat
e Pressure rating PN 16
(w; Min, fluid temperature  -20 s
é - Max, fluid temperature 70 o
s
7
E
12: Hydraulic data (duty point)
Flow 18 m*h
Head 50 m
Speed 32500 1/min
Materials / Shaft seal
i £ & Housing 1.4301
phodnlk ¥ b -
Buscir bl s = e . R Impellers 1.4301
d{mgwuh E;‘
Ww ] 8E | © Stage chambers 1.4301
i -E; - Pressure casing 1.4301
\ F 5E Shaft Grade 316 stainless st=el
HE | o Unit pipevrk 318Ti
Ew
=8 S
nx
=2 g z -
i1 i Dimensions mm
v T
> = ...I = = v L €00 |H1 [ 140
1s] ot T L1 300 |H3 |90
3 Ll p 750 |x 600
P1 613
Pl P3 200
H 1375
P e L
: Suction side 2 / PN1s
Discharge side 2 / PN18
Weight 134 kg
Nelzanschluse
) CJIDID QIOlDIL—J Motordata per Motor/Pump/
kL2 Lyke] U \: e Rated power P2 4 kw
@ @*@ Neminal speed 2570 i/min
Signalsnschlisse Rated voltage 3~400 V, 50 Hz
AR R EEEEE Max, current 10 A
IR En; r T E L Degree of protection 1P 55
et et -_ o
b L Erw ?;I ;::‘ T Permitted veoltage tolerance +/- 10%
S trant S
® @0
Item nc. of standard version 2523135
Reserves ta change amy techrical data, Sclwere version 3.19 - 19002010 {Buid 45) Lrer gronp =1 dsta status 2010-01-01

Bazamenti duhet te jete prej betoni dhe mberthimi duhet te kryhet me amortizatore
Cdo pompe eshte e kontrolluar nga nje kuader elektrik indipendent, me lexim te lehtete
instrumentave te matjes dhe sinjalizimit.
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9.2.6 Sistemi i ujit t&€ ngrohté

Sistemi i ujit t& ngroht& pérb&het nga prodhuesi i energjisé termike, tubat e shpérndarjes
dhe pajisjet pérkatése té dhénies sé energjisé termike.

Prodhuesi i energjisé termike né varési t& burimit t& késaj energjie mund té jete kaldaja,
paneli i energjisé diellore ose bolieri.

P&r sistemin e furnizimit me ujé t& ngrohté t& ndértesave do té pérdoren tuba PPR
(Polipropilen) gé plotésojné té gjitha kérkesat e cilésisé sipas standartit ISO 9001 dhe DIN
8078 (kérkesat pér cilésing dhe testimin e tubave pér presionin dhe rezistencén ndaj
temeperaturave té larta).

Me kérkesé té supervizorit mund t& pérdoren tuba xingato qé jané konform standartave €
mésipérme pér cildsing dhe testimin e tyre pér presionin dhe rezistencén ndgj
temperaturave té larta. (Duhet t& kihet parasysh sé& tubat prej PPR jan& 15 heré mé ié
lehté sé tubat e celikut)

Tubat pér furnizimin me ujé té ngrohté duhet t& sigurojné rezistencé termike ndaj
temperaturave t& larta, deri né 100 grade celsius, korrozionit, agjentéve kimike, peshé t&
leht&, mundési t& thjeshta riparimi e transporti, ngjitje té thjeshté dhe t& shpeijté, jetégjatési
dhe rezistencé ndaj ujit t& ngrohté.

Vetité e tubave PPR gé& pérdoren pér sistermin e ujit té ngrohté duhet t& jen& si mé poshté:

+ Densiteti i materialit PPR 0,9 gflcm3

¢ Pika e ngiities 146 gradé celsius
¢ Konduktiviteti termik né 20 gradé 0,23 WimK

o Koefigienti i zgjerimit termik linear 1,6 x 0,0001 K

¢ Modulii elasticitetit né 20 gradé 670 N/mm2

« Sforcimi gjaté rijedhjes né 20 gradé 22 Nfmm?2

¢ Sforcimi i thyerjes né 20 gradé 35 Nfimm2

Diametrat e tubave do t& jené né funksion t& sasisé llogaritése t& uijit t€ pijshém dhe
shpéjtésisé sé lévizjes. Gjaté llogaritieve, shpejtésia e l8vizjes duhet té merret 0,8-1,2
m/sek.

Duke gené sé tubacionet e ujit t& ngroht& i nénshtrohen deformimeve lineare pér shkak &
nxehtésisé duhet 18 vendosen kompensatoré né formé U, té cilat jané me material gize,
celiku ose PPR.

Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e sistemit t& ujit t& ngrohté né objekt
duhet t& b&hen né ményré perfekte dhe sipas kérkesave teknike t& supervizorit dhe té
projektit. Pérpara se tubat t& futen né shfrytézim duhet t& b&hen provat hidraulike dhe
termike. Provat termike béhen né temperatura maksimale pér t& pércaktuar humbjet e
nxehtdsisé si dhe treguesit e tjeré teknike té pércaktuar né projekt.
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Provat hidraulike béhen pér presion prové 25 % mé té larté sé& presioni i punés. Ato béhen
pér t& paré géndrueshméring e rrjetit si dhe rmjedhjet e mundshme gé mund té ndodhin n&

tubacionet.

Nj& model i tubacioneve té furnizimit me ujé t& ngrohté, rakordérive pérkatése, materialit
termoizolues s& bashku me certifikatén e cilésisé, certifikatén e origjinés, certifikatén e
testimit dhe t& garancisé do ti jepet pér shqyrtim Supervizorit pér nj¢ aprovim para se té
vendoset ne objekt. Supervisori mund té béjé testime plotésuese pér t& dhénat fizike -
mekanike - termike rrjedhje t& mundshme si dhe presionin dhe temepraturén g& durojné

tubat.

Shkarkimet e Ujrave te Zeza

Dimensionimi dhe projektimi i te gjithe komponenteve dhe aksesoreve te sitemit te
shkarkimit te ujrave te zeza dhe ato te shiut do te kryhet duke marre ne konsiderate te
gjithe elementet te percaktues si me poshte:

¢ Skema e shpérndarjes (shkarkimet e brendshme te pajisjeve H/S, kolonat,
kolektoret, pusetat);

Percaktimi i fluksit nominal te shkarkimeve per gdo pajisje H/S;

Percaktimi i fluksit projektues te shkarkimeve,;

Vizatimet dhe dimensionimet e shkarkimeve te brendshme te ujrave te zeza;
Vizatimet dhe dimensionimet e shkarkimeve te kolonave te ujrave te zeza;
Vizatimet dhe dimensionimet e kolonave te balancimit te presionit te ujrave te zeza;
Vizatimet dhe dimensionimet e kolekforeve te shkarkimeve te brendshme;
Vizatimet dhe dimensionimet e tubacioneve te shkarkimit te ujrave te shiut;
Vizatimet dhe dimensionimet e kolektoreve te jashtem,

Vizatimet dhe dimensionimet e pusetave te ujrave te zeza dhe te shiut.

® &6 & & ¢ # ¢ O ¢

Dimensionimi i tubove do te jete ne vartesi te fluksit te llogaritur te ujrave te zeza apo te
shirave, shpejtesise se garkullimit dhe pjeresise se tyre etj. Shpejtesia duhet te jete 1.0-1.2
m/sec dhe pjeresia e tubove ne kufijte (0.5 - 0.8) %.

Gjatesia e tubove do te jete 6-10 m. Diametrat dhe trashesite do te jene ne perputhje me
te dhenat e projeketit. Ne diametrat e jashtem te gdo tubi duhet te jene te stampuar
karakteristikat sikurse presioni, fabrika prodhuese, viti i prodhimit etj.

Tubat e shkarkimit

Per shkarkimet e ujrave brenda ambienteve do te perdoren tuba plastike RAU — PP
(polipropilen i termostabilizuar ne temperature te larta) ge plotesojne te gjitha kerkesat e
cilesise sipas standartit EN 1451 (Kerkesa per testimin dhe kualitetin tubove). Ata jane
disenjuar ne perputhje me standartin EN 12056.

Keto tuba duhet te sigurojne rezistence perfekte ndaj korrozionit, rezistence te larte ndaj
agjenteve kimike, peshe te lehte, mundesi te thjeshta riparimi, transporti, instalim te
thjeshte dhe te shpejte si dhe jetegjatesi mbi 30 vjet.
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i

Tubat e shkarkimit duhet te vendosen ne te gjithe lartesine e nderteses, ne formen e
kollonave, ne ato nyje sanitare ku aparatet jane me te grupuara dhe mundesisht sa me
afer atyre nyjeve gqe mbledhin me shume ujera te ndotura dhe ndotje me te medha.

Tubat e shkarkimit lidhen me pajisjet sanitare ose grup pajisjesh ne ¢do kat me ane te
tubave te dergimit. Lidhja e tubave te dergimit me kollonat e shkarkimit duhet te behet me
tridegeshe te pjerreta nen nje kend 45 ose 60 grade. Tubat e dergimit mund te shtrohen
anes mureve, mbi ose nen solete duke mbajtur parasysh kushtet e caktuara per montimin
e rrjetit te brendshem te kanalizimeve. Gjatesia e ketyre tubave nuk duhet te jete me teper
se 10 m. Diametri i tyre do te jete ne funksion te daljeve te pajisjeve sanitare qe jane
vendosur.

Cdo kollone vertikale e shkarkimit pajiset me pika kontrolli te cilat duhet te vendosen ne
cdo dy kate duke filluar nga pjesa e poshtme e kollones.

Tubat e shkarkimeve ge do te perdoren ne ambientet e jashtme, jante tuba te PP te
trullosur, me specifikime teknike si me poshte:

Specifikimet teknike:

Materiali: PP (Polipropilen) né té zezé dhe té verdhé
Pé&rmasat:

- Martohem me [mm]: 150-600 - L [m]: 3, 6
Temperatura maksimale operative [* C]. 95

Klasa tub ngurtési [KN / m2]: SN4,SN8

Rakorderite per tubacionet e ujrave te zeza

Per lidhjen e tubave te shkarkimit me njeri tjetrin si dhe me pajsijet sanitare apo grupet e
tyre do te perdoren rakorderite perkatese me material  ad hi RAU — PP, ge plotesojne te
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gjitha kerkesat e cilesise sipas standartit EN 1451 (Kerkesa per testimin dhe kualitetin
tubove).

Keto rakorderi (pjese bashkuese) duhet te sigurojne rezistence ndaj korrozionit, rezistence
te larte ndaj agjenteve kimike, peshe te lehte, mundesi te thjeshta riparimi, transporti dhe

instalim, te thjeshte dhe te shpejte.

A

'\

Permasat ( ad hi ic) e tyre do te jene ne funksion te sasise llogaritese te ujit te ndotur,
llojit te pajisjeve sanitare, shpejtesise se levizjes se ujit dhe diametrave te tubave perkates.
Gjate llogaritieve, shpejtesia e levizjes se ujit duhet te merret 1-2 m/sek kurse shkalla e
mbushjes do te jete 0.5-0.8 e seksionit te tubit.

Diametri dhe spesori i tyre duhet te jene sipas te dhenave ne vizatimet teknike. Te dhenat
mbi diametrin e jashtem, gjatesite, presionin, emrin e prodhuesit, standardit ge i referohen,
viti i prodhimit, etj. duhet te jepen te stampuara ne gdo rakorderi.

Diametri i rakorderive duhet te jete i njejte me diametrin e tubit te shkarkimit ku do te lidhet
dhe ne ashje menyre me i vogel se tubi me i ad hi dergimit te ujrave te ndotura ge lidhet
me te. Ne rastet e ndryshimit te diametrit te tubave te shkarkimit dhe te dergimit,
rakorderite duhet t'i pershtaten secilit prej tyre.

9.3.3 Tubat e ajrimit

Tubat e ajrimit jane zgjatim ne pjesen e siperme te kollonave te shkarkimit dhe duhet te
nxirren 70 — 100 cm me lart se pjesa e siperme e catise ose tarraces se nderteses.

Ato duhet te sherbejne per ajrimin e rrjetit te brendshem dhe te jashtem te kanalizimeve.
Ky ajrim eshte i domosdoshem sepse me ane te tij behet e mundur largimi i gazrave te
krijuara ne kollonat e shkarkimit si dhe i avujve te ndryshem ge jane te demshem per jeten

e banoreve.
Gijithashtu, tubat e ajrimit do te sherbejne per te bashkuar kollonat e kanalizimeve me

atmosferen per te menjanuar nderprerjen e punes se sifoneve ne pajisjet hidrosanitare.

Tubat e ajrimit duhet te kene diametrin e brendshem DN 75 dhe ne maje te tubave te
ajrimit duhet te vendoset nje kapug i cili pengon hyrjen ne tub te ujrave te shiut dhe
debores si dhe permireson ajrimin e kollones se shkarkimit.

Per te permiresuar dhe shpejtuar ajrimin e kollonave te shkarkimit (ne varesi te rendesise
se objektit dhe kerkesave te projektit, ne tubat e ajrimit, mund te montohen edhe pajisje
elikoidale te cilat bejne largimin e shpejte te gazrave dhe avujve ge vine nga kollonat e
shkarkimit.

934 Piletat
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Per shkarkimet e ujrave te dyshemeve do te perdoren piletat RAU — PP, ge plotesojne te
gjitha kerkesat e cilesise sipas standartit EN 1451 ( Kerkesa per testimin dhe kualitetin

tubove.

Piletat mund te jene me material plastik, inoksi dhe bronxi.
Piletat duhet te sigurojne percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj korrozionit dhe
agjenteve kimike, mundesi te thjeshta riparimi, transporti dhe bashkimi.

Piletat e shkarkimit duhet te vendosen ne pjesen me te ulet te siperfages ku do te
mblidhen ujrat. Zakonisht ato nuk vendosen ne afersi te bashkimit te dyshemese me

muret, por sa me afer mesit te dyshemese.

Piletat e shkarkimit lidhen me kollonat e shkarkimit me ane te nje tubi PP. Lidhja e piletave
me kollonat e shkarkimit mund te behen me tridegeshe te pjerreta nen nje kend 45 ose
60°. Tubi i lidhjes duhet te jete PVC me te njejtat karakteristika teknike te tubave te
shkarkimit te ujrave. Gjatesia e ketyre tubave eshte 20 - 30 cm. Diametri i tyre do te jete ne
funksion te daljeve te piletes ku jane vendosur. Ne rastet e ndryshimit te dimaterit te
piletes me ate te tubit te dergimit do te perdoren reduksionet perkatese.

Pusetat

Te gjitha tipet e pusetave te lartepermendura mund te jene me mure te tilla me elemente
te parafabrikuara betoni, ose me beton te derdhur ne vend.

Materiali nga i cili eshte prodhuar si korniza ashtu edhe kapaku duhet te jene prej gize.
Pusetat duhet te plotesojne kerkesat e meposhtme teknike:

e Ngarkesen e mbaijtjes, te jashtme;
e Presionin e dheut;
e Presionin e ujit.

Dimensionet e pusetave kalkulohen ne funksion te prurjeve jane percaktuar nga
projektuesi ne vizatimet perkatese.

Gijithashtu edhe dimensionet e kolektoreve qe shkarkojne ujrat e zeza dhe ato te shiut jane
kalkuluar dhe dimensionuar ne funksion te prurjeve dhe materiali i tyre eshte perzgjedhur
PE i rudhosur ne siperfagen e jashteme dhe i lemuar ne ate te brendshme me dimensione
ge variojne nga 200 - 250 mm.
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Kullimi i ujrave te shiut

Nje pike e rendesishme gjate projektimit te nje ndertimi eshte edhe kullimi i ujrave te shiut,
ge grumbullohen nga catite ose tarracat.

Ujrat e shiut do te kene nje kanalizim te ri perreth ndertese dhe me pas duhet te kullojne
ne kanalizimin e pergjithshem te shkolles e me tej ne ate ekzistues te zones .

Cative, ballkoneve, taracave dhe elementeve te tjera te ndertimit, duhet tu higet uji me nje
sistem te perbere prej pjerrésish drejt puseve dhe me tej mblidhen neper tuba brenda

nderteses.

Pusetat e ujrave te shiut

Per grumbullimin e ujrave te shiut do te perdoren puseta te tipit mbledhese me
konstruksion te parafabrikuar polietileni te papershkueshem nga uji dhe me kapak gize.
Ato per nga forma e ndertimit mund te jene katrore, drejtkendeshe ose rrethore ndersa nga
menyra e organizimit te tyre mund te jene me nje dhome me dy ose me shume dhoma.

Pusetat e ujrave te shiut duhet te jene ne forme rrethore me thellesi jo me pak se 60 cm.
Permasat jane 40 x 40, mbuluar me kapak zgare hekuri ose gize. Te ¢arat me kapakun
prej zgare jane nga 25 deri 35 mm per te ndaluar plehrat si dhe per te mundesuar kullimin

€ ujrave.

Pusetat e hyrjes material PE — polietileni, menyra e prodhimit me metodén e derdhur me

rotacion.
Inspektimi i pusetave PE tregtohet nga ITC-ja, duhet te jené prodhuar né pérputhje me

standarde evropiane Pren 13.598 cili pérfshin sistemet e tubacioneve plastike pér kullimit
dhe kanalizimit. Baza e miré &éshté ndértuar né pérputhje me DIN V 4.034-1.

Karakteristikat pozitive te pusetave PE, jane si me poshte:
o Obijektet prodhuar pa pérdorimin e presionit jané gjithmon té pérsosura;

¢ Nuk ka saldime;
e Eshte e mundur edhe t& prodhohen objekte t& madhésisé t& madha;
L]

Aftésia pér té prodhuar objekte t& ¢do formé.

Kunetat e drenazhimit
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Sistemi i kullimit te ujrave te shiut pereth fushave te sportit do te behet me kuneta te
parafabrikuar prej betony polimer referuar norms UNI EN 1433 me anti-zhurma, shasi
integruar 8 mm.

Kapaku grile, materiali Gize en - GJS-500-7 (GGG).
Perdorimi per dranazhimin e fushave te sportit, gjerési 13.5 cm, lartes 15.5 cm, klasa e
ngrakeses nga klasa A15 pér F900 sipas UNI EN 1433.

Pajisjet Hidrosanitare

WC dhe kaseta e shkarkimit _

Ne ambientet e larjes apo dhomat e tualetit parashikohet edhe vendosja e WC-ve. Ato
jane me material porcelani me te dhenat e standarteve teknike nderkombetare dhe duhet
te percaktohen ne projekt nga projektuesi. Ato mund te jene te tipit oriental ose alla frenga.
Ne shkolla rekomandohen te tipit oriental WC, ku vendoset direkt ne dysheme dhe
montohet llag cimento sipas udhezimeve te dhena nga supervizori.

WC tip alla frenga perdoren ne kopshte dhe per personelin pedagogjik dhe antikapatet,
fiksohen ne dysheme ose ne mur me fasheta tunxhi, vida dhe tapa me fileto pa ndeprere
veshjen me pllaka te murit. Para fiksimit te tyre duhet te behet bashkimi me tubat e
shkarkimit te ujrave. WC mund te jete me dalje nga poshte trupit te saj ose me dalje
anesore ne pjesen e pasme te WC. Ne WC me dalje anesore tubi i daljes duhet te jete ne
lartesine 19 cm nga dyshemeja.

Ne pjesen me te ulet te siperfages se gropes mbledhese eshte nje vrime me diameter
minimal 90 mm. Pjesa e siperme e WC-se eshte ne forme vezake ose rrethore ne varesi te
kerkeses se projektit, llojit dhe modelit te tyre. WC tip alla frenga jane me lartesi 38-40 cm
dhe vendosen sipas kerkeses se projektit dhe Supervizorit. Distanca horizontale e
vendosjes se tyre nga pajisjet e tjera hidrosanitare (Lavaman,bide, etj) duhet te jete te
pakten 30 cm.

WC-ja duhet te siguroje percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj goditjeve
mekanike, mbrojtje izoluese ndaj ujrave, rezistence ndaj korrozionit dhe agjenteve kimike,
lehtesi gjate punes ne to dhe mundesi te thjeshta riparimi.

WC-ja lidhet me tubat e shkarkimit te ujrave me ane te tubit ne forme sifoni. Tubi i lidhjes
se WC me tubat e shkarkimit duhet te jete PVC me te njejtat karakteristika teknike te

115



SPECIFIKIMET
TEKNIKE

tubave te shkarkimit te ujrave. Diametri i tyre do te jete ne funksion te daljeve te WC
(zakonisht ato jane 100-110 mm).

WC-ja lidhet me sistemin e furnizimit me uje me ane te kasetes se shkarkimit e cila mund
te instalohet direkt mbi WC ose ne mur e ndare nga WC-ja. Kjo varet nga lloji i ketyre
pajisieve. Kaseta e shkarkimit vendoset ne lartesine rreth 1,5 m lart nga dyshemeja (rasti
kur eshte e ndare). Ajo mund te jete porcelani, metalike ose plastike. Lloji i materialit te saj
duhet te percaktohet ne projekt. Tubi i shkarkimit fiksohet ne mur me fasheta te forta
xingato, me vida dhe tapa me fileto ne gdo 50 cm.

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e WC duhet te behen sipas
kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. Bashkimi i WC-ve me tubat e shkarkimit
duhet te behet me mastik te pershtatshem per tuba PVC, i rekomanduar nga prodhuesi i
tubave.

Nje model i WC ge do te perdoret sebashku me gertifikaten e cilesise, gertifikaten e
origjines, gertifikaten e testimit dhe te garancise do t'i jepet per shqyrtim Supervizorit per
nje aprovim para se te vendoset ne objekt. Te dhenat teknike te WC duke perfshire edhe
modelin e tij, emrin e prodhuesit, standartit ge i referohen, viti i prodhimit, etj duhet te jepen
ne katalogun perkates ge shogeron mallin. Supervisori mund te beje testime plotesuese
per te dhenat fizike-mekanike te tyre.

alla Frenga.

Ne figurat e meposhtme paragiten dy tipe WC, ajo tip alla Turke dhe ajo tip
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9.5.2 Lavamanet

Ne ambientet e larjes apo dhomat e tualetit, gjithmone duhet te parashikohen pajisjet
hidrosanitare perkatese (lavamanet) te cilat sherbejne si vende per larjen e duarve dhe
fytyres se femijeve. Lavamanet mund te jene metalike, porcelani, muri tulle i suvatuar e
veshur me pllaka ose te montuar ne veper. Lioji i materialit perberes te tyre duhet te
percaktohet ne projekt nga projektuesi.

Lavamanet duhet te sigurojne percjelishmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj goditjeve
mekanike, mbrojtje izoluese ndaj ujrave, eliminim te zhurmave gjate punes, rezistence
ndaj korrozionit dhe agjenteve kimike, lehtesi gjate punes ne to dhe mundesi fe thjeshta
riparimi.

Lavamanet e porcelanit dhe mbeshtetesja e tyre fiksohen ne mur me fasheta tunxhi, vida
dhe tapa me fileto pa nderprere veshjen me pllaka te murit. Pas fiksimit te saj ne mur
duhet te behet vendosja e rubinetave me tunxh te kromuar mbi lavaman dhe bashkimi i
lavamanit me tubat e kanalizimit te sifonit dhe tubat e shkarkimit te ujrave. Njekohesisht
lavamani duhet te pajiset edhe me pileten e tij metalike. Pileta duhet te vendoset ne pjesen
me te ulet te siperfages se gropes mbledhese ku eshte hapur nje viime me permasat e
piletes. Lavamani ka nje grope mbledhese me permasa 40/60 x 36-45 cm ne varesi te llojit
dhe modelit te zgjedhur. Permasat e lavamanit jane ne varesi te liojit dhe modelit te tyre
Lavamanet vendosen ne lartesi 75- 85 cm sipas kerkeses se projekiit dhe Supervizorit.
Distanca horizontale e vendosjes se tyre nga pajisjet e tjera hidrosanitare (bide, WC, etj)
duhet te jete te pakten 30 cm

Lavamanet lidhen me tubat e shkarkimit te ujrave me ane te piletes, tubit ne forme sifoni
prej materiali PVC-je. Lidhja e mesiperme mund te behet me tridegeshe te pjerreta nen nje
kend 45 ose 60 grade. Tubi i lidhjes duhet te jete PYC me te njejtat karakieristika teknike
te tubave te shkarkimit te ujrave. Gjatesia e ketyre tubave eshte 20 - 40 cm. Diametri i tyre
do te jete ne funksion te daljeve te piletes ku jane vendosur,

{ avamanet lidhen me sistemin e furnizimit me uje me ane te dy tubave fleksibel me gjatesi
30 - 50 cm dhe diameter 1/2 ", te cilet bejne lidhjen e rubinetit me tubat e furnizimit me uje
te ngrohte dhe ujit te zakonshem. Ne vendin e lidhjes se rubinetit me lavamanin duhet te
vendosen gomina te pershtatshime, per te mos bere lejimin e rijedhjes se ujrave.

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt behen sipas
kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. Bashkimet e lavamanit me tubat e
shkarkimit duhet te behen me tubat perkates dhe me mastik te pershtatshem per tuba
PVC i rekomanduar nga prodhuesi i tubave.

Nje model i lavamanit ge do te perdoret sebashku me gertifikaten e cilesise, certifikaten e
origjines, gertifikaten e testimit dhe te garancise do ti jepet per shqyrtim Supervizorit per
nje aprovim para se te vendoset ne objekt. Supervisori mund te beje testime plotesuese
per te dhenat fizike-mekanike te tyre.

Ne figuren e meposhtme paragitet nje lavaman porcelani, i cili eshte inkastruar ne mur.
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9.5.3 Rubinetat
Rubinetat jane pajisje te veganta ge perdoren per kontrollin e rrjedhjes ne tubacionet e ujit.
Ato vendosen ne pajisjet hidrosanitare perkatese (lavamane, lavapjata ose bide) dhe
mund te jene te thjeshta (perdoren vetem per ujin e pijshem) ose te perbera (perdoren per
sistemet e ujit te ftohte dhe te ngrohte). Per rubinetat e thjeshta mund ti referoheni zerit 95
(Saragineskat). Me ane te rubinetave mund te ndryshohet madhesia e prurjes ge del ne
pajisjen hidrosanitare si dhe mund te behet edhe rregullimi i temperatures se ujit ge
perdoret. Rubinetat mund te jene me material bronxi, gize ose te nikeluara. Ato jane te tipit
me sfere ose porte.

Grupi i Rubinetes eshte tip me lidhje tubi, ose dy lidhje rrethore, i cili perbehet prej pjeseve

te meposhtme:

o Trupi prej gize ose bronxi. Forma dhe lloji i trupit te rubinetes jane te ndryshme. Ngjyra,
forma dhe tipi jane te percaktuara ne projekt ose duhet te percaktohen nga Investitori.

o Disku ose sfera, ge duhet te siguroje mbylljen dhe hapjen e rubinetes per ujin e ftohte
ose te ngrohte duke bere edhe rregullimin e sasise ge del nga rubineta. Ato jane me
material geliku ose bronxi dhe duhet te jene rezistence ndaj korrozionit, goditjeve
mekanike, efj

o Leva e cila lidhet me boshtin e rrotullimit dhe realizon hapjen ose mbylljen e diskut.

o Filtri i ujit i cili vendoset me filetim ne dalje te rubinetes dhe siguron pastrimin e ujit nga
lende te ndryshme minerale apo kriprat ge shogerojne ujin e pijshem

o Tubat fleksibel me gjatesi 30-50 cm te cilet bejne lidhjen e rubinetes me tubat e
furnizimit me uje. Tubat fleksibel kane diametrin 1/2" ose 3/8" ne varesi te liojit te
rubinetes dhe te tubave

Ne vendin e bashkimit te rubinetave me pajisjen hidrosanitare dhe me tubat lidhes duhet te
vendosen gominat perkatese te cilat nuk lejojne rriedhjen e ujit.

Rubinetat duhet te sigurojne rezistence perfekte ndaj korrozionit, rezistence ndaj agjenteve
kimike, pamje sa me te mire, mundesi te thjeshte riparimi, jetegjatesi dhe gendrueshmeri
ndaj godtijeve mekanike. Rubinetat duhet te perballojne nje presion 1,5 here me teper se
vete tubat e linjes. Ato duhet te perballojne nje presion minimal prej 10 atm.

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e rubinetave ne pajisjet
hidrosanitare te behen sipas kerkesave teknike te supervizorit dhe te projekdit.

Nje model i rubinetes se duhur ge do te perdoret sebashku me certifikaten e cilesise,
certifikaten e origjines, gertifikaten e testimit dhe te garancise do ti jepet per shqyrtim
Supervizorit per nje aprovim para se te vendoset ne objekt. Te dhenat mbi diametrin e
jashtem te rubinetit, modelin e tij, presionin, emrin e prodhuesit, standartit qe i referohen,
viti i prodhimit, etj duhet te jepen ne katalogun perkates ge shogeron mallin. Supervizori
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9.6.1

mund te beje testime plotesuese per cilesine e tyre si dhe presionin ge durojne pas
instalimit (Testi i presionit behet me 1.5 here te presionit te punes).

Pajisjet e MKZ

Fikésit e zjarrit
Fikésit e zjarrit mund ti ndajme né kéto tipe:

+ Tipe té fiksuara

o Hidrante brenda ndértesés

0 Hidrante jashté& ndértesés

o Sisteme me sperkatje ( nuk jane aplikuar)
+ Tipe mobile

o Bombula té ndryshme

Projektuesi i MKZ duhet sipas nevojes dhe normave t& vendosé dhe té projektojé njé plan
efektiv, sipas té cilit do t& instalohen fikésit e nevojshém. Mé& poshté jané paraqitur disa
sisteme, ndér té cilat projektuesi mund té zgjedhé.

Fikésit e zjarrit jané komponente aktive t& mbrojtjes kundér zjarrit. Nuk duhet harruar edhe
komponenti pasiv, si¢ éshté zgjedhja e materialeve kundér zjarri, e pérshkruar né pikat e
méparshme si psh. né 5.1.14, 5.1.15 etj.

9.6.2 Tubat e hidrantit

Hidrantét gé gjenden brenda njé ndértese duhet t& jené té tipit t& pérshkruar dhe paragitur
me poshté ose t& ngjajshme.

Njé hidrant pérbéhet prej saragineskés (hidrante), tubit, linit dhe kutisé né té cilén ata jané
té vendosura.

Tubat e hidrante jané t& shuméllojshme sipas nevojes dhe prodhuesit. Ata kané si
zakonisht njé gjatési prej maksimal 30 m. Pér raste té vecanta duhet kontaktuar prodhuesi
i hidranteve dhe té gjendet njé zgjidhje e veganté.

Kutia e hidrantit mundet t& fiksohet né mure, por rekomandohet gé ajo té futet né mure
brenda né até ményré, qé kapaku i kutisé t& keté njé nivel me murin. Ky sistem i vendosjes
&shté me i sigurt, sidomos kur béhet fjalé pér ndertime publike, shkolla etj.

Né& kutiné e hidrantit mund té integrohet edhe njé bombulé fikése kundér zjarrit, si¢ éshté e
paragitur né fotografité e méposhtme, prodhime gjermane.
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TWpi. | Numri . | Dimensionete kutise mm) | . Vendiinevojshem (mm) -
4 B ES-51 B0 x 700k 140 G20 x 720 x 150

014 B ES-SI-FL 450 %  SHD x 220 570 x S00 x 230

711418 ES-SHHL-FM 450 BEO x 220 G0 x BO0 x 230

7154 B ES-SHFLU-FM 00 x 1100 1 240 G20 x V120 x 230

7004 € WS-51 G4 x 740 x 140

1014 C WS-S1FL SE0 X BZ0 x 240

7114 ¢ WS-51-FL-FM salix B20 % 240

71654 Wh-S1-FLE-FM 540 x 114D X 220

Pompat e [&shimit t& ujit

N& raste zjarri zjarrfikésit duhet t& kené furnizimin e ploté me ujé t& posag&m pér ta fuftuar
Zjarrin.

Kjo arrihet duke vendosur hidrante brenda dhe jashté ndértesés. Hidrantet duhet t& kené
njé sasi uji me njé shtypje (presion),té mjaftueshém. Né rast t¢ mungeseés sé ujit nga rrjeti
komunal apo t& mungesés sé& presionit te tij, duhet t& projektohen pompa t& cilat e
garantojné presionin e nevojshem pér té luftuar zjarrin nga zjarrfik&sit.

Po ashtu duhet patur parasysh, né raste t& mungesés sé ujit, t& gjenden burime té jera té
ujit me njé sasi t& mjaftueshme.

Kéto kérkesa duhen plotésuar sipas normave / standardeve moderne. Po ashtu duhet
gjaté projektimit t& ndértesés té kontaktohen autoritetet e zjarrfikésve pér té plotésuar
kérkesat e atyre pér njé nderhyrje té sukseshme né raste zjarri.

Bombulat fikése

Sipas normave/standardeve bashk&kchore bombulat fikese ndahen ne klasa. Pér
shembull evropiane DIN EN 2 i ndan bombulat né kéto klasa :

Klasa A :

Pardoret pér zjarre gé rezultojne nga materiale t& forta si psh.: Dru, letér, tekstile, plastike,
efj

Klasa B:

Pérdoret pér zjarre qé rezultojne nga materiale té léngshém si psh.: benzing, benzole,
alkohol, vai, etj.

Klasa C:

Pérdoret pér zjarre qé rezultojné nga materiale gazi si psh.: Metan, propan, efj.

Klasa D:
Pérdoret pér zjarre qé rezultojné nga materiale prej metali si psh.: alumin, magnesium,

natrium, etj.

Né& tabelén e mé&poshtme jané té paragitura tipet e bombulave si dhe pérdorimi i tyre
varésisht nga materiali, i cili e shkakton zjarrin.
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Klasa: A g Egg

v

Bombula kundér zjarrit:

<\ TS
0

Bombulé me pluhur

Bombulé me pluhur (pluhur
kundér zjarrit nga metalli)

v

Bombulé me pluhur (me
pluhur special)

Bombul& me dioksid karboni
(CO2)

Bombulé me ujé

w = X T ZTOT
%
<

Bombulé& me shkumé v v

Larntesi{al

(il

Pi6 10,5 Pluhur 6 COs 20 5 -20/+60 435
Pi9 15,6 Pluhur 9 co, 20 6 20/+60 455
7 -20/+60 580

Pi12 19,2 Pluhur 12 CO; 22

IBHNENSIBHREL

Gjatasll

il

Sasia e bombulave fikése duhet t& vendoset nga projektuesi i ndértimit sipas kérkesave té
normaval/standardeve bashkékohore dhe moderne (psh DIN EN 3). Ata duhet té
mirémbahen dhe t& kontrollohen té& paktén ¢do dy vjet nga autoritetet e ligensuara.

9.6.6 Sistemi i sinjalizimit t& zjarrit
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- Paisjet e kontrollit

Kontraktori duhet t& mbulojé, instalimin, testin, lidhejn dhe garanton njé cilési té larté t&
veprimit t& pajisjes sinjalizuese té zjarrit dhe sistemit t& alarmit duke pérfshiré dhe
autoparlantét, ndricuesit, pajisjet e alarmit, kontaktet e thyerjes sé xhamit, panelét e alarmit
té zjarrit, karikuesin e baterisé, dhe releve té shogéruar, do sigurohen dhe lidhen né
pérputhje me specifikimet, sipas pozicioneve té treguara né vizatime. Instalimi do té& kryhet
me JY-(st)-Y 2x1 mm? kabéll pér shuesit e zjarrit dhe NYMHY 2x1 mm, pér autoparlant.

Té gjithé sinjalizuesit do té pajisen me njé shigjeté treguese té vendit t& zjarrit. Sinjalizuesit
kryesor do t& sigurohen gjithashtu me lidhje ndérmjet terminaleve né ményré gé té
ndihmojé komandimin e njésive sinjalizuese né vizatimet e méparshme.

- Sinjalizuesit e tymit t& duhanit.

Kéto do té& veprojné né ményré qé té mbajné ekuilibrin ndérmjet dhomés sé hapur dhe té
mbyllur, késhtu kur tymi depérton né dhomén e hapur ai do té keté kontakt me qarkun dhe
do t& aktivizojé sinjalin. Cdo sinjalizues do t& projektohet né ményré qé t& mbulojé njé zoné&
prej 100 m2,

Té gjithé sinjalizuesit e tymit, t& jené instaluar té tilla & té mund té ndérrohen me
zévendésues.

- Zjarrpérgjuesit automatik

Veprimi detektor ose i pikés sé thirrjes, do té fillojé si mé poshté:

° Koka e pajisjes sé alarmit ose e pikés sé thirrjes do té jeté e ndriguar

o Adresa e mjeteve, numrat e zonés dhe pérshkrimi i gdo vendi do té jepet né njésiné
e kontrollit (dhe né njésiné pérséritése).

o Alarmi do té transmetohet né brigadén e zjarrit

o Autoparlantet e tokés do té tingéllojné né vazhdimési.

Autoparlantét né té gjitha zonat e tjera do té pulsojné.

- Zilet e alarmit

Autoparlantét e alarmit do té vendosen ndérmjet godinés. Vendondodhja do té caktohet pér

té siguruar:
° Minimumin e nivelit t& tingullit prej 5db (A) éshté i pranishém né ¢do klasé.
o Mosfunksionimi i njé zileje t& mos ndikojé né nivelin e pérgjithshém té sinjalizimit.

Zilet e alarmit do t& shkruhen me té kug dhe do t& shkruajné garté “Zjarr”.

» SPECIFIKIMET TEKNIKE
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